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EYXAPIZTIEZ

Katapxrv, aigBdavopal TNV avaykn va eKQpAaow TIC Bgpuég pou
euxaplotie¢ otov emIBAETovia Kabnynty K. lwavvn K. MATolo yia 1o
eEPEBIOPO TNC aTaoXoAnong Mouv pe tnv Edagoloyia. Emiong Ttov
ELXOPIOTW YO TNV GUPPBOVLAN TOUL OTNV OAOKANPWAN TNE EPYATiag auTrg
TIOU TIPOYHUOTOTIOINONKE WE TN OULVEXN ETIICTNUOVIKA KABodriynon Kai TG
ETIOIKOOOUNTIKEC TIOPOTNPNOCEIC KATA TN  dldpkela dleéaywyng Kal
oLuyypaENC NG TITUXIOKAG pou dlatpIBAC. Emiong Bepuég €LXAPIOTIEG
EK@PAloVTal OTa PEAN TNG €EETACTIKNG ETUTPOTING, KaBnyntn K. Xproto
K. ToOAa kai Emikoupo Kabnynt] k. Niko . TolpOmouvAo yla TI¢
TIOAUTIPEG LTTOOEIEEIC-O10POWAEIC OTNV ETIITUXI OAOKANPWON TNE EPyaaiac
OUTAG.

[dlaitepa Ba NBeAT va eLXAPICTHOW TN XNUIKO Kal AIOAKIOPA Ka.
EvayyeAia MKOAIQ yia TNV OUCIOCTIKN BonBeia TNg 0T0 VO OAOKANPWOW
NV gpyacia auvtr. ETiong euxapiotw TOL¢ TIPOTITUXIAKOUC POITNTEG Bdia
ZOpAIKIOTN Kal MNwpyo Tloxpnota KaBw¢ Kal TOUC MPETOTITUXIOKOUC
Anuntpn Mépunyka Kail Anunten MNkida yia tnv moAvtiyn Bor)Bsia toug.

TENOG, €va PEYAAO €ULXOPIOTW O@EIAW OTNV OIKOYEVEID KOl TOUC

(PIAOULC POV YIO TNV LTTOPOVH, KATAVONGT Kal NOIKI) Toug cuuTIapdcTaaH.
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EIZAIMQrH

H lMewpyia kal 1o mepIiBaAAov cuvdéovtal oTevd HETAED TOuC. TO PUOIKO
TIEPIBAAAOVY €ival 0 XWPOo¢ Tou avartuxnke n Mewpyia. H paydaia avdamtuén tng
Mewpyiog Ta TEAELTAIO XPOVIA XOPOKTINPIZETAL a0 HPEYAAEC OAANAYEC OTO (PUOIKO
TIEPIBAAAQVY.

Eival yeyovog 0Tt 0 AvBpwTIog oTnv TTPOCTIABEIN TOL VA QUENCEL TNV TIAPAYwWYT)
TWV YEWPYIKWV TIPOIOVIWV XPNOCIUOTIOIEL VEEG, TIIO TIAPAYWYIKEC TIOIKIAIEG QUTWVY, VEQ
KOl O€ MEYOAEC TIOOOTNTEG AITTACUOTA ULWNANG TEXVOAOYIOG, KOBW( eTtiong
(QUTOPAPHOKO YIO TNV KOTATIOAEUNGT) £X0pwv, aoBevelwv Kal Javiwv Twv @uTwv. Me
OA0 TO TIOPOTIOVW O YEWPYOC ETITUYXAVEL HEYOAEC OTIOOOCEIC KOTA Hovadd
KOAAIEPYOUUEVNG ETTIPAVEING, CLYXPOVWE OPWCE Ol LTIEPPOAIKEC OOTEIC MTIACUATWY
Kal 1I31aitepa Twv adwToluXwV AMTIACUATWY, TIPOKOAOUV LTIORABUICT TNG TIOIOTNTOC TOU
TIEPIBAAAOVTOC, POTIAVAN £80QWV, AMIUVGV, ETIIPAVEIOKWV KOl LTIOYEIWY LOATWVY.

JUYKEKPIUEVA Ol PEYAAEC TIOOOTNTEC TWV TIPOOTIOEPEVWY  OlWTOUXWY
ATTOOPATWY oTa EAANVIKG €dA@N Kal 1 PIKPR oéloTtoinon Tou TIPOCTIBEUEVOL adWToU
aTIO TIC KOAAIEPYEIEG, 0ONYOUV OE OTIWAEIEC PEYAAWV TIOOOTHTWVY adWTOU HE EKAUOT),
KUPIWG PE TN VITPIKNA Kol VITPWON Hop@n Kal EEATUION TNG AUpwviog Kal T dlaguyn
TOU alWTOL OTOV ATHOOEAIPIKO 0épa. Ol TTOGOTNTEC TWV VITPIKWVY KAl VITPWIWY
IOVTWV TIOU EKTIAUVOVTAI PE TO UOOTA EEAPTATAL ATIO TN CUYKEVIPWAN TWV VITPIKWVY
KAl VITPWOWV 10VTWVY 01O £d0@OC.

ETopévwg OTI0 OyPOVOMIKAG KOl TIEPIBAANOVTIKAG dmoyng 10 TPOPRANUa
EVTOTTI(ETAN OTN MIKPI O&I0TIOINCN TOL AdWTOUL ATIO TA KAAAIEPYOULIEVO (PUTA.

O oKkomoC autg TNG TTUXIOKAG dIaTPIBAC ATaV 0 TIPOCIOPICHOG TWV
OUYKEVIPWOEWY TWV VITPIKWV KOl VITPWOWV 1OVIWV CE YEWPYIKA €dA@nN NG

EAaoadvac yia ta €1 2001 kot 2002.



KE®ANAIO I°

1. ANAZKOIMHZH BIBAIOIMPA®IAZ

1.10 kUOkAoC toL alwTou

To alwTo €ival TO TETAPTO TIO CUXVA OTIAVIWHEVO CTOIXEIO PETA TOV AvOpaKa, TO
0&UYOVO Kal To LOPOYOVO. MMOAAG CGUOTATIKA TWV {WVTAVEV KUTTAPWVY TIEPIEXOUV
alwto, OTMwWC TIPWIEIVEG, OaPIVOEED, VOUKAEIKA 0&Ea, TIoupiveg, TIUPIUIDIVEC,
TIOPPUPIVEG, OAKOAOEIDN Kal Bitagive¢. Ta ATopa TOU adWTOU, AUTWV TWV EVWCEWV
TIPOKUTITOLV aTd TOV KUKAO Tou alwtou (oxAua 1) o otmoiog €xel w¢ Bdon ta

aTmofépata TN atpdoeapac (79%).

Xxnua 1. O kukAog tou alwtou (MAtoiog K. 1., Moviyotnta Edagav, 2003).



To &lwto agaipeital amd TNV aTtuOc@AIpa PE TN dlepyaaia TNG alwTOdETUELTNC
KOl ETICTPEPEL TNV OTUOCEAIPA [IE TNV OTIOVITPOTIOINGT).

Kabe Xxpovo apKeToi TOVOI adwTou a@aIpouVvTal Ao TO £30QOC PE TNV GUYKOMION
TWV AYyPOTIKWV TIPOIOGVTWY KOl TNV EKTTALON TWV £00@wWV. TAUTOXPOVA, OPKETOI TOVOI
alwtov TIPOCTiBevTal OTo €d0@OC, €iTE PE TN POP@N AITTOCUATWY, €iTE PE TNV
BPOXOTITWAN HE TNV EVUBATWAN TwWV O0&EIdiV TOL adwTou TIoL oxnuati(ovial oTnV
OTUHOC@OIPA aATIO TIC NAEKTPIKEC EKKEVWOEIC. TO IO CNUOVTIKO TUAUA ETIICTPEQPEL UE
Vv BloAoyik déopeuon ToL alWToL. AIAPOPEC AVOPYAVEC KOl TIAPO TIOAAEC
OPYOVIKEC eVWOEIC alWTou UTIOPEi va BewpnBolv w¢ CUCTOTIKA TOU KUKAOU TOU
alwtou: T.X. N2, NH3, NOj, NO" kai NH20H. 'Etol 10 dlwto ot @Uon PTopEi va
Bpioketal eite oe TMOAO 0&e1dwpévn popery (NO3) 1 oe popen alwtouv otnv
KOTAOoTOOT TNG aVaywyrC.

2t  @0on n alwtodéopeuon  yiveral amo  UEPIKA  yévn  BoKtnpiwv
(oupTtepIAauBavovTal Kal Ta KLOVOTIPAGIVaO @UKN). Ta avwTepa QUTA deV £XOLV TNV
IKOVOTNTA Yia alwTOdEGHUELAN, AV KOl HEPIKA CUUMPETEXOUV EUUEDQ, HE OLMPPIwON YE
Ta Boktpla. H TIo yvwaoTr] TEpITiwan gival auvty Twv Puxovemy Pe Ta BaKTHpIa TOU
yévou¢ Rhizobium. AA\a Boktfpla cuPPBIVouY JE GANOLG EEVIOTEG KOl AAAO (ouv
eAeVBEPO OTO £00Q0C¢ 1 TO LOWP. MEPIKA €ival PWTOOULVOETIKA, AAANa XpeldlovTal
o&uyovo evw GAAa {ouv ae avagpofleg¢ ouvBnkeg. ‘'OAol Ol TAPOTIAVW OPYOVICHOI
0ivouv w¢ apPXIKO TIPOIOV OPUWVIa Kol £X0UV w¢ KOIVO €V{UHO TN VITPOYEVAOT).

H alwtodéopevan utopei va gival un BloAoyikr Pe TN Pondsia Twv NAEKTPIKWVY

EKKEVWOEWV 1] NG HEBOd0oL Haber Kail BloAoyiK Ye TN BonOEia HIKPOOPYOVIGHWV.

1.2 H duvapikr Tou alwTou OTo £dA@OC

AvopyavoTIovNaU TOU 0pYyavIKoU alwTou

H opyavikr ougia Tou €3AQOUCG ATTOTEAEITAI ATIO:

e OPYOVIKEC EVWCOEIC TIOU EVKOAQ dlOCTIWVTOAI

e TO XOUMO TIOU €ival TO TPAUO TNG OPYOVIKAC Ouciag TIou €ival avOeKTIKO o€

TIEPAITEPW TaXEia amoalvOean.



Av n oxéon C/N>30 otnv opyavikry oucia, TOTE TIOPATNEEITAl OKIVNTOTIOINGN TOU
£00@IKoL alwTou.
Av C/N = 20-30, t0Te T0 AlWT0 OUTE OKIVNTOTIOIEITAl OUTE OTIEAEUOEPWVETAIL.

Av C/N<20, 10T T0 A{WTo aTEAELOEPWVETAL, PE JIATTIOON TNG OPYOVIKNG 0UaTiaC.

H avopyavoroinaon twv N-oUXwv EVOoewV Yivetal o€ Tpia atddia NTol:

e OpIVOTIOINON

e QUMWVIOTIOINGN

e VITPOTIOINGN

a) Auwortoinon. Katd v auivottoinon ol TIpwiEiveq  LSPOADOVTOL KOl

OTTIEAELOEPWVOVTAL AMIVEG KOl OUIVOEEQ:

Mpwteivn  ---------- » RNH2 +CO2 + Evépyela + Aoirtd Tipoiovia

Katd tv apivotoinon n udpoAucn Twv TPWIEVQV Yivetal pe tn Bonbeia twv

ETEPOTPOPWV OPYAVICHWV.

B) Appwviottoinon. To de0TEPO OTABIO Eival N AUMPWVIOTIOINGT, TOlL 0 OXNUATIOHOC

NH3 amo 10 auIVIKO alwTo, PE ETEPOTPOPOLE HIKPOOPYAVIOUOUC WE EENC:

RNHZ2 + HOH ~ -eoeeees » NH3 + R— OH + Evépysia

21N OUVEXEID N AUUWVIOKA HOPEr TOU alWTOU VITPOTIOIEITAl, ONAOSK UETATPETIETAI
oe NO3 kat NO2, TTou aTtoppo@OLVTaIl OTI6 TA QUTA 1] OECUEVOVTAI OTIO TO OPUKTA TN

apyiAou.



y) Nitpottoinan. Mapd 10 yeyovog OTI TO APPwVIaKO 10v (NH4) gival n pyopen tou
a{WTOL TIOU TIPOCTIOETOI OTO £€d0POC, EAAXIOTN OUUWVIOKN Hop@r alwTtou Ppioketal
0’ auTO. H appwvIaKn Hop@r] Tou alwTou ypriyopa O&EIBWVETAL G€ VITPIKNA Hop®n).

H popeny aut avumpoowTtedel v KOpIO TNyl alWTou  yio TOUC [N
a{WTOOETHELTIKOUC opyaviopoug. H o&eidwaon tng¢ NH3 yivetalr pe duo opddeq

Boktnpiwv oL KaAoLvTal VITPOTIOINTIKA. H Tipwtn opdda, Nitrosomonas PETATPETIE

v NH3 e NO*“ pe tn BorBeia touv 02

NH3 + 3/2 02 — NO2 + H20 + H

AG = -66,5Kcal

H deutepn opada, Nitrobacter, 0&g1dwWVEL TA VITPWAN 1OVTA T VITPIKA,

NO” + V. 02 -> NO”

AG = -17,5Kcal

O1 avTIdpacoelC auTEG sival e€wBepueC. Ol MIKPOOPYAVICUOI TIoU gp@avidovtal OTIC
avTIdOPACEIC €ival QUTOTPOEOL, TIOU CNUAIVEL OTI GUVBETOUV OAEC TIC EVWOEIC TOU
avlpaka (Tpwrteiveg, Aittn, vdotdvOpakeg) amd CO2. H petatpori tov CO?2 og
vdatdvBpakeg aTtaltei evépyela. XTnv TePimtwaon twv Nitrosomonas kal Nitrobacter n
EVEPYEIO IO TNV avaywyr] Tou CO2 mpokOTtel amd v oégidwaon g NH3 kol twv
NO j. Eme1dn ol HIKpoopyavIoHOi AUTOI ATTOKTOUV TNV EVEPYEIX TOUC PE TNV 0&Eidwoaon
OTIAWV  OPYOVIKWV EVWOEWV, YIO TO AOYy0 OUTO KOAOUVTOl XNUEIOOUTOTPOQOI
OpYQVIOUOI.

H vitportoinon amaitei poplakd 02 (KoA& agpilopeva eddgn). Emiong katd tn
vitpoTtoinan arelevBepmvetal EMN pe amotéAeopa va ogividel 1o £da@og (Epapuoyr

OUMWVIOKOD adMToL).

AAAOI TIAPAYOVTEC TIOU ETINPEALOLV TN VITPOTIOINCT €ival o1 £ENG:
e Yypagia eda@oug. H vitpoTtoinan PEIVETAl 0€ CUVONKEG LTIEPBOAIKAG LYPATIaC.

Emtiong o1 xaunAég vypaacieg PeIwVOLY TN VITPOTIoINaT.



e Ogppokpaacia edd@ouc. Ze Bepuokpaaia mepimov 9-10 °C Trapatnpeital TANPNg
virporioinon  evtog  evvéa  eBfdopddwv. H  vitpotmoinon  avaoTEAAETON  OF
Beppokpaaia 45 °C.

e pH. Nitpomoinon mapatnpeital oe pH=5,5-10, pe dpioto pH=8,5.

e Yrtap&n NiL» gTo £00Q0C¢ KOl VITPOTIOINTIKWVY BAKTNPiwv.

e EmapkNAg @odloouog Tou ddagoug o€ Ca, P, Fe, Mn kai Cu.

210 TIEPICOOTEPA YEWPYIKA €0GQN 0 €@QOJIACUOC TOU avopyavou alwTou
e€aptatal amd Vv ToXUTNTO AVOPYOVOTIOINONG, €KTOC amO TNV TEPITITwon OTou
TIapaTNPEITal CUUPBIWTIKA 1 YN CLUUPIWTIKA AlWTOOECHUELAN. ZTA TIEPIOCCOTEPA £0AQN
TO ovopyovo G{wTo oxXnUoTileTal OUuVEXWE 0T TO OpPYyaviKO alwTto HE
OVOPYyavoTIoinaon. ZTn CULVEXEIO TTOCOTNTA OTd TO avopyovo AlwTo OeCOUEVETAl KAl
METOTPETIETON OE OPYAVIKO QTG TOuG MIKpoopyaviopuoug (immobilization). H
avopyavoToinan tou adwTtou cupPaivel poévo Otav To PBIOAOYIKO TIEPIBAAAOV gival
ELVOIKO.

H vitpottoinon avacotéAAeTal ae Bepuokpaaia 45 °C evw N aPPVIOTIoINoN €XEl
TaxUTEPOLG pubuolg ot Beppokpagia 50-70 °C. Ze XaunAég Beppokpaciec n
VITPOTIOINON KOBUOTEPEI TIEPICCOTEPO ATIO OTI N OPHUWVIOTIOINGN. 2€ KOPEOUEVA €DAQN
ME 0Owp (ovaepOfleq CGUVONRKEC) N VITPOTIOINGN TIOPEUTIOSICETAI ONUAVTIKA N
OUHWVIOTIOINCN OpWC eTtnpeddetal Alyotepo. H vitporoinon cuyfaivel yovo otav 1o
pH kupuaivetal amd 5,5 péxptl 10 e apioto pH= 8,5 avtiBeta 6uw N auPwWVIoTIoINGN
ETINPEALETAI AlyOTEPO.

310 TIEPIOTOTEPO KAAAIEPYOUEVD €dd@n OTnv gUKpotn {wvn d&v TtapatnpEital
OMUMWVIOTIOINGN KOl VITPOTIOINGN KATA TN SIAPKEIN TWV XEIMEPIVIV UNV®OV, EVK KOl Ol
o000 dlepyaaieg TpoxwpEolV TIOAD ypriyopa TO KOAOKQIPI, PE CUVETIEID TA LWNAX
emimeda NOj. H vitportoinon uropei va yivetal yia Bpaxeia mepiodo tnv Avolign Kai
TO @BIVOTIWPO. TNV €UKPOTN {WVN VITPOTIoINGN d¢ YiveTal ag TTOAD O&Iva B4, VW
O€ TPOTIIKA £3A@N N VITPOTIOINGN TIPOXWPEL PE TaXEIC puBUOUE ag OAN TN JIAPKEID TOU
£T0UC.

€ TIOAAG €0APN KAl KATW aTO OopIoHEVN BAACTNON TA ETHMEdA VITPIKWY IOVIWVY

(NO03) eival xaunAd, 16Tl n vitpoTtioinan avacoTtéAeTal. Emiong €xel deixBei o11 o1

TOVVIVEC O€ TIOAD XOUNAEC CUYKEVIPWOEIC GE TIOANA €idn @UTWV, KOBW(C Kal Ta

@AIVOAIKA 0&a Kal @OAIVOAIKA YAUKOGIOIO, TIOU TIOpAyovial oTmd @uTtd, Opouv
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OVOOTOATIKA 0T VITPOTIoiNaN. META amo KOWIUO dAC0UC KOl KaBaPIoPO TOU £0AQOUG

TapatnpPnonke avénon tng Nitrosomonas 18 @opéc kal tou Nitrobacter 34 @opéc.

1.2.1 ZupumepIpopd Kol OETHUELON TWV APUWVIOK®Y IOVTWY OTO £30@0¢

Kabe xpdvo, yio TN ATIOVON TWV KOAANEPYEIWV XPNOIKMOTIOIOUVTAlI CNUOVTIKEC
TT00OTNTEC alWToL Pe TNV aupwviokn popery (NH4-N). MapdAAnAa o€ n idla auth
popen adWTOU ATIEAELOEPVETAL OTIO TNV OPYOAVIKI] OUGIO TOU £3APOLC KOl CUUBAAAEL
otn BpéYn TV QEUTWV. TO OPUWVIOKO A{WTO, WC AVTOAAGEINO HOVOCOEVEC KATIOV,
CUMUETEXEL OTO PAIVOUEVO OVTOAAAYNC KOl GUYKPATNONG KATIOVTIWY OTIC apvnTIKA
QPOPTIOPEVEC KPUATOAAIKEG APYIAOLG KOl T OPYOAVIKGE KOAAOEIDT) TOL £DAQOUC.

To avioAAaéiuo NH4, umo opIicuéveC GCUVONKEC, UTIOKEIVIOI Ot OECPELON
(fixation). H déopevon oxetidetal Ye TNV TIAPOUTIa oTo £1APOC OPUKTWV TNG apyiAou
1010V 2:1. O00 PEYOAUTEPO Eival TO NAEKIPIKO QPOPTIO TOCO 10XLPOTEPOI dECOI
OVaTITUGCOVTOL HETAED TWV KPUCTOAAIKWVY OTIRAdWVY.

2TOUG MOVTHOPIAAOVITEG, TIOU €ival OpUKTA e aaBevei¢ dlaoTiBadIkoUg deauolc,
TA POPIO TOL VEPOU KAl TA AVTOAAAEIMO KATIOVTA KUKAOQOPOUV eAEVBEPA PETAEL TWV
OTOIBAdWY Kal TIPOKAAOUV SIOYKWAN TWV KPUCSTAAAWVY. AVTIOETO 0 OPUKTA HE TIOAD
IOXUPOUC dlaoTIBadIKOUG Oeapolg, (UOPUOPULYIOKA OPULKTA) dev eival duvat N
olgicduon Ttou vepol Kal Ot OlOyKWVovIal, To O¢ JlacTIRAdIOKA KOTIOVTO TIoU
Bpiokovtal 0TO ECWTEPIKO TWV KPUOTAAWVY Eival Pn-avTaAAGEILa.

Mia evdlduean Koatnyopia amo omoPews 1oX0oC OlaoTIBAdIOKWY  OECUWY
OTtoTEAOUV Ol BEPPIKOUAITEG. ZTOUC PBepHIKOUAITEG TO NH* Otaov €10€ABel OTO
OldoTnuUa  PETOED TwWV €0WTEPIKWY  OlOCTIBASIKWY  ETUPOVEIQV KaBioToTal pn
QVTAAAGEIMO ONAOOK SEGUELHEVO. AVTIOETA OUWCG KOTIOVTA OTIWC To Ca2+, To Mg2+ Kal
10 Nat+ 0¢ deopevOVTal ATIO TOUCG BEPUIKOUAITEG.

Ol IAAiTEG TIOU €ival Kal aUTOi KPUOTOAAIKA OPUKTA TOTIOU 2:1 JE peyaAo Babuo
0TI00d6pwanC Tapouaialouy HIKPN OECHEUTIKY IKOVOTNTA, €V TA OPYIAIKA OPUKTA
T0mouv 1.1 (KOOAIvVITNG) BewpolvTal YEVIKWC W OPUKTA TIOU Ot OeGuUELOLV T
OUUWVIOKA 16vTa. H duvapikr 100ppoTTion JETAED Twv dlo@opwv Hop@wv NHA4,

Bewpeital 0TI akoAouBei To oxua:
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MoA0
Taxeia Bpoodeia Bpoadeia

AloAuT6 NH4 4 ~ avtoMaéiuo NH4 4 evdldpeco NH4 4 ™ deopsupévo NH4

To &vdldueco aupwvioko 16v (intermediate NH4) o6mw¢ kot 1o evdidueco K+
pTtopei va BewpnBei 0TI KaTaAapBavel dlooTIBAdIKEG BECEIC TWV apyiAwv TIoU TOU
ETUTPETIEI VA Eival 0€ KATAOTOON METOED AVTOAAOEIMOL Kal OECUEVPEVOL KATIOVTOG.
ATO TIC B¢oeIg auTég To evdlaueco NH4 uttopei va avtaAiayei ye H+ kait K+ Mg v
TIPOCONKN APMPWVIOKOU AITTACOUOTOG TO CUCTNUA PETATOTIICETON TIPOC TNV KateLBuvon
NG 0éapeLONC.

Otav 6uwg e€avIAcital To avtoAAd&iuo NH4 Adyw ammoppdenaong amo T pideg
TWV QUTWV ] AGYy® VITPOTIOINCONG, T0 o0UCTNUA PETATOTIICETAI TIPOC TNV KATELOBLVON TNG
oTteAeLBépwang deapevpévoy NH4., H moodtnta tou deopevpévou NH4 - eival
avaAoyn Tn¢ TTocoTNTAG TOL TIPoCTIfEUEVOL NH\ | aAAd TO TT0GOGTO TOL OECUEVPEVOU

NH4 pelcvetal, 600 auéAvel n TTooOTNTA TOU TIPOoCTIBEUeEvou NH4,

210 YEWPYIKA £DAQN OTIOU LTIAPXEI TALTOXPOVN TIAPOoLTia Twv 16VTwv NH4 Kal K+
TIOPATNPEITAl AVTAYWVIOHOG TwV dU0 I0VTIKWVY €10V YIO TNV KATAANYN TWV OUTWV
Béoewv déopeuong Tou €dAdgouc. H tmapouaia Tou KaAiou vTIORIRALEl TN JEGUEVTIKN
IKOVOTNTa Tou €dagou¢ yia To NH4 Kol avrtiotpo@og n Tapoucio tou NH4
uTTOBIBALEL TN OECUEVTIKNA IKAVOTNTO TOU £0AQPOUG YIa TO K+, ATIO £PELVEC TIPOEKLE
OTI UTTAPXEL pia Taon avénong TN déaueuong NH4, 6go avéavel o BaBPOg KopeTUOU
1 T0 pH &vw €0d@n pe pH<5,5 deixvouv TTOAD XOUNAr OECUEVTIKN IKOVOTNTO.

H emidpaon ¢ déopeuang Ot QUGIKA OVOKUKAWGH TOU avopyavou alwTou Kal
ot PBIOAOYIKI] JIABECINOTNTA TWV O{WTOUXWVY AITIOCOUATWY €XEl AUETEC TIPOEKTATEIC
TNV OIKovopia Tou alwTtou Tou £dd@oug. Ot U0 KUPIEC PIKPOPIOKEC JIOSIKATIEC TIOU
gival LTIEDOLVEC yIa TNV KATAVAAWGON KAl armocddpwaon ToL OPUWVIOKOU alwTou gival
TIPWTO N VITPOTIOINGN Kol Oe0TEPO 1N a@opoiwon tou NH4 amd erepdTPOPOLS
MIKPOOPYaVIoUOoUG.

H d¢éopeuon Kal OTTodECUELAN ONUIOUPYOLV €va OUVOUIKO oUCTNHO OVTIOETWY

KIVOUPEVWY QvTIOPACEWY TO OTI0I0 TEiVEl TIPOG OUVAUIKN 100ppPOoTTia. AnAadn n
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VVIPOTIOINGN TIOU KOTOVOAIOKEL €Ae0Bepo  NH4  gvepyoTtolei  TpdypaT TV

OTIEAELOEPWAON TOL OECUEVPEVOU OUUWVIOKOU adwTOU.
2TV  ETEPOTPOWIK] HIKPOXAwPIda TOu €dAQOUC Ol OTIAITACEI aUTNG O€
O@QOUOINCIPO AlWTO, EAATTWVOVTIAL aT6 TN OIOBECIUOTNTA EVEPYEIOG, LTIO HOPPN

0ZEIOWCIUWY QUTIKWY UTIOAEIMUATWY. Z€ €0A@N TIOU TIEPIEXOUV HEYAAEC TTOGOTNTEG
OpPYQVIKAG 0ULCIag TIOU €XOUV LTIOCTEI OTTOCLVOEDN, TO AVTIOAAAEIMa 16vTa NH4
dlatnpouvtal o XounAd emimeda, 10 O OLOTNUA EVEPYEI ELVOIKA Yyio TNV
OTIEAEVBEPWAN TWV OECPEVHEVWV 10VIWYV NH4  amd ta OpuKTA TNG apyiiou.

H d100e01u6TNTa TOL OECPEVPEVOU OUUWVIOKOU aldwTou €EOPTATOI OTIO TOV TUTIO
TOUu €dAEPOLC Kal TO PBOTaVIKO €id0OC TOU @UTOU TIOU KOAAIEPYEiTal. Ta OUPPWVIOKA
I6VTO g€ 04N Ue LPNAN JECUELTIKN IKOVOTNTO UOTEPOUV O OEGUEVTIKN IKAVOTNTA
TWV VITPIKWV 10VIWV 0TI0 amoPew dlabeoiuomtagc. Ta aypwaotwdn @aivetal Ot
0&10TToI00V TIIO OTIOTEAEOUATIKA TO deopeupévo NH4 amo aAAa €idn @uTwv 0w  Ta
axXapOTELTAO KOl TA YEWUNAQ.

Y& guvlnkeg aypou n deopevon tou NH4 artoteAei éva pnxaviopo amédoong Tou
alwTou OTIC KOAMEPYElEC. H Topoudia OpwWC HPEYOAWV TIOGOTHTWY  VITPIKWV
onuioupyei TIC TIPOUTIOBECEIC VIO OTIWAEIEC OAULTWV EEAITIOG TNG EKTTAUCNG TOU
OPETTIKOD PE OTIOTEAECHUO TN MEIWUEVN ATIOTEAECUATIKOTNTA TWV 0l{wTolXwWV

AMTTAVOEWV.

1.2.2 ATtwAsleC alwTou
To alwto oto €0A@En XAVETAl HE TIOAOUC TPOTIOUG, OTWG ETUCTPOQN OTNV
atpooc@aipa wg agplo (N2, N20, NH3) kabw¢ Kal pe EKTTAUCH TOU Kol PETO@OPA TOU

ota BaBltepa oTPpWHPATA TNE EQOPIKNG KATOTOUNC.

e H amovitportoinan, n BIOXNUIKI Ovaywyr TWV VITPIKWV KATW 016 avaepoBIeg

OULVONKEG, OLPPBAAAEL TNV aTtwAEIa N2 aTnv aTudoEaIPa.

H amovitporoinon mapiotatal Ye TNV TTOpoKATwW e&iowaon;:
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(BloAoyikn
M oM aTovItpoTtoinan)
> h2n202  ------------ n?
-2H20 -2H20
+2H+ €
-H20

(XnuIkn amovitpoTtoinan)

Ol amwAele¢ alWTou HE ATIOVITPOTIOINGN TIAPATNEOLVTAL PE TNV TIOPOUCIa TWV

MIKpoopyaviouwv Pseudomonas, Achromobacter kai Micrococcus oe pH= 4,9-5,6

(ammwAela wg N20) A pH=7,3-7,9 (N2). To alwto €miong UTtopEi va e€agpwOEei Pe N

HOp@N appwviac.

Ze avoywylké¢ ouvOnke¢ Ta NO3

I0VTa v@ioTavtal OTovITPOTIoiNaN NTol

BloAoyIKn amovitpoTioinan o€ LPNAG pH Kal XNUIKA OTIOVITPOTIOINGN G XAUNAG pH.

Ol ammAeleg TOL adWTOL MPE ATIOVITPOTIOINGN, €ival PEYOADTEPEG PE TNV TIOPOUTIia

QUTWV.

Ta ammovITpoTIoINTIKA BoakTrpla gival 90 QopEg TepITaOTEPA TN PILOTEAIPO

TWV QUTWV, aTO OTI OTO TIEPIBAAAOV £60POC.

e ATIWAEIEC e TN Poper auumviac (NHT).

Mapatnpeital o€ aAKOAIKG €3N COU@WVA UE TN OXEaN:

NH4 + H20 + OH ->NH3 + 2H20

Emion¢ ammwAeia NH3 mapatnpeital aveédptnta amd Tnv TP tou pH Ttou

€0APOLC, YETA aTIO ETTIPAVEIOKI XOPrynan oupiac.
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e ATIWAEIEG US TN UOPQTI VITPIKOU o£¢éo¢ (HNOQ.

Mapatnpeital o €ddEn Pe LWNAN TIEPIEKTIKOTNTA ApPYIAIOL Kal Ldpoyovou (6Eiva

€ddn).

e [lupKayiég

O1 TtupKayIEG eMNPEA{OLY TOV KUKAO TOU adWTOoL GUECQ, YIOTI HEYAAEC TIOOOTNTEG
alwTtou Xxavovtal Pe TNV Kadaon ¢ OPYAVIKNG Oouaiag Kal €Pueca €EAITIOC TWV
(PUOIKOXNUIKWV METABOAWY TIOU LEIoTATAl TO €d0@OC OTO TIC TTLUPKAYIEC. Me TNV
Ka0on TNC OPYOVIKNC ouaiag Tapdyovtal HIKPEG ToootNTe¢ NH3 Kol PeYAAEC
TT00OTNTEC agPioL N2 1] 0&eldiwv ToL alwWTov, TIOU ETIICTPEPOLY TNV OTUOCEAIPA. Z€
TIOYKOOUIO KAIJOKO N omtwAeio N amo TI¢ TIUPKAYIEC aveépXeTal o 20-100 x 106 t
emoiw¢. To N20 avumpoowrevel 13 EKOATOPMUPIO TOVWOUG. META ammo TIUPKAYIEG

eMNpPeddeTal Kal N ToXVTNTO VITPOTIoiNoNC.

‘EKTTALON VITPIKWV OTA £04PN

Ta vitpika 16via (NO)) e0KoAa eKTTAUvVovVTal, OIOTI Ta TIASiOTa €d4Qn NG
evKpatng {wvng €XOUV APVNTIKO QOPTIO OTa KOAAOEION TOUG KOl O GUYKPATOUV T
NO) 16vta. Ta NO) 10vta PTIopei va PETOQEPOBOUY OTA KOTWTIEPA CTPWHOTA TNG
€00QIKNC KATATOUNC UE TO VOWP CTPAYYIONG.

2 € TpoTTiKG €dd@n Ta NO) 10vTa TIPoapo@olvTal Ao TN OTEPEA PACT) TOU £DAEOUC
n o€ mpoopoenon e€apTdtal armd T0 pH Kal oo T GLYKEVIPpWAON Twv NO) 10VIwy.

Ta €0G@N AUTA TIEPIEXOUV APOPPA AVOPYOVO LDAIKA KOl Kupiwg o&eidia Al Kal Si.

AvaaoToAeig NitpoTtoinong

€ TIOANG €da@n Ot deauevovTal PeydAeg Ttocotnte¢ NH) 16vtwv. EEGAov ta

NO3 10vta gival dloAuTtd ato 0dwp. Ta NO3 16VTa ypryopa ATIOVITPOTIOIOUVTAL KATW
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amo aVAYWYIKEG oUVONKeG. 'ETOL ag Bapld €dd@n PTtopolv va TTopaxBo0v CNUOVTIKEG
TTOGOTNTEG aEpPiov N2.

e TEIPAUOTO HEAETONKAV OVOCTOAEIC viTpoTioinong yia Tnv al&non 1ng
OTTOTEAECHATIKNC dpACNC TOU alWTOU € dIAPOPEC KAANIEPYEIEG, GE TUVONKEC OTIOU Ol
OTTIWAEIEC UE ATIOVITPOTIOINGT 1] €KTTAUCT €ival bPNnAéC. H xprion tng vitparupivng (2-
chloro-6(trichloromethyl)-pyridine) padi pe Beukr aypwvia avénoe 10 OGO TOU
OVTOAAGEINOU OPUWVIOL 0€  KOAAIEpyoUpeva €dA@n MeTd amd 60 nuépeg. H
vITpOTIoiNoN aU&NCE TO OAIKO TIOCO TOU avOpPyavou adwTou Kal HEiwoe TIC KaBapEq
OTIWAEIEC TOL avopyavou alwTtou ae 60 nuépeg. Ol aVOCTOAEIC TNG VITPOTIOINONG
€XOULV EQAPUOYEC KAl OTN MEAETN TNG BpeWng Twv @UTWV Pe NH+ 10vTa, e€artiag g
Taxeiog petatpotn)g twv NH+4 10viwv oto €dagog oe NOE 1ovia. H xprnon twv
OVOOTOAEWV VITPOTIOINGNCG MTIOPEl va €Xel PeYOADTEPN onuaAcia yia Meiwan g

pocAnPng NOj 16vTwv amd Ta @UTA OTOV N CUYKEVTPWAT OAUTWV OTA QUTA €ival

vynNAn.

1.3 EI0p0Eg Kal €KPOEC alwTou oTo €da@oC - Ol QUOMEVEIC ETUTITWACEIS TOU

aWTOL OTO TIEPIPAAAOV

Avo@épetal OTI N PloAoyiky 0éopeuon Tou alwTou TIPOOBETEl OTO €3aPOC
TTOoOTNTEC alWTOL TIoU avépxovial o€ 90-140 x 106 t alwtou TO XPOVO, EVW
TAPAAANAO Ol avBpwTIoyeveiC dpacTnPIOTNTEG TIPOCOETOUV OTO £dA@OC KAl TNV
atpgoa@alpa 140 x 106 t alwtov KABe xpovo (IFA, 1998). ZTIC dpACTNPIOTNTEG AUTEC
EKTOC aTO TNV KoLON TWV Yalavepdakwy, TNV TOpaywyr] NAEKTPIKNG EVEPYEIOG
CUUTIEPINOUPBAVETAL KOl 1N yewpyio pe v Tapaywyr J{wIKAC KOTIPOU  TwV
KTNVOTPOQPIKWVY OTTOBAATWVY KAl TN XPNOIUOTIOINGN OUTAG KOl TEAOC HE TNV TIOPAYwWYN
KOl XPNOIYOTIoiNGT TWV avopyavwy alwtoUXwVv AITTOCUATWVY.

H mpoobrikn 200 kg N hal oe KaA\EPYEID OITOPIOU GUVETIAYETAI OTTWAEIEC
egartiag Tng ékmmAvong 20-30 kg N ha'l w¢ kal amwAeieg e€agpwong alwtov 30 kg N
ha (Juergens kait Gschwind, 1989). Ztov Tivaka 4.4 TTapouCIAlETal TO YECO ETACIO
1000y10 €3A@IKOU alWTOU 0 KOAAIEPYEIO KOAAUTIOKIOU KOTA TNV Ttepiodo 1989-1993

(MRATo10¢ Kal guvepydteg, 1996).
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To mapamavw 1000yIo £da@IKOU adwTou dIATUTIWONKE YE BAcon TNG ETEPPATEIC O
G{WTO OTO KOAQUTIOKI, TN VITPOTIOINGT TOL 0pyavikoU alwTou (EI0P0EC) KAl TIG EKPOEC
OTIWG TL.X. OTTOMAKPUVAON ad@Tou aTiO TOUG KAPTIOUC, EKTTAUCT aldwTou, €E0EPWAN KOl

aTIoVITPOTIOINGN.

Mivakag 1. Méoo €010 100J0YI0 adwToU C€ £dAMOC KOAAIEPYOUUEVO UE KOAAUTIOKI

1989-1993 (Mntol10¢ Kol cuvepyateg 1996).

1.Ei0p0&g kg N o1p.!
Emeppaoeig alwtou 0 8 16 24 32 40
Avopyavortoinan al®Ttou 27 27 27 27 27 27
Z0voAo: 27 35 43 51 59 67
2.EkpoEg
Artoudkpuvan al®Tou oo 12,94 16,10 17,98 18,87 20,40 21,30
KOpTIO
‘EkmAuon 2,88 3,88 5,14 6,59 7,90 9,36
E¢aépwan 1,26 1,70 2,25 2,89 3,47 4,12
ATtovitpoToinan 3,20 6,40 10,46 15,50 19,98 24,83
3. YTtoAelppatiké dlwto 6,72 6,88 7,17 7,16 7,18 7,39
Y0OvoAo: 27,00 35,00 43,00 51,00 59,00 67,00

O1 KapToi aTopdKpuVaY TTIOCOTNTEC adWTOU TIoL Kupaivovtal amo 12,94 kg N otp'l
oe €da@og Tou Ot dexTNKe Alwto, MEXPl 21,30 kg N otp'l OTOV TO KOAQUTIOKI
MTtavenke pe 40 kg N otp'l. O1 amwAeleg N e€autiag Tng EKTTALONC avépxovTal o€ 2,88
kg Notp'l péxpt 9,4 kg N otp'l. O1 8¢ aTwAEIEG EEAITIAC TNE EEAEPWANG TNE AMMWVIAC
Kupaivovton petagd 1,26 kg Notp'l péxpt 4,12 kg N otp'l. H armovitporoinon
KupaveOnke o€ vPnAa ermimeda, 3,20-24,8 kg N otp'l Kol e€apTATal Ao TIC TIOOOTNTEG
TOU a{WTOU TIOU TIPOCTEBNKAV yIa TN AITTAVATN TOU KAAOUTIOKIOU.

Ta peydAa TtpoBAAUATA OTO TIEPIBAAAOV TA dnUIoLPYOLV N TIEPICOEIa TOU OdwWTOU
OTO AYPOTIKO OIKOOUOTNUO Ol EKTIOUTIEC OMMWVIOC Kol agpiwv 0&E1diwv Tou alwTou
otV atgoceaipa koBw Kat ol artwAeie Tou N-NO3 Kat dila@Quyn TwV VITPIKWY PE
€KTIAUGT OTOUC LTIEDAPIOUG LAPOPOPOLC OPICOVTEG Kal AOITIOUG LAATIVOUC OTTOJEKTEC

(Aipveg, ToTauia, Tnyeg, BaAacaoeg). H mepiooeia Tou alWToL OTO £30QOC ETINPEALEL
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apvntika mn PBlomtolkIAoTNTa (biodiversity) tng xAwpidag w¢ Kal TNV TIO0OTNTA TWV
OYPOTIKWV TIPOIOVTWV.
H €€aépwan Kal 0 EUTTAOUTIONOC TNC ATHOC@AIPAC HE appwvia (NH3) dnuiovpyei

TIC TIOPOKATW OPVNTIKEC ETIITITWOEIC:

e OCivion toU €ddPouC KaTA TNV Eemava@opd Kol omobeon ¢ NH3 pe TIC
BPOXOTITWAOEIC KO VITPOTIOINGT TOL aUPwVIOKOU N oTo £€da@oc.

e Anuiovpyia 6&ivng Bpoxng ME TNV avtidopaacn TNE aPPWVIog oTnv ATuocEAIpa PE
o&eidla Tou Beiov Kal TNV TTaPAYwYN| BEIKNC auuwviac.

e EmBdpuvon pe NO3 - N 10U €da@IKOU 0OOTOC HE OTIOTEAECHO EUUECOA OTN

OUMBOAR OTO PAIVOUEVO TOU EUTPOPICHOU.

H oeoydvog emidpacn NG aEplag appwviag oto £8a@og Kal To 0dwp Bewpeital
OTI TIPOKAAECOV HEYAAEC KATAOTPOPEG OTa dAaon TN Keviplkng EuvpwTmng Kotd n
oekaeTia 1980.

O1 gpevvntég Schlesinger kat Hartley (1992), uvmtootnpidouv 0TI yia To gOVOAO NG
ynivng atpoc@aipag ot ekmopte¢ NH3 avépyovtal o 62x106t 10 XpOvo, €K TwWvV
OTIOIWV, Ol EKTTOUTIEC TIPOEPXOMEVEG OTIO avVOPWTIOYEVEIC OPACEIC aVEPXOVTAl OF
43x106t. YTtoAoyiletal 0TI n amoBeon NH3 avépxetal ato 40-60% twv eigpowv N armd
alwtouxa AITtdopaTta.

To Eupwtaikd Kévipo OIKO-TOEIkoAoyiag Kal To&lkoAoyiag XNUIKWV OualwY
(ECETOC, 1988, 1994) umtootnpilel o011 yovo 13% ekmoutiwv NH3 otn A. Eupwrn

o@eileTal ota adwTtolXa AItdopata (CudTIEPIAaPBAvoVTal Kal To gUVOETa AITTACHOTA,
Ta omoia TepiEXxouv NH4-N kai NO3-N) evw 10 74% TIpogpxetal omo v
KTnvotpo@ia. =tn BA Eupwrn (OAAavdia, BéAylo, Mepuavia) ol Tukvoi {wikoi
TIANBUCUOI TIPOKOAOUV QUENUEVN EKTIOUTIN KOl amébeon ota €dden NH3/NH4 e
QTIOTEAECUO TNV Tax0TEPN O&ivion Twv £d0@wv aTr {Wvn OUTH.

Ol eKmoute¢ o&ediwy N oty atuoc@aipa €ival TO0  ATIOTEAECHA  TWV
OpaCTNPIOTNTWY TWV HIKPOOPYOAVIOUWY TOoU €dA@oLC. Ta edA@n E€iTe Ot QUOIKN
KOTAOoTOON, €TE KaAAgpyoUpeva eival n kKopla 1inyr] Tou N20 pe CUPMETOXN OF
TT0000TO 65% 01O gUVOAO Twv ekTtouTIWV (Prather et ai., 1995). H cuykévipwaon tou

N20 otnv atpoceaipa auiavel Pe Ppadeic pubuolg, amo 288 ppbv (UEpn avd
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OloEKATOUHUPIO KAT Oyko) To 1900, og 290 ppbv 1o 1950 kai ota 310 ppbv to 1993
(Bookman, 1994).

Ol OUVOAIKEG ETNOIEC EKTTOUTIEC EKTIMWVTOL o€ 14 X 104 t N20 1O XpPOVO €K TWV
oTtoiwv 9,5 X 1041N20 10 XpOvo OQEIAOVTOI OE PUOIKEC TINYEC, KAl TO UTIOAOITIO 4,5 X
04 t N20 10 XpbOvo TIPOEPXETAL OTIO TIPOCPOTEG AVOPWTIOYEVEIC OPATEIC. Ol EKTIOUTIEC
OUTEC TIPOEPXOVTOl OTI6 TNV KaUGON yalovOpakwv Kai Blopalag amd tnv EVIOTIKN
VEWPYOKTNVOTPOYIKI EKMETAAAELCN WG KOl ATIO TNV aAAayr XProewv yng.

O1 Prather et al. (1995), vumootnpiouyv OTI n OLENPEVN OTUOCEAIPIKA
OULYKEVTPwWON Tou N20 cUPBAAAEL GTO "@AIVOUEVO BEPUOKNTTIOL” KOBWC Kol aTnv
KOTOOTPO®N Tou 6JoVToC TNC OTPATOCPAIPAC.

H atpoo@aiplkry ouykévipwaon tTou N20 gival PIKPr}, N oUPBOAR TOu OUWC OTN
Bépuavaon TG AtOCEAIPOC Eival ONUAVTIKI €EAITIOC TNG PeYAANG didpkelag {wr¢ Tou
otV atpoc@aipa (atmospheric life time) mov @Bavel Ta 150 xpovia. To NO eival
TIOAD OpOOCTIKO OEPIO HE Bpaxeia dldpkela atpoo@aipikng {wng (NUEPEC 1 HEPIKEC
wpec). To NO eival évag amoé Toug KUPIoUC TIOPAYOVTEG TNG O&IVvNG BPOXNC emeldn 1o
NO oxnuartilel VITPIKO 0&0 aTnv aTHOC@aIPA.

H xpnon twv alwtolXwv AITTOoUATWwY EUVOEI TN dNUIOLPYIO LTTOGTPWUATOC
VITPOTIOINGNG-OTIOVITPOTIOINONG OTa €0A@N KOl ETTOPEVWC CUPPBAAAEL AUECO KAl
€UUECO OTNV TIOPOYWYI KOl OTNV EKTIOUTI OTNV ATMOCG@AIPA TwV OEEIdiwV TOu
alwtou. Ol eTroleC ekTToPTIEC N20 a6 Ta KaAAIEpYOUEVa £0A@N avép)XovTal o€ 3,5 X
06 N t, T0o 1/3 d¢ TNC TIOCOTNTOC OUTAC TIPOEPXETAl €UBEWC amo Ta alwTtouxa
Atrtdopata (Smith et al., 1997). Ot idlol gpevvntég vTtoatnpidouvy Ot11 0,5 Kat 5,0 x 106
t N 10 Xpovo cival ekrmoutég NO TTou TipogpxovTal amo Ta alwtolXa AITTAoUaTA.

H ocupBoAn otiq ekmoptiég N20 Kal Twv KTNVOTPOPIKWV {Wwwv eAe0Bepng BOCKNAG
(MEYOGAQ UNPUKOCOTIKA KUPIWE) OIOPECOL TwWV OTIoIWY TO A{WTO TNG XAWPNG VOUNG
METAQEPETAl OTA LYPA KOl GTEPEA OTIEKKPIYOTA TwV {WWV TIOU TIOPAPEVOLY OTOUC
AEIMWVEG ATIOTEAOLV EOTIEC EKTIOUTINCG TOL N20. ATIO TO TIEPIOPICHUEVA TIEIPAPOTIKA
O0edopéva  TIPOKUTITEL OTI TI0000TO 0,1 péEXPL 0,7 TOU QlWTOU TWV OTEPEWV
OTTEKKPIMATWY Kat 0,1 péExpt 3,8% 1oL adTOU TWV LYPWV EKADETAL GTNV ATHOCEAIPA
pe TN poper] N20. H onuacia twv pyeyebov autwv gival tpo@avig av An@oei voyn
ot 0 20% NG OTEPENG ETUQPAVEIAC TNG YNG KOADTITETAI HPE KOAAEPYOUUEVOUC
AEIMWVEG Kal €Tt TIAéoV €va 30% peE OpeIveC dACOAIBOdIKEC eKTATEIC. Me [Bdon ta
0edopEVO AUTA UTTOAOYIETOl OTI N OUVOAIKN] CUMMETOXN Twv (Wwv POOKNG OTO

1ocof0ylo N20 ¢ vdpoyeiov avépxetal oe 1,55x106 t N20-N, 11000TNTO N OTIOIO
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LTTEPPOIVEL TIC EKTTOUTIEG TIC TIPOEPXOMEVEC ATIO Ta avopyava Airtdopata. (MnAtolog K.
., Covipotnta Edagwv, 2003).

Ol TIYEG EKTIOUTING KLHAIVOVTOI OE PEYOAO €0POC €EAPTWHEVEC OATIO TIC £OUQPIKEC,
KOAAIEPYNTIKEC KAl KAIMOTOAOYIKEC oUVONKeEC. H dlaKLPBEPVNTIKY ETUTPOTIA yIA TNV
oAayr] Tou KAipatog (IPCC 1997) déxetal ot To 90% Twv eKTouTvV N20 T0U
o@eirovTal ota alwTtouxa AITTAcPOTa TTapouaidlouy vpog 1,25 + 1% kai ot 0,25 Kal
2,25 kg N-N20 o¢ kabe 100 kg mtpoaTiBéuevou alwTtou.

Ta gPELVNTIKA ATIOTEAECUATA TwWV gpeuvnTwv Cole et al., (1996) kal Smith et al.,
(1997) d¢eixvouv OTI TO TTOCOCTO TWV eKTTOPTIWV TOL N20 €ival duvatdv va HEIWOEI
ONUOVTIKA OTOV TNPEOUVTAl KOVOVEC CWOTHC KAAANEPYNTIKAC TIPOKTIKAG Kal 0pong

Slaxeiplong Twv AMImacuatwy. Ta PJETPA autda sival:

e 1 BeEATIOTOTIOINOT TWV QULOIKWY CLVONKWY TOU £XAPOLC KATA TNV EQAPUOYN TOU
AITIAOPOTOC

e 1 €MOXN KOl N YEB0SOC TTPOCONKNC TOL AITTAGUATOC

e 1 060N TOU AITTACUATOC TIOU VO JNV LTIEPPRAIVEL TIC AVAYKEC TNG KOAAIEPYEIQC

e H xpnowotoinon avaotoAéwv vitporoinang (nitrification inhibitors) wg kat

ATTOOPATWY eAeyXOuevVNC amtodoaon (controlled release fertilizers).

1.4 Mo1dtNTa vePOU, VITPOPUTIAVAT LAOATIKWY OIKOCUCTNHATWY

MeyaAeC ouykevipwoel NO3 oT1o TOOoIUo UdwWP Kal OTo LAATIKA CULCTHUATA,
OTT0TEAOVV PUTIO, OTO TIOCIYO Ot UOWP EYKUMPOVEL KIVOUVOUC OTOV AvBpWTIO Kal TN
onuoaia vyeia. O TTaykKOOUI0G opyaviouog vyeiag (WHO) ota péoa tng 10¢tiag 1980
OUVECTNGCE TNV KABIEPWAON AVWTATOU 0PIoL CLYKEVTPWOTNC VITPIKWVY 1o 50 mg NO3
L méoou 0dato¢. H eviatikoTtoinan TNG YEWPYIKAG Kol KTNVOTPOPIKAC TIOPAYwYNAC
OGLVEBOAE ONUAVTIKA OTN VITPOPUTIAaVAN Twv LOATWY. Me tnv odnyia 80/778/EOK n

EupwTtaikn ‘Evwan uTtoXpéwae OAA TA KPATN WEAN TNG VO OKOAOUBNGOUV T TIOIOTIKA
KpITrpla Tou TIOCIUOoL VEPOU Kal LIOBETNOE TO OPIOo TwWV VITPIKWY 50 mg NOj L'L
H E.E. 10 AekéuPBplo 1991 Béomioe v Odnyia Nitpikwv (Nitrates Directive)

91/696/EEC n oToio ava@EPETAl OTNV TIPOCTACIO TwV LAATWY "aTIO JIAXUTEG TINYEC

VEWPYIKNG TIPOEAELONG” HE OVWTATO Oplo VITPIKWY Ta 50 mg NO3 L' . Mg tnv odnyia
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OUTH avayvwpietal N avaykaiotnIa Xpnolhoroinong aldwtolXwyv AITTACUATwY Kal
{WIKAC KOTIPOU OTN YEWPYIO, ETICNMAIVEL OUWC TOUC OIKOAOYIKOUC KIVOUVOUC TOUG
OTIOIOUC TTPOKOAEL N LTIEPPOAIKA XPrON TWV LAIKWV OUT®WV. METAED Twv GAAWV n
odnyia erionuaivel ol ta Kpdatn-MéEAn o@eidouvv va kabliepwaoouv évav Kwdika
"HETPWV 0pBN¢g Mewpylkng MPOKTIKAC" Kol va TipoBolv o€ opIoBEan Twv
ELTIPOCPANTWVY HE VITPOTIOINON TIEPIOXWV EVIOC TWV OTIOIV Ba AN@BoUV EISIKA PETPO
TIPOCTACIAC.

H EAAda pe Bacn Tnv €kBeon mou uTéParle otnv Euvpwrtiaikr Emitpomnd to
Noéuppio 1996 avépepe OTI €Xel TIpoodlopioel TIC €ENg TEaaeplc (4) "duvdpuelg”
€LTIPOCPANTEG {wveC (AUTIKN Kal AVOTOAIKI] ©@goaoia, Aekdvn Tou Mnveiov Totapol
otnv HAeia, apyoAikd medio kot medidda ¢ Kwraidag). e ékBeor ¢ 1o 1998 n
Evpwraikr) Emitporr) mpog 10 ZupPBoUAIo kal To Eupwrtaikd KovoBoUAIo avagépel
OTl OTIC XWPEC TNG KevtpoduTiKrg Eupwmng 1o TPORANUa €XEl AARBEL TIOAD PEYBAAEC
Ol0O0TAOEIC.

H Evpwmaik Evwon pe tnv "Agenda 2000” B€tel w¢ Pacikni mpoldnobeon

OYPOTIKNC OVATITUENG N TIPOTEPAIOTNTA GTNV TIPOCTACIO TOL TIEPIBAANOVTOC.

NitpopUTIavon Kot EUTpo@Iopog

Ol PeYAAEC OLYKEVTPWOEIC TWV VITPIKWV KAl TWV QPWOQOPIKWY IOVTWY oTa 03T,
OTIOTEAOLY Ta KUpIO aitia  dnuiovpyiag TOu @AIVOPEVOL TOU  EVLTPO@ICHOL. O
EVTPOPIOPOC €XEl dlaTOpAgel o€ PeyOAO PaBUO TNV OIKOAOYIKA ICOPPOTIO TwV
UVAATIKWY OIKOGUGTNHATWY T.X. TIOTAPWY, AIUVOV Kol 60A0GO®WY OTOV TIAAVATN HOC.

O &eUTPOPICPOC O@EIAeTOl OTNV aVATITUEN MOVOKUTIAPWY @QUKWV (algae) Tou
TIPOKOAEL N al&non TNC OUYKEVIPWONG TwWV OPETTIKWV CTOIXEIWV OTa UDOTIKA
guotnuata. O EUTPOPICUOC 0dnyei otnv e€agdvion TNC MOKPOPUTIKAG LAPORIAC
BAAOTNONG Kal TEAIKA 0T BavAaTtwaoTn Twv eVAAWY (WIKWV TIANBLOUWY. META amd pia
o€ UPNAOG €TTESO AVATITUEN TWV PUKWV OKOAOUBEI N VEKPWAGN Kal N amoclvBean tng
TepAoTIOg auTtAg Blopdadag n omoia dNUIoVPYED avoePORIEC CUVONKEC.

Ma v €kANAWGON TOL EAIVOUEVOU TOU EUTPOPICUOU Eival ApKETO N avénaon tng
OUYKEVIPWONG KOl &vOC HOVO TIEPIOPICTIKOU OPETTIKOU. ZTIC TIEPICOOTEPEC
TIEPITITWOEIC TIEPIOPICTIKOI TIOPAYOVTEC EVTPOPICUOL OTA PeEV BaAdoaia LAATA Eival TO

Ga{WTO Kal aTa YAUKG 0daTa (AMVEC) 0 QWTICUOC.
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Emdpdaceig oTov TUTI0 TNG QUOIKING XAWRIdaC

21n @UOCn LTTAPXOLV QUTA TIOU €ival evAICONTA Ot AKPAIEC TUVONKEC BPEPEWC Kal
0V avOTITUOCGOVTOl OV Ol OUVONKEC BpéPewg eival pn 10ewdel. Oi LTIEPBOAIKEC
ATTAvoEelC dIOTOPACTOLY TNV IGOPPOTIIO HETAED TWV POTAVIKWY €10wV. AdUBavVOUEVOU
LUTIOWN TN YOVIMOTNTA TOU €3A@OUG N aUTOEULNAG XAwpida TEpINapPBavel €idn,
AVTOYWVIOTIKA, adld@opa KAl AVOEKTIKA. X& UIKTI QUTOKOIVWVIO TA aVTOYWVICTIKA
€idn (competitors) avamtoooovial o€ BAPOC TWV UTIOAOITIWV OTaV PBEATIWOEL n
YOVIUOTNTA TOL £3AQOUC EVW OTO Ayova £3A@N LTIEPTEPOUV TA AVOEKTIKA €id0N QUTWV
(stress tolerators).

Otav T0 apXIKO E€THMEDO YOVIUOTNTOC TOU €3APOUC €ival XAUNAG Ol AITTAVOEIG
TIPOKOAOUV TIC KATAAANAEG CUVONKEG yIa PEYAAUTEPN €TidpOCN OTN PIOTIOIKIAOTNTA.
ATIO OIKOAOYIKIC GToPng Ol JETAPBOAEC OTN PBIOTIOIKIANOTNTA €ival aveTtiBOUUNTEG, BIOTI
Ol OAAOYEG OTn GUVOEDT TNC PUGCIKIC XAWPIOOC UTIOPEL va ETTIPEPOUV AANAYEG KOl OTN
glvBeon ¢ mavidag¢. Otav Oe PO @QUOIKN @UTOKOIVWVIO To AlwTo E€ival o
TIEPIOPIOTIKOC TIOPAYOVTOC, Ol GUVETIEIEC OUTEC AiPOVTAL OXETIKA YPIyopa av JIOKOTIEI

N TPooBNKn Alltacpdtwy (Tinker, 1991)

AULCOUEVEIQ ETIIOPATEIC TWV VITPIKWY OTNV LYEIO TOU avOPWTIoU

O1 KUPIEC TINYEG VITPIKWVY OTN dlOTPOEPr TOL avBpwTIoU €ival T AAXOVIKA, TO UOWP
KOl TO VITPIKA TIOU TIPOCTIBEVTAl WG TLUVTNPNTIKA OTA TIPOIOVTO TIAPACKEUNE TPOPWV.
Ta VITPIKA dgv €ival TOEIKA Kal aTtoBAANOVTAl OXETIKA YPryopa amd TOV OpyavIoUO HE
Ta oUpa (80%) 1 Ta TepITTOUATA (1-2%) Kol AVOKUKAWVOVTAI JE TO GAAI0 (18%).

Ta vitpwdon Tmou PBpiokovtal oTIiC TPOoEEC 1 oxnuatidovial omd To VITPIKA 1)
TIAPAYOVTOl EVOOYEVAC EIVOIL TOEIKA. ZXETIKA UE TIC EVOEXOUEVEC KAIVIKEG-TIABOAOYIKEC
ETOPACEIC  TWV  VITPIKWV  OTOV  AvBpwIo  ava@eépovial  OTov  Kivouvo
peBaiuoyAouBivalpiag dnAadny cuvdpopou Kudvwong twv Ppepnrv (blue baby
syndrome) Kol otov Kivduvo TIPOCPBOAAC armé KOPKIVO TOU YOAGTPO-EVIEPIKOU
OUCTNUOTOC O¢ HEYOANG NAIKIaC dtopa. Ta wvitpwdn TIOU TIOPAYOVTIdl HE TN
MIKPOBIOAOYIKI] Ovaywyr TWV VITPIKWV 10VIWV €ival o€ B€0n va PETATPETIOLV TNV
aipgoyAofivn tou aipatog g peBaigoyAoBivn TTov 8 PTIOPEL va PETAPEPEL TO 0ELYOVO

Kal €101 EPTTODICETAI N HETAPOPA TOU OE OAO TO KUKAOQPOPIKO GUCTNUA.
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Otav n moootnta ¢ PebaipoyAofivng oto aipa avéndei, TOTe Tapayoviav GTov
OPYOVIOUO CUUTITWUATA EAAEIPNG 0EUYOVOU HE KUPIO XOPAKINPICTIKO TNV KUAvwan,
TIOU JIOKPIVETAI TIOAEG POPEC OTIO TO PTTIAE XPWHO TWV XEIAIWVY (UeBaigoyAofBivalpia).
H teAeutaia dlOTTIOTWPEVN TIEPITITWOTN KLAVWONG TwV PPeP®V aTo Hvwuévo BaaiAeio
ouvéPn 1o 1972. O gpevvntr)¢ Douthwaite (1999), vtootnpilel OTI GTN JIAPKEID TWV
TEAEVUTAIWVY 36 ETWV GUVOAIKA POVO 14 OTIOTITa TIEPICTATIKA £XOLV TIAPOUCIOCTEL 0N
AUTIKI] EUpWTIN TO OTIOI0 CUCXETIOTNKAV HE KATAVAAWGON VeEPOL amd @pedTIa
MOALCUEVOU HE BOKTHPIA.

Avo@EpETal OTI KOTA TN XEIEPIVN TiEPiodo 1976-1977, TePITIOu TPIa EKATOPULPIN
avBpwtol ot0 Hvwpévo Bagilelo KATOVAAWOOV UOWP HE CUYKEVIPWAT VITPIKWV
petagd 50 kou 100 mg L"l, xwpi¢ va ekdNAwBel €o0tw Kol €va Kpououa
peBaipoyAouvfivaipiog. (Owen Kai S.Jurgens-Gschwind, 1986). Ava@épBnke OTI n
peBaipoyAouPivaidia ota PpEEn Oev TIPOKOAEITAL OTIO TA VITPIKA OAAG OTI6 T
VITPWON TIOU TIOPAYOVTIOl PE Qvaywyr Twv VITPIKWV om0 Boktpia. H avaywyn
oupPaivel 6tav To TTOCIUO VAWP N TO OKELN JIATPOPIC ) KOl Ol TPOPEC TWV VEOYVWV
0gv TIANpoUV Baacikég TipodTobéacic vyievng (L' Hirondel kait JL. L’ Hirondel, 1994).

H Xxpoévia €kBeon TOL OpYyavICHOU TOU OvVOPWTIOU OE LWPNAEC OUYKEVTIPWOEIC
VITPIKWV GTO SIATOAOYIO BewpnONKe w¢ TIBOVO AITIO TOL YOOTPO-EVIEPIKOV KOPKiVOU
egartiog evdexouevng evdoyevolg OUVOECNC TWV KOPKIVOYEVWV eVWOewV N-
vITpolaPIvaov, OTI0 TNV avTidpaon &viog¢ TOU OTOUAXOU METAED VITPWOWV OAATWV
OQEVOC KAl O@ETEPOL OELTEPOYEVWVY apvwv. (Duncan et al., 1997; Vermeer et al.,
1998). Ma TouC AOyouC¢ QUTOUC ETEPRANONCAV TIEPIOPIOUOI GTNV TIEPIEKTIKOTNTA
VITPIKWV KOl VITPWOWV O€ eTEEEPYATEVA €idn Tpogiuwv (Scientific Committee for
food, European Commission, 1995). Mpoo@ateC ETUONUIOAOYIKEC EPELVEC OE
otnpidouv TNV dmoyn OTI T VITPIKA TIPOKAAOLY KapKivo aTtov dvBpwtio (ECETOC,
1988, Scientific Committee for food European Commission, 1995, Duncan et al,
1997).

To 80-90% TwV VITPIKWV OTIC TPOPEC TOU OVOPWTIOU TIPOEPXOVTAL AT TO VWA
AOXQVIKA KOl €I0IKOTEPO MO TA TIPACIVA QUAAWDN AXXOVIKA (CEAIVO, OTIOVOKI,

MOPOUAL KA TL).
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1.5 'EKTTAUGCN TWV VITPIKWV KAl ATIWAEIEC alWTOU

‘Otav ol €T 0IEC BPOXOTITWOEIC 1] Ol ApdEVTEIC EQOBIALOUY TO £DAPOC UE TIOCOTNTEC
0d0TOG TIOU LTIEPPAiIVOUY TNV €EATHICODIATIVON], N ETUTTAOV TTOOOTNTA TOL LAOTOC N
OTIOPOKPUVETAIL JE TNV ETUQPAVEIOKN aTtoppon 1 dinbesital ota Babltepa GTPWUATA TNG
€00PIKNAC KOTATOMNC.

Ta vitpikd 16via (NOj) mou Bpiokovtal oTo €30@IKO JIAALUA EITE PETAKIVOUVTAI
ota BabuTEPa ATPWUATA TNE EOAPIKNC KATATOUNG KOl GTN GUVEXEID OTA ETTIPAVEIOKA
Kal LTTOYEID VAT, €iTe SIOAVOVTAI OTA DOATA ATIOPPONC KAl 0deVOLY OTIC AUVEC, OTO
TIOTAMIO KOl OTIC OANOCOEC.

Ol TTOCOTNTEC TWV VITPIKWY I0VTWVY TI0U ATIOPOKPUVOVTAI PE EKTTALGN €EOPTWVTAL

(MAtolog K. 1., MTovipotnta Edagnv, 2003)

e 0omd TNV TIOCOTNTO TOU 0JOTOG ToU dInBeital ota PaBUTEPA CTPWUATA TN
€00(PIKAG KATATOMNG

e 070 TN CLYKEVIPWAT TWV VITPIKWV IOVTWVY GTO £00(Q0C

e 0Td TIC TTOCOTNTEC TWV TIPOCTIOEUEVWV AITIOCUATWY

e 0omd TOV TOTIO TOUL £DAPOULC

e 0T TNV TIEPIEKTIKOTNTO TOU €0APOUC CE OPYAVIKA] OULCIO KOl amd Toug PuBUoUC
OVOPYOVOTIOIiNGaNG TOL OPYOVIKOU alWTOL

e OO TN OPACTNPIOTNTO TWV HIKPOOPYOVICH®WY TOU £DAQPOUG

e 070 TIC ETIOXIKEG OIAKUUAVOEIG

e amd ™ QUTOKAALYN

e Q70 TOV TOTIO NG KOAAEPYEING KAl

e 0o TIC BPOXOTITWOEIC KOl apOEVTEIC.

‘EKTTALON VITPIKWV — DUTOKAALYN

ATIO €pEUVEC TIPOKUTITEL OTI GE YUPVO €00@0¢ N armtwAsld NOJ pe EKTIALON €ival

TIepiTou JITIAACIO PEXPL TPITTAAGIO AT OTI OTO id10 £1aPOC PE KAAAIEPYEIEC KOl EVVED
(POPEC HEYOAUTEPN aTd OTI GTO id10 £0a@OoC pe AIBadIKr) @UTOKAALYN. AlELKPIVIZETaL

Ot ye TOV Opo yupvo €dagog (fallow soils) oe yivetalr avagopd povo otnv
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OyPOVATIOUGT OAAG TIIO CUXVA GTNV ETTOXIKI TIOPAUOVH EVOC aypol Xwpig QUTOKAALYIN
egaitiag Tou TUTIOL TNG KOAAIEPYNTIKAC dlaxeipiong (Mntoiog K. 1., Moviyotnta
Edagnv, 2003).

21nv EANGSO KOl 0TNV TIOPOUETOYEIO (VN TA XEIMEPIVA OITNPA deV KOAUTITOULV TO
£00(0¢ KOTA TOLC BePIVOUC PNVEC OTIOTE N EKTTALCT KOl N VITPOTIoIiNaN dgv EuvoouvTal
egartiag TG ENAeIPNC €da@IKNG vypaciag. Oi BepIvEC KAANIEPYEIEC OUWC Ol OTIOIEC
ouyKouidovtal To PBIVOTIWPO, OV KOAUTITOLV TO £dAMOC OE ETIOXN TIOU Ol KAIUOTIKEG
OUVONKEC €LVOOUV TN VITPOTIOINGN KOl OTN CUVEXEIM TNV €KTTALCGN TOOO TOU
OvVOPYavoTIoINBEVTOG alWTOU, 000 KOl TOU UTIOAEIMPOTIKOU adwTou TWV ETRCIWV

KOAAIEPYEIQDV.

‘EKTTALGN VITPIKWV - TOTTOC KOAAIEPYEIOC

O pubuocg mpoécAnPng Tou alwtou dev €ival OTaBEPOC KATA TN SIAPKEID TNG
KOAAIEPYNTIKAC TIEPIOdOU, OAAG €EOPTATAI YEVIKWCG OO TOUCG ETTOXIOKOUG PLOUOUC
QVATITUENC TWV EUTWV. Ol KAAAIEPYEIEG TIOU OV KOAUTITOUV TIAPWCE KOl POVIUO TO
£00(O¢ OPNVOLY HEYAAO TIEPIBWPIN VIO EKTIALGN TWV VITPIKWVY 10VTWV. Ol eUPWOTEQ
OMWC KOAAIEPYEIEC TIPOCQPEPOLV TIANPN KOl POKPOXPOVIA KAAuyn. Ta Asifadika -
KTNVOTPOPIKA QUTA Eival TO TIAEOV OATIOTEAEGUOTIKA @QUTA VIO OTIOTEAECUATIKN
Slaxeipion Tou £8AQPOLC KATA TNG EKTTAUCTC TWV VITPIKWV 10VTWVY, TIEPIOPI{ouV B¢ TIC
OXETIKEC OTIWAEIEG POVO ag 6-12 kg N ha'l €to¢'l. Otav opwg Ta TTapbEva Aidwvia
€0A@N KOAAIEpyOUVTAl HE OPOTPINIEC KOAAIEPYEIEC TOTE TIOPATNPEITOl €viovn
VITPOTIOINGN KOl HPEYOAAEG OTIWAEIEG VITPIKOU alwtouv (Mntolog K. 1., Toviyotnta
Edagwv, 2003).

‘Otav Yivel N GUyKoUIdN TWV ETNCIWV KAAAEPYEIWV TOTE e€AITiAC NG OIOKOTIAC TNG
TIPOCANYNG ToL alWToU aTd TA QUTA 0 PUBPOC EKTTAUCNC TWV VITPIKWVY auéavel. MNa

TOV TIEPIOPICHO TNG EKTTAUCTC TWV VITPIKWVY TIPOTEIVOVTAIL TA EEC PETPA:

e BeAtiwuévol T0TIo1 GUEIPIOTIOPAC
e ATIOQULYN QOIVOTIWPIVEV OPYWHATWVY
e [pwiun €apivr] oTopd Kal

e H gpappoyn twv alwtolXwV AMTTACUATWY VA YIVETAL JE TIOAEG OOTEIC.
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Ma ™ peiwon g EKTTALONG TWV VITPIKWVY PTIOPEI VO EQAPUOCTEI TO GVCTNUA NG
eVOIAPETNC KOAAIEPYEIOG avaaxeang (catch crop) katd Tn dIAPKEID TOL Xelwva. H
KOAAIEPYELD OUTH TIPOCAAUBAVEL TNV TTOCOTNTA TOL VITPIKOU aldwTou TOU £0AQOUE, N
areAeuBepwvetal T0 AlWTO OUTO OTO £00@OC META T GULYKOUION TNCG KOPIOG
KOAAEPYEIOG. H evOIAUEDN KOAAIEPYEID WTIOPEI va TIEPIOPICEl TNV EKTTAUCH TOU
adwtou Katd 40-50%.

Ta KNTIEVTIKA AVTIOETA PE TIC apOTPINIEC KAAANIEPYEIEC ELVOOUV TNV EKTIALGT TWV
VITPIKWV. Ta KNTIEVTIKA OV KOAUTITOUV TO €3a@OC Yia PEYAAO XPOVIKO dldoTtnua,
OEXOVTAI CUXVEG KOl TIOAAEC KOAAIEPYNTIKEC EPYOTIEC JE OTIOTEAEGUA VO AUEAVOLY TNV
OVOPYQaVOTIOINGT TOU 0pYyaVIKOU admTou KOl O@AVOUV OTO £30(0C HEYAAEC TTOOOTNTEG
(PUTIKWV UTTOAEIMPATWY TIAOUCIWY O 0pYaVIKO A{wTOo, TA OTI0I0 KATA TNV OTtooUVOEDT)
NG €KAVOLV PEYAAEC TIOOOTNTEC OPYavIKOU alwTtou. TEAOC, Ol  KNTTEUTIKEG
KOAAIEPYEIEC OEXOVTAl EVTATIKEC AITIAVOEIC TIOU TIOAAEC (OPEC UTIEPRaivOuV TIG

OPETTTIKEC AVAYKEC TOUC.

‘EKTTALGN VITPIKWV — ETTidpaon Tou TOTIou £8A@OUG.

Eival yvwaotd o1l atou £da@Iko0g TIOPoUG OTAV TO £0A@OC €ival LypO UTIAPXEl TO
0dwp OTO OTIoi0 PpiokovTal PE SIOAUTH HOPEN Ta BPETITIKA CTOIXEIO TOL £dA@ouC. Ta
OUHWAN €6A@N CLYKPATOUV WIKPOTEPO TIOCOCTO LYPACIag amd Ta apyliAwon. MNa 1o
AGYO QUTO TA OPPWON €DAEN JIEVKOAUVOULV TNV EKTTAUCT] TWV VITPIKWV.

10 opyavik@ €5A@n, n TTOCOTNTO 0€ 0Pyavikd AlwTto UTtopei va avéABel ae 1500
kg otp'l. To opyavikd AlwWTO AVOPYOVOTIOIEITOl KOl XAVOVTOl HE EKTIAUCT] TIOAD

MEYOAUTEPEC TTIOCOTNTEC VITPIKWV O€ OUYKPION WE TA oLVNON Un OpyavIKA dAQn.

Kavoveg opong Mewpyikng MpaKTIKn g

Mo TNV OVTIMETWTIION TNCG VITPOPUTIOVONG Twv LAATIVWV TIOpwv N Eupwradikn)
Evwon vioBétoe tnv odnyia 91/676 (EOK) mepi 'mpootaciog Twv LdATwY aTo

PUTIAVON TIOU TIPOKOAEITAL ATIO VITPIKA YEWPYIKIC TIPOEAEUTTC.
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O KmaIKag autog TiepIAapPBAvVEl KAVOVEG OTa €ENC anueia:

e EmoxéC KOTA TIC OTIOIEC TIPETIEL VO ATIOPEVYETAL N TIPOCONKN AITTOCUATWY OTOUG
aypouc.

e [poimoBéoel TPOOOHAKNG AITTACOUATWY GCE OypoUC KOPECHEVOUC MHE 0OWP, 1
TIOYWHEVOUC 1] KAAUUUEVOUC HIE XIOVIL.

e [lpo0ToBETel yIa TNV €QAPUOYN AITIACUATWY G€ aypolg Tou YEITVIA{ouv HE
LOATIVOUCG OTTOOEKTEC, OTIWC TIOTAPIO KOl AiUVEC.

e MeBodoAoyia e@apuoyrc GTov aypo, TOCO0 TwV OVOPYOvwY AITIOGUATWY 000 Kal
NG {WIKNC KOTIPOU KOl va AGUPBAVETAl PEPIPVO YIO TOV KOVOVIKO PUBUO KOl
opoIopop@ia dI0CTIOPAG, HE OKOTIO TOV TIEPIOPICHO TNG EKTTALONG VITPIKWY OE
OTTOOEKTA ETTITEDQ.

e Ta {wika amoBANT0 va TOTIOBETOUVTOI OE OTEYaVEC OECAPEVEG, WAOTE VA

aTToPEVYETAL N dlAPPON) TOUG OTOV LTIEDAPIO LAPOPOPO OPIloVTa.

1.6  Zvupmepipopd TOL alWTOU CE AEPOPIEC KOl AVOEPOPIEC OULVONKEG TOUL
€0A@OULC, N TIPAKTIKA ONUACia TwV METABOAWY TOU SUVAUIKOU OE&EIDOAVAYWYNG

oTa £dA@N OUTA.

H petatpor twv vitpikwv 10vtwv (NOj) oe vitpwdn (NOj) TepAauBaveral otn

VITPOTIOINGT TOL OPUWVIOKOU adwTou,
NH4 —» NO“ —» NOQj
KOl 0TV aTovITpoToinon,
NO" —»NO" —»N20—» H20—"N2

Ol avTIdpAoEIg OUTEC OXETI(OVTAl UE EIOIKEG KATNYOPIieC BaKtNpPiwv 1 PE OPAdEC
Boktnpiwv. H déoueuon tou aTHOCEAIPIKOL alwTtou, N2----- » NH4 gival éva akoua
TIAPAdEIYUA TNG avVAYwWYNG TOL adWTOL Kal TNE YETOTPOTING TOU OE APUWVIOKL HoP®r).

H peAéTn Twv (evywv oeldoavaywyng Ba gival TIoAD XproIun, TIPOKEIUEVOU VA
OlOTTIOTWOO0LV TI €idoug TIPORAEWEIC UTTOPE va yivouv OTtd TIC PETOPROAEC QUTEC ME
Baaon TN BepUOdLVAUIKNA TIPOCEYYION, VO JIEVKPIVIOTOUV Ol ETISPACEIC TWV SUVAUIKWY

0&€1000VaywYNG O€ AUTEC KOl VA GUYKPIBoUV o1 TIPOPBAEYEIC TTou Ba TTpoKOYOULY OTo
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TN O€PUOSLVAUIKN TIPOCEYYIOT KOl TWV TIPAYUATIKWY HETABOAWVY TIou cupfaivouv ota

€ddpn (Mntalocg K. 1., Movipotnta Edagwv, 2003).

(o) To Cebyog NO3-N2

2NO] + 12H+ + 10e' » N2+ 6H20

Eh= 1,248 + 0,00591 log <N()*A.. 0,0709 pH
Pn!l

To levyog (NOJ-ISb) eival peydAng onuaociag yio ta €dd@n TOU ETIKPOATOLV
agpoOPIeC ouvonkeg. Otav otnv e€icwon autr) TOTIOBETNB0UV Ol KATAAANAEG TIUEG
dlamioTtwvetal, Ot Ta VITpIKA 1ovta (NOj) eival otabepd omo xnuIKf droyn otnv
TTapouaia Tou 02 akOUa KAl 0€ OPKETA XOUNAEC OXETIKEC TIECEIC. TO Yyeyovog OTI TO
alwto dev o&eldwvetal avbBopunta ae viTpIkA 1ovta (NOj) anuaivel o1l Ta Baktripla

TIoU €ival oTo £d0@og dev ival ag BEaN va TIPOKAAEGOULV TNV avTidPOCN AUTH.

AvTifeta, oe amouaia Tou 02 (o€ TIPEC Eh < 0,35V), dIATIIOTWOVETAI OTI TA VITPIKA
1wovta (NOJj) eival actabn amd xnuIkn amoyn pe tdaon va avaxbolv ae N2 (MATo10G

K. I., Fovipotnta Edagwv, 2003).

(B) To Zevyog NO2 -N2

2NO] + 8H+ + 6e' » N2+ 4H20

Eh= 1,519 + 0,00985 log —<2" -0,0788 pH
P!

ATIO TN PEAETN TNG €€icwaong auTAG JIATIIOTWVETAl OTI 0 CUVONKEC OTIOUTIOG TOU
02 ta NO, gival aotadbn amo xnuIKr armoyn Kol €xouv TNV Tdon va avaxolv as N2,
Av o1o €da@o¢ uttdpxouv vitpwodn 1ovia (NO02) kabw¢ autd Tapdyovial g

EVOIAPEDN HOPPN O PIKPEG TTOCOTNTEC KATA T VITPOTIOINGN TWV OUUWVIOKWV 10VIWY,
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he TNV Tapovacia 02, gival duvatov va avaxBouv ae N2 | va 0&e1dwBolV og VITPIKA
16vta (NOj). O1 TipoPAEPEIC aUTEG PE BAon TNV KATWTIEPW €e&iowan @aivovtal va

gival IKaOVOTIOINTIKEG.

Eh = 0,83 - 0,0295 log mz)z]g - 0,059 pH

H armovitpotoinan twv VITPIKWVY 10VTWY UTIOPEl va TipaypotoTioindsi yovo oe
€0A@EN OTa OTIoiO ETIIKPATOUV OVAEPOPBIEC GUVONKEC, I O TUNUATA TOU £8AQOLC TIOU
ETIIKPOTOUV aVOEPORIEC GUVONKEG e€aTiag TNG KOKNAG OTPAYYIONG, N avoywyn Twv
VITPWOWV 10VIWV UTIOPEI va CUURBED ag €dA@N TIOU ETTIKPOTOUV TOCO OEPOPIEC OG0 KOl
avaepofiec auvonkeg (Skerman et al., 1958) (Mntolog K. ., Foviyotnta Edagwv,
2003).

y) To Cebyog NO3 - NH4 kaito {evyo¢ NO~ - NHA

NO, + 10H+ + 8e" +NH] + 3H20

Eh = 0,881 + 0,00738 log — ©3- - 0,0738 pH
(NHV

NO] + 8H+ + 6e'----—----- » NH] + 2H20

Eh = 0,896 + 0,00984 log ~9iA . 0,0788 pH
(NH1)

Ol €8I0WOEIC aUTEG OXETICOVTAl PE TN VITPOTIOINGN TWV OPPWVIOKWY I0VTIWY Kal
Ogixvouv OTI Pe TNV Ttapouaia Tou 02 UTIAPXEL PEYAAN TACT] YIO OEEIBWAN TWV IOVIWY

autwv (NHA).
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Emiong, og amoucia tou 02 o1 €€I0WOEIC AUTEC DEIXVOULV OTI LTTIAPXEL PEYAAN TAON
amd TO VITPIKA 10VTA KOl TA VITPWON va avaxBolv O OUPWVIOKA, TIOU OTIOTEAED TNV

Tbavr) TIoPEia yia aTIovVITPOTIoINCN. AgV €ival OUWC YVWOTO av TIAPAYOVTOl TIOCOTNTEG
OUHWVIAKQV 10VIWV e TNV avaywyr twv NO03 (Mntolog K. I., Noviyotnta Edagwv,

2003).
(0) To levyoc N2-NH4

N2 + 8H+ + 6e'  --—---m-m-mm- » 2 NH#4
Eh=0,274 + 0,00984 log Pw -0,0788 pH
(NH*)

H egiowon aut umopei va €xel epapuoyn TIPOKEIMEVOL va PEAETNOEi n mopeia
0éopeuong Tou atyooEaipikoy alwtou. Me Bdon tnv e&icwan autr, dIATIICTWVETAI
OTI 1 3ECHELON TOU OTHOCQAIPIKOU aldwToL PTIOPEi va GUPPBEL o€ TIOAD XOPNAEC TIMEG
TOU OUVAMIKOU ofeidoavaywyng. Eival Opw¢ yvwotd OTl 1 OECPELON  TOU
aTHoo@aAIPIKOU alwTou omd Ta Paktipia 8¢ cupPaivel povo oe TIEPIBAANOVTA JE
OVOYWYIKEC OUVONKEC OTIOU  ETTIKPATOUV  XOUNAEC TIMEC TOU  OUVOUIKOD
o&e1doavaywyng, Eh, aAAa emiong Kal amé Kuavo@UKn Kol AAAOUC HIKPOOPYOVIGHOUG
o€ TIEPIBAANOVTO OTIOU ETTIKPATOUV agpoPfleq auvonkeg (Mntolog K. I., Fovipotnta
Edagnv, 2003).

H mAéov muBavr €€Aynon yia tn OEGUEUCN TOU OTPOCQAIPIKOU aldwTou gival OTI
TOpAd TO YEYOVOG OTI ETKPOTOUV YyOpw OTO TOUC MIKPOOPYAVIOUOUG OZEIOWTIKA
TEPIBAANOVTO, €VTOUTOIC PpPIioKovTal I0XUPEC AVOYWYIKEG O0ULCOieC METAED TwWV

KUTTAPWVY TWV HIKPOOPYOVIGH®V TIou avdayouv 1o N2,
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1.7 EkKTiunon tng d1a0eciuotNTOC TOL adWTOU TOU £APOLG

O1 KLPIOTEPOI OTOXOI TNC SIOXEIPIONG TOL AdWTOU TOU £JAPOUC Eival:

e Anuioupyia Kal dlatripnon TNg YovIUOTNTAg Tou €dA@OLC UE TN CUVIAPNON EVOC
IKOVOTIOINTIKOU dUVAMIKOU alwToUX0U YOVIUOTNTOG KAl

e  Ta @utd va gpodialovtal Pe AlWTo 0 OAEC TIC ETIOXIKEC ATIAITIOEIC TWV QUTWV.

‘Eva amd 1o onuavTIKOTEPO TIPORAAMATO TNG YEWPYIKAG Tapaywync eival n
EKTiUNCN NG OloBeCIUOTNTAC TOU alWTou TOU €dAEOLC O OXEON HE TIC EIDIKEG
OTIAITACEIC KABE KOAAIEPYEIOG KOl TOUC TIOPAYWYIKOUC OTOXOUC KABE YEWPYIKNAC
EKUETAAAELONG.

H mpocéyyion tou TpoPAnuatog yivetar pge o000 TtpOTouC. [MpwTtov e N
peBodoAoyia atnpilouevn otnv apxn Tou looluyiov €l0pPowV-eKpowv alwtou. H
0elTepn peBodoAoyia Pacietal otnv AUECSN EKTIUNGCN €vog OeiKTn JIaBECINOTNTAC

TOU adWTOU TOU £8AQOULC TIOU VA TIPORAETTEL

e To emimedo eMAPKEING OXETIKA UE TIG OVAYKEG TWV KOAMEPYEIWV
e Tnv Tmapaywy Kal TNV TIOIOTIK avTidpaon otnv TPooONKn alwtouxou

NTTAoPOTOC.

‘Evag ociktng odlabsoipotntag alwtouv Bewpeital 0Tl ek@pAadel TO OUVAUIKO
Tpo@odoaiag evog edagoug ot alwto (Nitrogen supplying power) dnAadrn tnv
IKOVOTNTO TOU €0AQOLC VO OVOPYOVOTIOIEl A{WwTO Kal va To KaBIotd dlabEéaiuo yia
TIPOCANYN omo T QUTE. TO LTTOAEIPPATIKO avopyavo alwto (Nmjn) pe Tnv Ttapouaia
Tou emnpeddel 1o deiktn dloBegooTag Tou oalwtou. H  Topoucia  Tou
UTTOAEIUMOTIKOU 0WTOL OQEIAETAl TOOO GTO TIAEOVOCUO AVOPYOvVOTIoinoNg 600 Kal O€

TIAEOVOOUOTIKEC alWTOVXEC AITIAVOEIC.
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AvOpyaveC HopPEC aldwTou

Ta TteEAevTOia XPOVIO TN TIPOCOXN TWV EPEULVNTWV ETIIKEVIPWVETAl TIPOC TO
UTTOAEILMOTIKO avopyovo KAdoua tou N oto BdéBoc¢ tou pi{ooTPWHATOC TO OTI0I0 Ol
gpeLVNTEC attokaAeaav Nmin. OuaolaoTIKA, TIPOKEITal yia T0 kKAdopa NO3-N yiati n
ouykévTpwarn tou NHM - N gival cuvABwg JIKpr HE €€aipeon Ta TIOAD O&iva edaon.
YTIAPX0UV €PEVVNTIKEC EPYOATIEC TIOU ATIOOEIKVUOLY OTI UTIO OPICHUEVEC TIPOUTIOBETEIC,
0 Tpoadloplopog Tou NO3-N ot1o BdBoc¢ Tou PIlOCTPWHOTOG KATA TNV €vapén g
KOAMEPYNTIKNG TIEPIODOL  TIOPEXEL  IKOVOTIOINTIKY — EKTIUNGCT TWV  OTIOITOEWY

alwToUXO0L AITTOVGONG TIOAAWY KOAAIEPYEIWV.

MEIOVEKTNHMATO TWV VQICTAPEVWY PEBOOWV yia TNV EKTIPNON dlaBeciuotnTaq

TOL €00@IKOU alWTOU

Ava@EPONKE OTI N JIABECIUOTNTA TOL EDAPIKOV O{WTOV ATIOTEAEI CUVICTAUEVN TWV
O0U0 KAOCOMATWVY, LTIOAEIMPOTIKOU avopyavou, N (Nmjn) kai avopyavortoijcipgou N. Ta

MEIOVEKTNMATO TWV VQICTAPEVWY HEBOdWV Eival:

e H duoxépela MjPew €vOC OVTITIPOOWTIEVTIKOD OEiypaTog €3A@OLE, AOYW TG
MEYAANC XWPOTOEIKNG TIOPAAAOKTIKOTNTAC TIOU OUVNOWE TTOPOUCIALEL N KATOVOWN
Tou NO3-N 07O OTPWPA TOL £3APOUC TIOL KAAAIEPYEITAL.

e A&V IKAVOTIOIOUVTOI EDKOAO GTNV TIPAEN 18iC OTOV TIPOKEITAL VIO TIPWIPEC EQPIVEG
KOAAIEPYEIEC, Ol XPOVIKEG ATIAITACEIC TNG OElypatoAnyiag eddgoug (TTANCIECTEPO
TIPOC TNV NUEPOPNVIO OTIOPAC) KOl TNG GUECNC KOTA TO dUVOTOV EKTEAECNC TOU
QVOAUTIKOU TIPOGAIOPICHOU.

e H eykupotnta ektipnong touv avopyavoroinoigouv N. Or TieplocotepeC PEBodoI
€XOUV EUTIEIPIKO XOPOKTINPA KOl I0XU0LV HOVO Of MIKPO €0UPOC CULVONKWV.

(MnAtaiog K. I., Movipotnta Edagav, 2003)

Ol gpyaoTnNPIOKEG CLVONKEC ETIWAONG TOU £0AEOULC OEV €ival IBIEC PE TIC QUOTIKEC
OLVONKeC avopyavoToinong Tou alwTtou otov aypd. Tolto yiati, T600 0 PuBUOG

OVOPYOVOoTIOIiNoNG, 000 KOl N GUVOAIKN] TIOOOTNTO TOU avopyovou alwTou ToU
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OTIEAEUOEPWVETAI KOATA TN OIAPKEIA TNG KOAAIEPYNTIKAC TIEPIOOOL dev €ival HPOVO
OLVAPTNON TOL TTOC0CTOU KOl TNG QUOEWC TNE OPYOAVIKNC 0UGIag OAAA Kal OTO TIG
KAIJATIKEG OUVONKEC KOTA TN SIAPKEIO TOU £TOUC KUPIWG NG BepPoKpaaiog Kal g
vypaciag. H akpipfng €&EAEN NG Beppokpaciog Kal Tng uvypoaciag oev eival
TIPORAEYIUN YIa va gival duvaTh N akpIBNC EPYACTNPIOKK TOLCG TIPOCOUOoIWaN.

O TPOCdIoPIoUOC TOU avopyavoToinalgou N in situ otov aypd TopéEXEl
OCQ@AAECTEPN EKTIUNON TWV AITIAVTIKWY AVOYK®WVY, GAAA Ol TEXVIKEC TIPOUTIOBETEIC TOU
TIPOGdIoPICHOL AUTOU TTEPIOPICOLY TNV EQPAPHOYT TOU POVO € TIEIPAUATIKOUG aypouc.

Mia TIPOKTIKA PEBOdOAOYIO TIOU OTTOJIOEl BETIKA QTIOTEAECUOTO KOl EQAPUOLETAl
O¢ PEYAAN KAIUOKO Ot €TNOIEC KOANEPYEIEC OMWG Ta oitnpd, Paciletar otov
ouVOLOCUO TNC AVAAULCTC TOL €OAMOLC KAl TNG QUAAOBIAYVWOTIKNC. APXIKA UE TOV
TIPOCdIoPICPO Ko gpunveia tou Nmjn yivetal n eKTiunon Twv avoykwv Bacolkiq

alwTo0X0UL AITTOVGNG TIPO TNE GTIOPAC.



33

KE®AANAIO 2°

2. MEOOAOI NMPOZAIOPIZMOY TOY AZQTOY

2.1 TpocdlopIoUOC TOL OAIKOU adwTou aTo £€da@oc¢ Pe TN pEBodo Kjeldahl.

Apyn ¢ ugbodou

H pébodog mpoadiopiopol Tou OAIKOU alwTou (%) Baaciletal otn dadikacia TG
vypn¢ kavone-méWng (Kjeldahl) Tou alwtou ToL €dAEOULC (I TWV PUTIKWV I0TWV TWV
OTIOPWVY, TWV TPOPIUWV) KAl TN PETATPOTIA ToL a€ apuwvio (NH4) e v Katepyaaia
TIUKVoU H2S04 oe uinAég Beppokpaaieg (digestion). H mapayduevn NH3 pe amootagn
(steam distillation) petd 1w dféopevon TG HE Poplkd o0&V TIpoadlopileTal e
TITAOOOTNON ME didAupa O,IM HC1 (MnAtolog K. 1., MNovipotnta Edagwv, 2003).

Ta otadia vypr¢ KaLoNG-OTIOOTOENG, PONC-TITAOOOTNONG TIOPOLCIALoVTal HE TIG

OKOAOUBEC XNUIKEG AVTIOPACTEIC:

Opyavikd N + H2S04 —» (NIKE S04+C02+S02+H20 (uypr] KaUan-Ttéyn)

(NH4)S04 + 2NaOH -> 2NH3 + Na2S04 ,
artooTaén
2NH3 + 2H20 -* 2NH40H J

NH40H + HC1— NH4Cl + H20 (ITA0d 61N OoN)

Aertoupyia tng ocuokeung Kjeldahl

H ouokeur] Kjeldahl amtoteAeitar amnd tpia KOpIO pEPN:
e Tn povada amnéotaéng (Distilling Unit)
e To ocUoTnNua VYpPNG KAONG-TIEWYNG
e Tn ouokeur] titAodo6tnong pe 0,1 M HCL.
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H ocuokeun €ival oe Asitovpyia PETA TN pLBYION TOL CUGTHPATOC LYPNG KAUANC
otoug 420 °C kal 1n otabepoTtioinon NG BEPUOKPACTIaE TNV AVTIGTOIXN QWTEIVH
€vdelgn. H mpostolpaaia Tou deiypuatog atnyv vypr] kavaon yia £da@og (Uada deiyuotog
0,49) | yala @UTIKOL 10ToL 0,2g yivetal Pe ENpavan Twv dElYPUATWY OE EIOIKO XOpTi
(114 °C yia 24h).

2TN OUVEXEID HE TO QWTEIVO OIOKOTITN, avoiyetal n povada ormoctagng Kal
puBpiletal n Asitovpyia ¢ avAAoya PE TNV EKTIPNGON TNC TIOCOTNTOC TOU OAIKOU

adWTOU TIOU TIEPIEXEI TO Oeiyua (€da@OC, PUTIKOI I0TOI, OTIOPOI, TPOPIKA K.OL.).

2.2 TMpoacdIopIcPOC TWV VITPIKWY KAl VITPWAWY 10VIWV TOL £3AQOUG HE TN

HEBOdO Kadpiov

Apyn Tn¢ ugbodou

Z0p@Wva e T PEBOdO auth, Ta VITPIKA 10vTa (NO3J') tou €da@Ikol OeiyuoToq
avayovtal g€ NO2" petd Tn OIEAELCT] TOUC OTIO OTAAN ETIIXOAKWHEVOL KOdUiov
mapouaia NH4CI kot pH petagd 5 kat 10. Xt ocuvéxela ta NO3 mpoadiopilovtal
XPWHOTOPETPIKA, HETPWVTAC TNV EVTAON TOL alw-XpwHo@opou (azo-chromophore), n
oTtoia gival avaAoyog Tng tocotntag tTwv NO3 oTo £€da@Oog KAl N OTIoio TIPOEKLYE aTIO
NV TIPOCONKn covA@aviAauivng Kai N-1-va@BoAaiBuievodiauivn (N-(I-naphthy 1)-

ethylendiamine) ata NO2 .

2.3 TpocdIopIcPOg TWV  VITPIKWVY KOl VITPWOWV  10VIWV  UE  IOVTIKN

Xpwuatoypagia

X pw atoypa@ikoi 1€6odol dioywpiciion

O 0po¢ Xpwuatoypagio ava@EPONKe aPXIKA yid TO JIOXWPIOUO TwV TPIWV
XPWHATWY TNG XAWPOQUAANG. Eival évag yevikog opiouog yia éva gupl @Acuad
(PUOIKOXNUIKWV OIOXWPIoCUWY. O dlaXwpIoUOC TWV CUCTATIKWY &€VOC MiyMOTOG HE

XPWHOTOYPOQIKEG PEBGOOULCG Eival OTIOTEAECUA TNG OXETIKAG Kivnong o000 @Aacewv,
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MIOG OTATIKNG KOl plog KIVOUUEVNG O€ OXEON ME TN OTATIK. Ta CUCTOTIKA TIOU
TIPOKEITOL VO dlOXwWPICTOUV KIVOUVTAI KOTA UAKOC TNG OTATIKNAG @Aacng pe t Bondeia
NG KIVOUPEVNG HE SIOQOPETIKEG TAXVTNTEC. TNV TaXVLTNTA PE TNV OTIoia KIVEITOL KAOE
OULCTOTIKO TNV KaBopilel 0 auvTeAEDTN Katavoung K o oroio¢ divetal amo tn oxéon
K=CS / Cm 6mou Cs, Cm n OUYKEVTPWAOT TOLU GUOTATIKOU OTN OTOTIKA Kol KIVOUUEVN
@daon avtioTtoixa.

H katavour] Twv OULCTOTIKWV OTIC 000 @PACEIC O@EIAETAl OE PUOIKOXNUIKEG
1OI0TNTEG OTIWE N SIOALTOTNTA, N TITNTIKOTNTA, N TIPOCPOPENACT, N IOVIOAVTIOAAQYT, TO
MEYEBOC KAl TO OXAUO TWV HOoPiwv, OTTIOTE TIPOKVUTITOLV OVAAOYO Kol Ta dld@opa &idn

XPWUOTOYPAQiag 0TIwC;

e Xpwuatoypa@io KATAVOUNC
e Xpwuatoypa@ia Tpocpo@nong
e Xpwuatoypagia IoVTOOVTOAAAYAG

e Xpwuatoypagia PoplaKwy Nduwy.

H otatikr @don umopei va gival ateper] 1 uypr Kol va €XEl Jop@n GTAANG, @UAAOL
AINOBNTIKOU NBPOU 1 TTAGKAC ETIICTPWHEVNG HE KATAAANAO LAIKO. H KivoUuevn @aan
MTTOPEL va gival uypr 1 agpla OTIOTE TIPOKUTITEL N LYPN 1 N AEPIa XPwHAToypagia
avtioTolxda.

O1 ouvduagopoi IBIOTATWY KAl QACEWV 0dNyouV OTIC SIAPOPEG XPWHOATOYPUPIKEG
pEBOdOUC dlaXwPICUOL OMWG @aiveTal KOTwiEpw (Mntolog K. [, Fovipotnta
Edagwv, 2003).

Xpowiuatoypagia

Mpoopoenaong, OTeEPEN OTATIKI QAN

Katavoung, vypr] OTATIKI @Aaon
e lovtoavtaAAayng

e MopIoKwv NBUwv
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Xowluatoyoagioa tpoopo@nang

21 Xpwuatoypagio poopo@nong N KIVOUPEVN @ACN MTIOPE va gival agpla 1
uypn. OTav n KIVoOPEVN @Aacn €ival agpla TOTE OVOUAJETal XpPwHaTOypagia agpiov-
OTEPEOV. XTNV LYPN KIvoUUEVN @ACn LTIAPXOUV OVO TUTIOI, XPWHOTOypaia oTAANG

(HPLC) kat xpwuatoypagia Aetttig atoipadag (TLC).

Xpwyatoypagio Katavoung

3’ autdv Tov TUTIO N KIVOUPEVN QACT UTIOPEL va €ival agpla r uypr]. ZInv Tpwn
TEPITITWON  OVOMALETal  XpwUATOypa®io  agpiov-uypol  kKal ot OelTEPN

XpwHaToypa@ia atAng- XapTou.

Xpwpotoypagia 10VTOavIaOAAaYTG

AUO TOTIOI LTTIAPXOUV G’ AUTHV TNV KATNYOPIa N XPWHATOYpa@ia I0VTOAVTAAAAYNG OE

OTNAN KOl N XPWHATOYPAPIO I0VTOAVTOAAQYNC OE AETTT aToIRAdA.

AVATITLEN XPWUOTOYPAPNUOTOC UE TN XPWHOTOYPA@ia I0VTOOVTOAAAYNC

H 10vTIK Xpwpotoypogia xpnolgorombnke 1o 1975 Kal g PIKPO JIACTNUO
€CENiXBNKe Oe MO AveEAPTNTN QAVAAUTIKI TEXVIKI TIOU ONUEPO TIEPIKAEIEL OAEC TIC
HPLC pgbodoug yia Tov TIpoadIopIoUo avopyavmy Kol OpYaVIKWY 10VTwY.

O J1aXWPICUOC TWV GUCTATIKWVY TOU MiydaToC TIOU TOTTOBETETal 0T HIa AKPN NG
OTOTIKAG QAONG ETUTUYXAVETAL OTIWC TIPOAVAPEPONKE UE TNV ETIOPACN TNC KIVOOUEVNC
@AoNg Kal N 6An dlepyaaia aTtoTEAE TNV AVATITUEN TOL XPWHATOYPAPNUOTOC. Kabéva
amd T CUCTOTIKA TIou dlaXwpiletal €ival OIOCKOPTIIOPEVO METOED OTACIUNG Kal
Kivntr¢ @aong. H taéivounon twv dia@opwyv TOTIwV TN XPwHATOYypa@iag eEapTdatal
amoé TNV KOTACTOGT TOU CUVOAOU TwV 0U0 AVWTEPW PATEWV.

H xpwpoatoypagio 1ovtoavtaAlayng Paciletal oto yeyovog OTI N EKAEKTIKOTNTO
€VOC 1OVTOQVTOAAGKTN Ogv €ival idla  yia OAd Ta IOVIO HPE OTIOTEAEGHUA QUTA VO
KIvoUVTal YECA GTNV IOVTOOVTOAAOKTIK OTNAN PE JIA@OPETIKY TaX0TNTA, availoyd e

TOUG OUVTEAEOTEG EKAEKTIKOTNTOCG. Ol OUVIEAECTEC EKAEKTIKOTNTOCG EKPPALOLV TNV
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EKAEKTIKOTNTA €VOC IOVIOOVTOAAQKIN VyIO €va  KOTIOV OE  Oxéon HE T
UVOPOYOVOKATIOVTA I YIO €&va AVIOV O OXEON ME TO UOPOEUAIOVTA. H EKAEKTIKOTNTO
yia Ta dld@opa 16vTa eK@PAZETAl Kal oo TO HOPIOKO CUVTIEAECTH] KATOVOUNC TIOU
opidetal amo TN oxeon: = MI'/ M o6mouv Ml kat M n TtogdtnTa ToL 10VTOC Yia KABE
YPOUUdpIO pNnTivng Kal yia KABe mL dloADPOTOC avTioTolxa.

O JlOXWPIOPOC TWV 1OVTWY ETITUYXAVETAlI WC¢ €EAG. OTNV KOPLUEN TNG OTNANG
TOTIOBETEITOl TO MiyHO TV I1O0VTWV KOl OTn CUVEXEID yivetal n avamtuén Tou
XpwoTtoypagnuatog e dlafifaon tou vbypol avartuéng, g Lypng eAacnc.

Otav n avamtugn yivetal ge €KAouon TO EKAOLCTIKO SIGAUUA PETOKIVEL TO 16VTO
TPo¢ Ta KATW, KABWC OIEPXETAl aTo TN GTNAN dnAadrn amd 1n oTeEPEd @acn. H
Tax0TNTa €KAOLONCG €ival avTIoTPOPWC OVAAOYN HE TO GUVTIEAECTH] KOTAVOUNG TOU
K@Og 16vToC. ‘Otav 1 avAaTtTuén yivetal HE aVTIKATACTACH TOTE GTO SIAAUMA aVATITUENG
TIEPIEXETAL €VA TOUAAXIOTOV 10V HE OUVTEAECTH] KOTOVOUNG MEYOAUTEPO OTO TOUC
OUVTEAECTEG KOTAVOUNG TWV 10VIWV TIou dloxwpiovtal. 'ETCl Ta 10vVTa  KABW¢
EKTOTTICOVTAl a0 TOV IOVIOOVTOAAGKTN METAKIVOUVTOL TIPOC TA KATW ME TaxLTNTA
QVTIOTPOPWCE OVAAOYN PE TO OCLVTEAECTH] KATOVOUNC TOUG.

MoAAoi @uaoikoi dpyIAol UTTIOPOLV VO dPACGOLY GOV IOVIOAVTAAAAKTIEC, ETIEION Eivail
OOIGAUTA TIOAUMEPY] LAIKA HE XoAapr] Q0N Kol HE TIOAAA METOAAIKA I1OVTQ, TIOU
MTIOPOUV va avTIKOTACTAB0UV amo GAAa. MeTa&D auTwV TwV OPYIAIKWV UAIKWV Kal
TOU 0OOTOC TIOU JIEPXETAI PECO ATIO AULTA YyiveTal PIa auLVEXNG aviaAiayn 16vtwv. H
AETITOUEPNC TIOPEia TNC aVTOAAAYNC TPOTIOTIOIEITOI KOl TIEPITIAEKETAI OTIO TO pH Kal
amo OIAPOPEC AAAEC (PUOIKEG TIOPOAUETPOUG. AUTA TA ULAIKA €XOUV TIOIKIAEC Kal
OTIPORAETITEG IDIOTNTEC KAl POVO HE TNV EI00YWYN CUVBETIKWV 10VIOAVTOAAOKTWV
ETIITELXONKE HIO VEA TEXVIKT].

O 0OKOTIOG OULTAC TNC TITUXIOKNC OIOTPIBAG €ival N HEAETN TwV ETUTMESWV TWV
OUYKEVIPWOEWVY TWV VITPIKWV KAl VITPWAWVY 10VIWY, OE YEWPYIKA £0AQN TNG TIEPIOXNC

™N¢ EAacaovag tou €toug 2001 ko 2002.
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KE®AAAIO 3°

3. YNAIKA KAl MEGOAOI

3.1 MpogAevon £dA@IKWY OEYHATWV

Ta deiypota Twv £da@wv cLAAEynoav 1o 2001 Kail To 2002 Kal TIPOEPXOVTAL OTIO
€ddpn ¢ TeploXng ¢ EAacoovag. To €tog 2001 eAnednoav 20 deiyyata Kal 1o
€to¢ 2002 75 Odeiyyata TO OTIOIA  XOPOKINPIOTNKAV HE KWOIKOUG avaAloya MPE T
onueia delypatoAnyiag Kal To £€T0¢ GLUAAOYNG TouC ot E01/01 éwg E20/01 kal amo
E01/02 ¢éw¢ E75/02 kai mtapouoidlovial oToug TTivaKeg 8 Kal 10 Tou TTopapTruaToC.

‘OAa 1a deiypata cUAAEXONKav amo Babog 0-30 cm (eKATOOTA).

3.2 TMpoodlopIouoC £BA@IKIG LYPAGIAC

Ze Kaya amd TopcoeAdvn HeTA@EPONKav 10 ypauudpla deiypatog €3GQouG Kal
duyioTnKe 10 WIKTO BApog TNE KAWOC Kal Tou €dA@ou. H kaya pe 1o deiypa da@oug
TOTIOOETNONKE OTO TTLPIOVTHPIO Yia 24 wpeg oe Bepuokpaacia 110°C. ZTn CUVEXEID N
KaPo He TO €30@OoC TOTIOBETNONKOV OTov &npavinpa yia va YuxOei 1o £dagoc.
ZuyioTnke Kal TIAAI TO ocUoTnua autd (Kawa kal £€dagog) Kal n dlagopd Twv OLo
METPrOEwWVY ATaV 1O BAPOC TOL VEPOU TIOU TIEPIEIXE TO £10@POC. ZTN CULVEXEIO EYIVE
avaywyr ¢ vypaociag twv 10 ypayuapiwv dsiyuatog eddagoug ota 100 ypauudapla,

Yl VO LTTOAOYIOTE( TO TIOCOOTO ETTI TOIG EKOTO TNG LYPACIAC TOU EDOPIKOV deiyuaTOC.

3.3 MpoacdlopIiouOC TNG UNXAVIKAC oVOTOONG TOL £BA@OUG

O TTPOGCdIOPICHOC TNE PNXOAVIKIC CUCTACNC TOU £0A@QOLG EYIVE PE TNV TEXVIKI TNG

peBodoL Bouylolkou. Zuyiotnkav 50 ypapudpla (g) agpoénpavBéviog €da@IKov
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ociypatog (2mm) oe motrpl {E0ew¢ Twv 600 ML kal Tpootédnkav 50 mL dI0GTIOPIKO
OIGAUUA TOU 6-PETOPWTPOPIKOU VaTpiou. To TIOTAPI CUPTIANPWONKE pEXPL Ta 500 mL
HE OTIECTOYUEVO VEPO.

To alwpnua avadelTNKE PE PIa PAPRd0 Kol O@EONKE va NPEPNOEL yia 24 KPEC.
KatoTv, To deiyua PHETAPEPONKE OTO PNXOVIKO avadeuTHpa Tou Bouylolkou (mixer)
yio KOAOTEPN OIlOCOTIOPA KOl E£YIVE OVAUEIEN TOU QIWPMPOTOC PE TNV OUCKEUN
BouyloUKou yia XpoviKO didotnua 20 AeTttwv (min).

To aiwpnua PJETAPEPONKE OTIO TO MiXer aTo VAAIVO KUAIVOPO BouylouKou Uoug
47 eKaTOOTWV (CM) KOl ECWTEPIKNG JIAPETPOL 6,5 EKATOOTA KOl @OV TOTIOOETAONKE
TO TIUKVOWETPO, GUUTIANPWONKE PE VEPO PEXPL TN Xapayn Twv 1130 mL. To aiwpnua
avadeVTNKE PE TO XEIPOKIVNTO avadeutrpa 20 @OPEC, KIVOUUEVO TIOAVOPOUIKG KOTA
TOV AEOVO TOU KUAIVOPOU MPEXP! OHLOYEVOTIOINOEWC TOU QIWPNMOTOC KOl a@édnKe ae
NPEEUIa VW XPOVOUETPOUVTAV Ol METPACEIC amo TNV &vapén NG npePiag tou
QIWPAUATOC WG EENG:

A) PeTd amo 30 OeUTEPOAETITO aTIO TNV EvaApPEn TNC XPOVOoUETpNong, €10nxen to
TTIUKVOUETPO KOl GNUEIWONKE N EVOEIEN TOU TIUKVOUETPOU UE TNV EAELBEPN eTTIPAVEID
TOL VYpoUL. TautdXpPOVa PETPHOALE KAl TNV BepUoKpaaTia, EI0AyovVTag TO BEPUOUETPO
OTO aIPNUA.

Metd amo 40 JeUTEPOAETITO OTIO TNV EVvapEn TNC XPOVOUETPNONG €10NXON TIAAL TO
TIUKVOUETPO YIO va AN@Osi n €vdeién Kal To BePUOUETPO VIO VO PETPAOOULUE TNV
Bepuokpaaia.

B) n tpitn péTpNoN €yive 2 wpeg amd TNV Evapen g XPOVOUETPNONG, ME TNV ANWN
-KOTA TOV 010 TPOTIO- PETPIOEWVY TOU TTUKVOUETPOU KOl TOU BEPUOPETPOU.

O1 onpeiwBeioec Bepuokpaaieg mouv NTav o€ °C PETATPATINKAV GE AVTIOTOIXOUC
BaBuolg °F. Av OuTEC Ol TIMEG €ival PeyaAUTEpeC Twv 67 °F, TpoatiBevial otnv
avtiotoixn €vOelgn Tou TILKVOUETpou 0,2 yia KABe emmAéov PBabuod °F. Emiong
agaipovvtal 0,2 yia Kabe Babuo °F dtav ol Bepuokpaaieg gival HIKpOTePEC Twv 67 °F.
(o1 JETATPOTIEG paivovTal € AVTIOTOIXO TTIVAKO TOU TIOPOPTAHOTOC)

Av 1 €vdelgn PETA amo 40 deLTEPOAETITA €ival A Kal N €VOEIEN TIOU TINPAMPE OTIC
0L0 WpPEC gival B, TOTE:

A= (INOC + ApyIAOC)%

B= (Apyinog)%

A- B=IAOC %

100- A= Appuocg %
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A@oU Bpolpe Ta TTOGOOTA TOL KABE CUCTATIKOU OTO £0A(OC, TIPOCdIOPI(OVUE TOV
TOTIO TOUL €0AQOUCG OTIO TO TPIYWVIKO JIAYPAUMO PNXOVIKAC 0OTACNC TWV £50QPWV
Katd USDA. To TplywVvIKO dIAypaupa INXOVIKNC oUoTaonG Twv £da@wv Katd USDA
TIAPOULCIALETOl OTO TIOPOKATW OXAUO. ZTOUC TIiVOKEC 8 Kol 10 TOu TaPAPTHHATOC,

TIAPOULCIALETAL N PNXOVIKA 60CTACH TWV EJAQWV.

ZXAUa 2. TPIYWVIKO dIAYPAUPO UNXAVIKAG oUOTACONG TWVY £30(QWV

3.4 Anuioupyia €da@IKOU TIOATOU

Mo Tov TIPOCdIoPICUO TWV VITPIKWY KAl VITPWOWY 10VIWY XPNOIUOTIOoN0nKav
ociypota €dA@OULC KOOKIVIOUEVO (<2 mm). ZE€ TIAACTIKO OYKOMPETIPIKO CWANVA TWV
50mL (uyiotnke moootnta £dd@oug ualag 10g (ypoupopiwv). 1oV idlo cwAnva
TIPOCTEBNKE LTIEPKABAPO vePO Oykou 20 mL. To peiypa avadeUTNKE CE UNXAVIKO
avadeutipa yia 15 min. Metd 10 Tépa¢ autol TOU XPOVOU, 0 EDOEPIKOC TIOATOC NTav

£TOIMOG VO XPNOIUOTIOINOEI.
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3.5 Métpnon pH Kol NAEKTPIKNC AyWYIHOTNTOC

2e KGBe €dAPIKO Oeiypa TIPOCdIOPIoTNKE TO pPH KAl N NAEKTIPIKY AyWYILOTNTO.
APXIKA €yIVE N PUBYIOT TOL TIEXAPETPOU HE TIPOTLTIO SIOAVPOTA TA OTtoia gixav pH 4
KOl 7. ZTNV OUVEXEIO TOTIOBETNONKE TO NAEKTPOSIO TOU TIEXAUETPOU PECO OTOV
€00@IKO TIOATO KOl a@oU oTaBePOoTIOINONKE N EVOEIEN TNG 006vNg TOL TIEXAUETPOU,
Kataypdenke n T tou pH. Ot TipéC Tou pH TWv €AWV TIOPOUCIALOVTAl GTOUG
Tivakeg 8 Kau 10 Tou TTapPaPTAUATOG.

MpIv PETPACOULKPE TNV NAEKTPIKN OYWYILMOTNTA, PUBUICAPE TO AYWYILMOUETPO HE
TIPOTUTIO SIOAUUATO. 2T CUVEXEIA O AIOONTAPAC TOU AYWYILUOUETPOU TOTIOBETONKE
MECO OTOV €0A@IKO TIOATO KOl HJETA TNC oTaBePOTIOINGN TNC EVOEIENG NG 000vNng Tou
OYWYIHMOPETPOU, KATAYPAPNKE N TIUN TNE NAEKTPIKNAG AYyWYIHOTNTOC. ZTOUC TTIVOKEG 8
Kal 10 Tou TTaPOPTAMOTOC TIOPOUCIALOVTAl Ol TIMEG TNE NAEKTPIKNC AYyWYILOTNTOG TWV

£00QWV.

3.6 To 3INOnNua Tou £da@IKOV EKXLAICUOTOG

MeTd TNV PETpnaon tov pH Kal TNG NAEKTPIKNAC aywYIHOTNTAC, 0 EDOPIKOCG TIOATOC
TOTIOBOETEITOI OE ENPAVTNPA- LYPOAVINPA, CGTOV OTIoI0 €XEl dnuIoLPYNOEl TIEPIBAANOV
KOPEOUEVO OE LYPOCIa KOl 0 OTI0I0C KAEIVEL AEPOCTEYWE KAl O@IVETAl HECA OE OUTOV
0 TIOATOCG yio 24 wpeg. Katoriv, AauBavetal 1o difbnua Tou €KXLAICUATOC TOU
€00(IKOUL TIOATOU. H dIBnon yivetal pe SIMAG dinBNnTiko Xapti Whatman No 42 yia va
AN@Oei  dlauyég dINBnua, TO OToio Ot ouvéxela Ba elcaxBei oTOV 1OVTIKO
XPWHOTOYPAPO YIO TOV TIPOCGIOPICHO TNG CUYKEVTIPWONCE TWV VITPIKWVY KOl VITPWOWV

1OVIWV.

3.7 TMMepiypa@ny ToL Opyavou TNC IOVTIKAG XPWHATOYPA@Iag TOL €pyaaoTnpiou

edagoAoyiag Tou MNMaveriotnuiov OscoaAiag

O 10VTIKOG XpwHoToypa@og Tou Epyactnpiou Edagoloyiog tou Mavemiotnuiov
Oeoco0Aiag OTov OTIoIo €yIVE 0 TIPOGOIOPICUOC TWV IOVIWY, Eival E&va Opyavo Tou

KATOOKELAGOTIKOU 0ikov TNG Metrohm. ATtoteAgital amd 600 KUpla pEpn. To TPWTO
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MEPOC Eival TO KUPIO OPYavo VW TO JEVTEPO €ival 0 NAEKTPOVIKOG UTIOAOYIOTAC HE TO

QTIAPAITNTO AOYIOUIKO TIPOYPOPMA. TO KUPIO PEPOC ATIOTEAEITAI OTIO TPIO TUAMOTO

. To Pacikd BOAAAPO, TIOU TIEPIEXEl TIC
OTNAEC IOVTOOVTOAAAYNC TWV QVIOVIWV,

TWV KATIOVTWV KOl TOL GEANVIov.

. TI¢ avtAieg Tou vePOL Kal TNG KIVNTAG
Paong
. Tov avixveuT (aywyIHOUETPO).

O  OUYKEKPIYEVOG  IOVTIKOG  XPWHOTOYPA@OC  UTIOPEl  va  TIpoadlopicel
OUYKEVTPWOEIC PE akpifela ¢ taéng uu L' (avaAoyia ato dioekatoypplo) yia o
TIOPAKATW 1OVTA: AiBl10, VATPIO, OUM®VIO, KAAIO, aoBEaTIo, payvraolo, eBoplo, Bpwulo,
XAWPIO, VITPIKA, VITPWON, @WO@OPIKA, BelKA KaBw¢ emionc Kal dIAPOPEC HOPPEG TOU
geAnviov.

Ta avudpaaTrpla IOV XPNCILOTIOIOUVTAl €ival LYPNANG KOBAPOTNTAC XWPEIC AAAEC
TIpOoi&elg. To vepo ival Ki auto LYPNANG KOBAPOTNTAC KOl TIOPAYETAL ATIO TNV EI0IKI)
OUOKEUN (OULOKELN TIOPAYWYNG UTIEPKABOPOU VEPOU TOU KOTOOKEUOOTIKOU OiKou
USF) mou uTtdpxel ato epyaoctiplo edagoAoyiag. OAa Ta oKeln Kal T Opyava Tou
XPNOILOTIOIOUVTAIL VIO TOV TIPOCOIOPICUO TWV VITPIKWVY KAl VITPWOWVY 10VIWY HE TN
MEBODO TNC IOVTIKNC Xpwuatoypaiag (O1povia, OYKOUETPIKEC QIAAEC K.O) TIAEVOVTAI
ME VEPO LYNANG KaBapoTNTaC.

Z0p@wva Pe TN dlebv Kail TNV EAANVIKN BiIBAloypagia o guvduaouog TG oTAANG
OVTOAAOYNC 10VTWV KOl TNG avixveuong g aywylhotnTag TTapouciadel Tov TIo

a&lOTIIOTO TUTIO TNC IOVTIKNAG XPWHOTOYPA®IaC.

3.8 T1poCdIoPICUOC TWV VITPIKWVY I0VIWV HE TN HEBOOO TNG I10VTIKNG

XPWHATOYpa@iag

MNa ta €da@ika dciypota touv €Toug 2002, 0 TIPOCAIOPICUOE TWV VITPIKWY Kol
VITPWOWV I0VTWV EyIVE PE TN YEB0dO TNG loVTIKAC Xpwuatoypagiag. AKoAouBeital n

TIOPOCOKEL]  €00QIKOU  TIOATOU, OTWG ova@éPOnKe Tapomdvew. KataBAaAAetal
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TIpooTidOeia To €da@IKO deiyua va Bpebei otn KatAoTAGN LOOTOKOPECTHUOU, WOTE VA
TIpooeyyioel 600 TO duVATO TIEPICCOTEPO TIC OLVONKEG TOL aypol. A@OU AOITTOV
TIOPACKELOGOE N TACTA a@EnVeTal, yia 4-24 ©PeC OE KOPECUEVO HE uLypacia
TEPIBAAAOY. KaTOTIIV TTaipveETal TO €KXUAIOUA €iTE PE T PBondela NG QUYOKEVIPOUL
€ite peE avtAia KevoUl. XTI METPHOEIC TIOU E€yIvav TO EKXUAICHO TIPOEKUYE WE TNV
kaBidnon tou xwpato¢. O &€dA@IKOC TIOATOC, OTWE AVAPEPAPE KOl TIAPATIAV®,
TIPOEKLYIE PE aVAUEIEN €DAEOLC KAl vEPOUL o€ avaioyia 1:2. n avoAoyia edA@oUC Kal
vepoU Ba pmopovae clugwva pe tnv Method of soil Analysis, 1994 va eivai kai 1:1 1
1:5. To ekxUOAIOpO OUTO WTIOPEl va UTIOOTEL AVOAAUCEIC yiO TOV TIPOCOIOPICHO
Sl0QOPWVY CTOIXEIWV.

E1d1kOTEPQ VIO TOV TIPOCBIOPICHUO TWV VITPIKWYV 10VIWV XPNCIUOTIOIEITAI O PEYAAO
BaBbuo, amoé TOANG epyacThpla 0 OAO TOV KOGHO. MpwToava@eépdnke w¢ HEBOdOC
EKXUAIONC TWV VITPIKWVY KAl AAAWV CToIXEIwV amo toug Bower and Wilcox, (1965). H
alottioTtia TNC PEBGOOL aTNPIZETAl GTN PEYAAN SIOAULTOTNTA GTO LAWP TWV VITPIKWV
I6vtwv. H pébodog tng eKXUAIONG TOU LAOATOKOPECHEVOU €O0AQPOUC XPNOIUOTIOIETAl
Kupiwg OI0TI €ival AlyOTEPO XPOVOPBOPOC KAl HIKPOTEPOU KOOTOUC aTO KABE GAAN.
Emiong dev dnuiovpyolvtal 1Idlaitepa TIPORAAUATA KATA TOV TIPOCGdIOPICHO TwWV
IOVTWV HE TOV I0VTIKO XPWHATOYPAQPO.

Katorv a@ol 10 eKXUAIoPO dINONBEi pe PeyAAn Ttpocoxn HEXPL dIOUYATEWC TOU,
METAE@EPETAI OTOV  IOVTIKO  XPWHATOYPA@o yio avdiuvon. H  siocaywyrny Ttou
EKXUAIOUOATOC OTOV IOVTIKO XPWHOTOYPAQPO YIVETAI PE ATIOCTEIPWUEVN oUPIYYya TWV 5
mL.

O TpoadlopIiouoG YiveTal Pe TN XPNoIYoTIoinon tng otANG TIPOGdIoPIGHOL TwV
avioviwy T0Tou IC Anion Column Metrosep Anion Dual 2, 6.1006.100. H otAn
TIEPIEXEL KAl TIPOCTAAN Yl TN OLUyKpdtnon otepewv, T0Tmouv PRP-1. H omAn
OTTOTEAEITAN OTIO TIOAUPEBAKPUAIKO AAOC PE TETOPTOTAYEIC AUPWVIOKES BATEIC.

O TPOCBIoPICUOC TWV VITPIKWV IOVTWVY YIVETAL PE POr EKAOUCTIKOU dlaAvpaTog 0,8
mL min’l kal pe Tiyn Tieong 37-40 bar. MoAAoi epeuvnTEC TIPOTEIVOUY HEYOADTEPEC
POEC Y10 TOV TIPOCIOPIGHUO TWV VITPIKWV IOVIWV.

Mo va armo@suxBolv Ta AGON 1oL EVOEXOUEVWE B ETTIPEPOLV TNV KATACSTPOYN NG
OmMANG  Kata 1n OIAPKEId TNG METPNONG, TIPETIEL TO EKXUAIOUO TOU €O0A@OUC VO
QATPAPETal amd  KOTAAANAO  @IATPO KOTA TNV €l0aywyr; TOU OTOV  IOVTIKO
Xpwpatoypd@o. Ta @IATpa TIou XpnolgoTiomenkav €ival tN¢ KOTOOKEVLOAOTIKNG

eTaipeiag Millex-GV, €xouv didpeTpo 0,22 pm Kal avTEXOUV O€ Ttieon PEXPL 5 bar.
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To eKAOLGTIKO SldAvpa (eluent) TTOU XPNOIPOTIOIEITAL VIO TOV TIPOGAIOPICHO TwWV

VITPIKWV 1OVTWV €XEL TNV €€N¢ o0aTOON:

1,3 mmol L'l avBpokikoL vatpiou, vPnAng kabapotntag + 2 mmol L’ 6&ivou

avBpaKIKOU vaTpiou.

To TIUKVO EKAOUCTIKO SIGAUHO TIAPOCKEVALETAI GE OYKOUETPIKI QIAAN Twv 500mL.
MNa v mapackeur tou Aauypavovtal 8,401 g 6&ivou avBpakikoL vatpiov kail 6,889 g
avOpakIkoO vatpiov. To vepd TOU XPNOIYOTIOIEITAI YyiO TNV TIAPOCKELN TOU
SloALpaTOC gival LPNARC KaBapoTnTac. Ol TTOCOTNTEC TWV AVTIOPACTNPIWVY TIPETTEl VA
gival akpiBei¢ yiati tuxov AAGBn PTIopEl va EMNPEACOUY TNV OPOAN TIOPEID TwV
METPROEWY. TO TIUKVO EKAOLOTIKO dIGALPO pTTopEl va dlatnpnbei oto Yuyeio yia
MEYAAO XPOVIKO JIdoTnua. Mo TIC YETPNOEIC TWV VITPIKWVY KOl VITPWIWVY 10VTWV GTOV
IOVTIKO XPWHATOYPA@O XPNOIUOTIOIEITOl apald EKAOLCTIKO OdlGAvha. To apalod
SIGALMO TIPOKUTITEL e dIAALCON G UTIEPKABOPO vePO 10 ML Tou TIuKVOU SIOAUUATOC,
0¢ OYKOMETIPIKN @IAAN Twv 1000 mL. KoAod Ba nAtav, 10 apaid didAvua va
TIOPAOKELAETAl KABE @OpA TIOU Yyivovtal Ol MPETPNCEIC Twv IOVIWV Yid Vva
€E00@AAICOLUE TNV KOAUTEPN AEITOUPYIO TOUL IOVTIKOU XPWHOTOYPA@OU.

H pétpnon autr] TTPAyUOTOTIOIETAl HE XNUIKA KATOOTOAN (MEiwan TNC NAEKTPIKNAG
OyWYIMOTNTAC TOU EKAOULGCTIKOU SIOADUATOC) dnAadK ME TN XPNOIYOTIoiNon apalov
dloOAVLUOTOC BOelkoU 0&€0¢g, £TCL WOTE PETA amd auTrh TN Ol0dIKAGIO TO EKAOUCTIKO
OIGALHO VO €XEl NAEKTPIKN aywyluotnta 14 p8 cm'l. To didAupa Tou BelkoL 0o
TIOPACKEVALETAI OE OYKOMETPIKN PIAAN Twv 500 mL, pe didhvon 0,54 mL Ttukvou
BeukoL 0&€o¢ oe LTTIEPKABAPO VEPO. H TTOPATKELN TOU apalol SIaAUUOTOC TOU BelKoU
0&€og Ba TIpETIEl va YiveTal e PEYAAN TIPOCOXN, YIOTI N GUYKEVIPWAN TOL ETNPEALEL
TNV NAEKTPIKI AYWYILUOTNTO TOU EKAOLCTIKOU SIOAVUOTOC, AP KAl TIG HETPITEIC.

‘Eva GANO EKXULAIOTIKO SIGALPO YIO TNV TIOPOAORN TWV VITPIKWVY KAl VITPWOWY
16VIwv eival autd tou KC1, (Bremner, 1965). X' autd TO eKXUAIOUO UTIOPEi va yivel
TIPOOOIOPICHOG  TWV  VITPIKWV  IOVTIWV  HJE TN XPNOIJOTIoINGN  TOU  10VTIKOU
Xpwuotoypdeou. To TPOPANUO TIou TIPETIEl va EETTEPAOTEl €ival n peiwon NG
OUYKEVTPWOTNC TWV I0VTWV XAwpiov. ETedn ta 10vta xAwpiov Bpiokovtal o€ PeyAAeq
OUYKEVTPWOEIC TIOPEUTIONICOUY TNV OVATITLEN TNG KOPUEPNAG TWV VITPIKWV 10VIWVY,
EP@aviIeTan dnNAASH KOPUPN HE HEYAAO €TMEdO Kal KAAUTITEL (KPUPEL) TNV KOpuern

TWV VITPIKWV 10VIWV. TO QAIVOPEVO OUTO Eival YWwoTO w¢ ““Tapdtowua’™. Ta va
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OTIOPELXOEI TO PAIVOPEVO OUTO, XPNOIUOTIOIOLVTOl @IATPA KATOKPATNGONG TWV 10VTWY

XAwpiou, 1 yivovTtal apaltaoelg TwV dEYUATWY [E LTTEPKABOPO DOWP.

Aladikaoia TTpoadIopITHoU TWV VITPIKWVY 10VTWV

MNa t peETPNoN TWV VITPIKWY IOVIWV HPE TOV IOVTIKO XPWHATOYPAQo,
ANUIoLPYNONKE TIPOTUTIN KAWTIOAN ava@opAg, cUUE@WVA UE TNV OTIoI0 TIPOCGIOPIoTNKE
1N CUYKEVTPWOT] TWV VITPIKWV 10VTWV.

Ma v onuiovpyia NG KOUTIOANG ava@opAC TIOPOCKELACONKaAY TIPOTUTIO
SIOADUATA VITPIKWV I6VTWVY (standards). Ta potuta SIoAUUATO TTOpaoKELATONKaY g€
OYKOUETPIKN @IGAN Twv I00mML pe ddAucT TTUKVOU TIPOTUTIOU SIOAUUOTOC VITPIKWV
IOVTWV O€ EKAOUCTIKO OIGALMA. TO TTUKVO TIPOTUTIO SIGAUHA TWV VITPIKWVY 10VIWV ATaV
OUYKEVTpwONCG |000ppm. ZTIC METIPNOEIC TWV VITPIKWV 10VIWV TWV EIAPIKWV
delyudtwv ¢ EAacoovag, XpnolpoTtioénkav tpia standards pe GUYKEVIPWOEIC 2
ppm, 5 ppm, 10 ppm.

Ta mpoTuUTIa SIOADPOTA EI0TXONCOV GTOV IOVTIKO XPWUOATOYPAPO TIPOKEIUEVOU
va An@bolv Ta aVTIOTOIXO XPWHOTOYPO@AUATO KOl VO KOTOOKEVOOTEL N TIPOTUTIN
KOUTIOAN. O xpdvog KATOKPATNONG TWV VITPIKWVY 10VIWV OT0 XPWHATOYPA@o Eeival
10,5 Aemttd. AvaAoya PE TOV OpIBUO Kal TO €i00¢ Twv OElyUATWY TIOU avaAUOVTal, 0
XPOVOC OUTOC MPeyoAwvel Katd 1-1,5 AemTd TnG wpoC. TN GCUVEXEID OPICTNKE
KOPU@I TWV VITPIKWV 10VIWV O KABE XPWUATOYpA@ENUA KAl KOATOYPAMNKE N
OUYKEVTPWON KABe TPOTOTIOU SIOADUATOC, OTE VO QAVTIOTOIXIOEl TO AOYIOUIKO
TIPOYPAMMA TOU IOVTIKOU XPWHATOYPAPOU TIC CUYKEVTPWOEIC TWV VITPIKWV IOVTIWY TOU
KGBe standard pe TIC avTioTOIXeC KOpPLEEC. Katdmv couvdudoTnkav OAa T
Xpwuatoypa@nuata Pe T Bonbeia Tou AoyIoUIKOU TIPOoYPAUUATOC Kol dnuioupynonke
n TPOTUTIN YPOQIKN TOpAdcTacn, N ofoia €ival Tng Pop@nrig y=ax. O 10VTIKOC
XPWHATOYPAEPOC, TIPOCOIOPIcE TA VITPIKA IOVTA CUP@WVA UE TN YPOEPIKN TTapAoTacn
TI0U NUIOUPYNONKE YE TN YETPNON TWV TIPOTUTIWY SIOAVUATWVY.

Ta dINBAUATA TWV E3APIKWVY JEIYUATWVY OTIWG EARPONoav TTapamdavw, ElCnxOnaav
OTOV IOVTIKO XPWUOTOYPA@O a@OU TIPWTA OpOIWONKaY. € OYKOMETPIKI @IGAN TWV
25mL Ttpoaotédnke 1 mL TOu €00@IKOU EKXLAICUOTOC KOl aKOAOUBNCE apaiwan PeEXP!

TOu Oykou Twv 25 mL pe 10 didAvua NG KIvNTG @dong. Ol YETPOCEIC TIOU
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EANEONCAV Ao TOV I0VTIKO XPWUOTOYPAQPO AVTIOTOIXOUCAV GTO OPAIWHEVO £DAPIKO
EKXVAIOMQ.

H oLYKEVTPWOT TWV VITPIKWV IOVTWVY TOU £DAQOUC UTTOAOYI(eTal W¢ €ENG:

H iy 1ou €Aneon amo 1oV I0VTIKO XPWUATOYPAPO NTAV TO OPAIWUEVO EAQIKO
EKXUAIOUO. 'ETO1 yIa TO £80@IKO EKXUAIOUA ATOV N TIPK auTh €TTi 25. Mo topadeyua,
€AV n TIYN OTO apPAIWPEVO €DOPIKO eKXVAIoUa NTav 0,013mg L"l, T0Te OTO £dA@IKO
eKXOAlopa Ba nArav 0,013*25= 0,325mg L' wvitpikwv 10viwv. H Ty aut)
avTiotoixouoe ce I000mML vepol KOl OTn CUVEXEID EYIVE AVOYwYl] OTO VEPO TNG
TIACTaC TI0L fTav 20 ML vePOUL TIOU XPNOIUOTIOINONKAY yia T dnuiovpyia Tng TaoToC,
OULV TO VEPO TOL £dAEOLG, dnAAdN TNG vypaciac. Av n €da@IK vypacia Atav 4,5%
onAadr 0,45mL vepol oto €da@ikd deiypa cuv Ta 20mL Tng maotag, auvoAo 20,45
mL vepoU, ota oToia n pala Atav 0,006 mg. Aut n PAla TWV VITPIKWV 10VTWY
QVTIOTOIXEl OTNV TTOCOTNTO TOL &NPOU €0A@OLG TOL deiypatod. AnAadn ta 0,006mg
VITPIKWV 10VTWV avTiotolxovoav o€ 9,55 gr &npoL e€ddgoug Kal ata 1000 gr &npou
eddgoug frav 0,62 mg viITpikwv 10vtwv (0,62 mg/Kg &npov €ddgouc). Auth NTav n
OUYKEVTPWOT TWV VITPIKWV IOVTWV OTO £3APIKO deiyua.

Ol CUYKEVIPWOEIG TWV VITPIKWV 10VIWV TwV £d0@PIKWV dEIYPATWV TtopoualdlovTal

g€ TIiVOKO TOU TIOPAPTHUOTOC.

AladIKagia TIpoadIopIoHol TWV VITPWOWY IOVTWV

MNa Tt pETIPNON TWV VITPWOWV 1O0VIWV HE TOV IOVTIIKO XPWHATOYPd@PO,
ONUIOLPYAONKE N KOUTIOAN ava@opd¢ cUP@WVO HE TNV OTIoI0 TIPOCOIOPICTNKE N
OUYKEVTPWOT TWV VITPWIWV I0VTWV.

MNa tv onuiovpyia NG KAPTIOANG avo@opAcC TIOPOOKELATONKAY TIPOTUTIO
SloALUATA VITPWOWV 10VIwVY (standards). Ta mpoturia SIOADPOTA TIAPATKELAGONKAY
0€ OYKOUETPIKA @IdAn Twv 100 mL, pe didAvon TLKVOU TIPOTUTIOU SIAAUUOTOC
VITPWOWV 10VTWV 0¢ EKAOLCTIKO OldAupa (eluent). To TTUKVO TIPOTUTIO JIAALUA TWV
VITPWOWV 10VIWV ATV CUYKEVTPWANG [000ppm. ZTIC HETPAOEIG TWV VITPWIWVY IOVTWY
TV €dA@IKWV JEIYUATWY TNG EAaocadvag xpnaoipoTttorénkav tpia mpotuta SloAvpata
HE OLYKEVTPWOEIC Ippm, 2ppm Kot 5ppm.

Ta TpdTuUTIa JIOADPOTA €IGTXONCAV OTOV I0VTIKO XPWHATOYPAPO TIPOKEILIEVOU VA

AN@OoUV Ta AVTIOTOIXO XPWUOTOYPO@EAUATO KOl VO KOTOOKEUOOTEL N TIPOTUTIN
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KAUTIVAN. O XpOvoC KATAKPATNONG TWV VITPWOWY I0VIWV COT0 XPWHATOYPAPO Eival
10,5 Aemttd. AvaAoya e Tov aplBud Kal 10 €id0g TwV JEIYPATWY TIOU aVOAUOVTAI, 0
XPOVOC aUTOC MEYOAWVEL KOTA 1-1,5 AETTA TNG WPOC. 2T CUVEXEID OPICTNKE N
KOPUPN TwWV VITPWOWV I10VIWV O KABE XPWHOTOYPA@NUA KOl KOTAYPA@NKE N
OUYKEVTPWOT KABe TIPOTUTIOU JIOAUUATOC, WOTE VA QVTIOTOIXIOEl TO AOYIOUIKO
TIPOYPAUUO TOU IOVTIKOU XPWHATOYPAMPOUL TIC GUYKEVIPWAOEIC TWV VITPWOWV IO0VIWYV
Tou KG&Be standard pe TIC  KOpuEC.  Katdmiv  ouvdudoTnkav  OAd T
XpwUoToypa@nuata Pe tn Bornbeia Tou AoyIoHIKOU TIPOYPAUUOTOC KOl dnUIoVPYHONKE
n TPOTUTIN YPOQIKA TIOPACTACH, N oToia €ival Tng popen¢ y=ax. O I0VTIKOG
XPWHATOYPAPOC TIPOCBIOPICE TO VITPWAN 1OVTA COP@WVA PE TNV YPOAEPIKA TTOPACTOCN
TI0U ONMIOLPYNONKE PE TN PETPNON TWV TIPOTUTIWV SIOAVHUATWV.

Ta d3INOAPATA TV E00PIKWY JEIYUATWY OTIWC ANEONKaV TTOPATIAVW, €lonXOnoav
OTOV IOVTIKO XPWHATOYPAQPO 0@oU TIPWTA OpPAIwBONKAV. & OYKOUETPIK QIOAN TWV
25mL 1tpootédnke 1 mL ToU £30@IKOU EKXUAICUATOC KAl OKOAOUBNOE apaiwan PEXP!
TOU OykKou Twv 25 mL pe 10 SIGALPO NG KIVNTAG @dong. Ol JETPHOEIC TIOU
EANEONCOV aTIé TOV IOVTIKO XPWHOTOYPAPO AVTIOTOIX0UGAV OTO OPAIWHEVO £Q0QPIKO
EKXVAIOUO.

H ouykéVTPWOT TwV VITPWAWV 10VIWVY TOU £3AQOUC LTTOAOYILETAl WC €ENG:

H Ty mou €An@On amd Tov 10VTIKO XPWHATOYPAEOo NTAV TO OPAIWHUEVO EDAPIKO
eKXVUAIoUO. ‘ETO1 yia TO €dA@IKO €KXUAICUO NTAV N TIPR auTh €1 25. Mo Ttapddelyua,
€AV N TIUN OTO OPAIWPEVO EDAPIKO EKXUAIOUA fTav 0,003 mg L'l, T0TE GTO €3A@IKO
EKXUAIOpMO Ba nrav 0,003*25=0,075mg U | vitpwdwv 16vtwv. H Ty aut)
avtioTolouoe o€ |0O00rmL vepol Kal OTn CUVEXEID EYIVE QVOYwYyl] OTO VEPO TNG
TIA0TOG TIoL NTav 20 mL vepoU Tou XpNalpoTIonenkav yia In dnuiovpyia tng mdoTag,
OULV TO VEPO TOUL €dA@OLE, dNAAdN TNC vypaciag. Av n €da@IKn vypacia Ntav 4,5%
onAadn 0,45mL vepol oTo £da@ikO dciypa ouv Ta 20mL tng mdotag, auvoio 20,45
mL vepoU, aTa oTtoia N PAada Twv VITPWA®WV 16VTwv NTtav 0,0015mg. Auth n pada twv
VITPWOWV 10VIWV QVTICTOIXEl GtV TTocotTNTa Tou &npol €dd@ouC Tou OEtiyuaToC.
AnAadn ta 0,0015mg vitpwdwv 16VTwWY avTiogtolxovoav ae 9,55 gr EnpouL £3a@oug Kal
ota 1000 gr &npou edag@oug Ntav 0,15 mg VITPwOWV 10VIwY. AU NTav n
OUYKEVTPWON TWV VITPWAWV I0VTWVY GTO £d0@IKO OEiyua.

Ol OUYKEVIPWOEI, TWV VITPWOWV  IOVIWV  TwV  €Q0QIKWV  OEIYUATWY

TIapouoiadovTal oTou Tiivakeg 8 Kail 10 Tou TTapapTHHATOG.
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3.9 TpocdlopIoPoC TWV VITPIKWY KAl VITPWOWV 10VIWV TOU €3AQOUC MPE TN

HEBOdO TOU Kadpiov

ApXr Tng yebddou

Onw¢ poavagEPdnke, cOPPWVA PE TN PMEBOdO auth, Ta VITPIKA 1ovta (NO3I') Tou
€00@IKOU dciypatog avayovtal o€ NO2' petd tn OIEAELCT] TOUG ATO  GTNAN
ETIIXOAKWHEVOL Kadpiov mtapouaia NH4ACI kat pH petagd 5 kot 10. X1 ouvéxela ta
NO3 T1poadlopilovial XPWHOATOUETPIKA, UETPWVTAC TNV £VTOCN TOU alw-XPWUoPOPou
(azo-chromophore), n ormoia €ival avaioyog Tng oootnTag 1wv NOI oTo €000 Kol
n omoia TPoékuPE amd TNV TIPOCONKN  OOULAQOVIAGUWIVNG Kol N-1-

a@BuAaiBuAevoodlapivn (N-(I-naphthy I)-ethylendiamine) ota NO” Me aut n

MEBOBO, LTIOAOYIOTNKAV Ol CUYKEVIPWOEIC GE VITPIKA KOl VITPWON 10VTA, OTA £00QIKA

deiypata Tng EAaocoovag tou €toug 2001.

Mé60do¢

AvTIdpaoThpIa Kal 6pyava.

AlgAvia KC1 2 M: AlaAvovtal 1500 g otepeol KC1 o€ 8 L amootayuévo Udwp Kal
OTn oLVEXELD apaiwvovTal og 10 L.

EmyaAkwuévo Cd: 20g Cd (xovipry okovn 1 KOKKOI) SIOPETPOU 1 mm Kal Pnkoug 2
mm 1 HIKPOTEPO, avaplyvoovtal pe 250 mL HC1 6 M yia 1| min. Metd tnv
aroudkpuvan tou HC1, 1o Cd &emAévetal dIEEODIKA HE ATIIOVIOPEVO VOwP. Ol KOKKOI
Tou Cd avauryvbovtal oTn guvexela Pe dldAvpa 250 mL, 2% (W/V) C11S04.5H20
MEXPL TNV aAAayn Xpwupoatog. KatoTiv armopakpOveTal 1o didAvpa C11S04.5H20 Kai 1o
Cd EemAévetal O1e€0dIKA HE ATTIIOVIOUEVO DOWP MEXPIC OTOU TO OTTIOVICUEVO LOWP
EEEPXETAL OIALYEC. ZTn OCUVEXEID TO ETIXOAKWHEVO Cd TOTIOBETETAl OTIC OTNAEG
avaywyng (oTIg TIPOX0IdER).

Mukvo diaAvua (NH4ACIH) yAwpiolyou atiwviou: AioAvovtal 100 g NH4CI og 500 mL
OTIOOTOYHEVO VEPO KOl JIATNPEITAI € YUAAIVO 1] TIAOCTIKO dOXEIO.

Apaido didAuna yAwplovyou oawviou TNH/CI): e 2 L omootaypévo 0dwp

SloAvovtal 50 mL 1tukvou NH4CI kat puAdocovTal o UAAIVO 1 TIAOCTIKO d0XEio.
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AvTtidpaacTtriplo diazotizing: dlaAbovtal 0,5 g couAgavidapivng e 100 mL HC1 2,4M.
To didAvua dlatnpeital oto Yuyeio atoug 4 °C.

Avtidpactripio coupling: 0,3 g (N-(I-naphthyl)-ethylenediamine) oe 100 mL HC1
0,12 M. To didAvpa dloTnpEeital aTo YPuyeio ae adiagavry @laidla.

Mpoturo didAvua vitpikwv {NON AlaAvbovtal 0,360 g KNO3 ge amootaypevo 0dwp
Kal apaiwvovtal ge 1L. Av xpnolidottoleital Kabapo, Enpod KNO3 10 dIGAUUO TIEPIEXEL

50 pyu N- NO, mL'L To didAvpa @uAdcoeTal ag Yuyeio.

Mpoyoida dlopétpou lcm Kal prkoug 30cm

daouatopwtopeTpo UV

Ekx0AION

2 € KWVIKEC PIAAEC TV 250 ML TtpoaoTiBeTal TToooTNTA £0APOLE TIOU AVTIOTOIXEI O€
10 g oaegpoinpabéviog edd@oug kal 100 mL didAvpa KC1, 2M. O1 @IdAeq
TiwHaoTI(ovTal Kal TOTIOBETOLVTAI G avoKIVNTAPa yia 1 wpa. Katoriv 10 diwpnua
€00@oc-KCIl agrvetal o npepia yia 30 min péEXPIC OTOL TO UTIEPKEIUEVO ULYPO
KataoTei dlauyéC akoAouBei n avdAucon. Eav 10 ekXUAIoUa Tou KC1 dev avaAuBei
EVTOC 24 wpwv To alwpnua £d0a@oc-KCl dinbeitar pe nOud Whatman No. 42 Kal

dlatnpeital oto Yuyeio.

MposgTolpacia TNG avaywylkng otiAng

O1 Tmipoxoideg yedidovtal pe apald  didAvpa NH4ACI kou  Ttpootifetal 10
ETIIXOAKWUEVO Cd péxpl vYoug 20 cm. Eival amapaitnto va diarmiotwlei o1l ol
(PUOOAIOEC €XOUV OTIOPOKPLVOEL 0TI TIC OTNAEG ETXOAKWHEVOL Cd Kal OTl 1O
TIAeovadov didAvpya NH4CI armopakpUvetal. Ol oTAEC EeTTAévovTal OIEEODIKA HE
apaid diaAvpa NH4CL kai puBud porg 8 mL min'l. Katd 1o Xpoviko JIACTNUA TIoU Ol
otAeg Cd d¢ XpnoipoTioiolval, TIPETIEL VO €IV KOAUPPEVEG PEXPL 1ecm TIavw amd tnv
otnAN tou Cd pe apaio didAvua NHACI. Aiyo xpovo Tipiv XpnoigoTtoinfolv ol OTAAEG
Cd mpooTiBetar 1 mL 1ukvo0d NH4C1 kail n otdbun Tou vypol GTNV TIPOXOI'da
XOUNA®VETAL 0To LYOC TNG otAANG Cd. Xt ouvéxela TpoctiBevial 75 mL apaiol

SlaAbpatog NH4C1 péxpl 10 OTOHIO TNC TTPOX0IdaC.
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AvVAAULCOT TOL EKXLAICUOTOC

Méetpnon tov N-NO3

To emmAéov OldAvupa NH4CI ormopokpOvETal HEXPIC OTOL TO OSIAALPO OTNV
TIPOXO0Id0 KOAOTITEL POAIC TNV KOpuEH TNG OTAANC. lMpootiBetal 1 mL TUKVOL
dlaAvpatog NH4CI otnv kKopuen ¢ otnAng Cd, kKabwg Kal 2 pexpt 5 mL dinénua
€dd@oug Tou oroiou n TepleKTIKOTNTA oe N- NOj dev vrepPaivel Ta 20 pg. To
oINONua JIEPXETAL ATIO TN OTNAN ETUXOAKWHEVOU Cd KOl KATOANYEl OE OYKOUETPIKI)
@1GAN Twv 10 mL evw TtpoaTiBetal ouveXWC didAupa apaiol NHACI amd tnv Kopuen)
MEXPL TEAIKOU Oykou 90 mL. ZTn OULVEXEIO EETTAEVETOI TO €0WTEPIKO TNG CTAANG
ETTIXOAKWHEVOL Cd pe 2 mL 1tukvol dloA0poatog NHACI kat 75 mL apaiol dioADPATOC
NH4CI €tol wate 10 didAvpua NH4CI va gival rtévta uTtepavw ¢ oThng Cd.

2T OUVEXEID OE OYKOMETIPIKEG @IAAeC Twv 100 mL TpootiBevial 2 mL
avtidpaotriplo dialwtou (diazotizing) kal PETA TTAPOd0 5 Min (AETTTWV) TIPOCTIOETAI
avtidpactnplo coupling. Metd amd xpovikd didotnua 20 min, n éviacn tou pol
Xpwpotog  (ekppoopévn o€ pg N-NOj mL'l doAdpatog) peTpeital  oto
(POOUATOPWTOPETPIKO UV prkoug KOpotog 543 nm.

H idla diadikacia emavalaupBavetal ye ta mpotutta diaAvpata NOj-N ta omoia
XPNOILOTIOIOUVTAL VIO VO KATOOKELACTEL N KAPTIOAN Baduovounong Tou opydvou. Ta
TIpoOTLTIa dlaAvpata Tou N- NOj eival ouykévipwaong, 2, 4, 6, 10, 14 ka1 20 mg L'L

To dINBnua Tou £3AQPOLG HYETA TN JIEAELCN TOU OTIO TN OTAAN AVAYWYNC TIEPIEXEL
NOj 1ou apXIKG LTIAPXOLV GTO dINBNUA KAl ETIITIAEOV TA VITPIKA TIOU TIPOEKLYIAY OTIO
v avaywyn twv NOj. MNa va vmoloyiotei N mpayuatiky tocoétnta NOj oto
dINOnua tou €dd@oug TIPETIEL VA Yivel EEXwPIoT PETPNON YIO Ta VITPWAN TIPWV TNV
avaywyr] Twv NOj Kal a@ol UTIOAOYIOTEI N CUYKEVIPWON TWV VITPWOWY 10VIWY
a@alpeital amod T CULYKEVIPWON TWV VITPWOWV TIou TIEPIAAUPBAVEL T VITPWAN TIOU

TIponNABav amo tnv avaywyn tTwv N- NOj Kal Ta VITpwAn Tou 3AQoUC.
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Métpnon tov N-NO?

AKOAoULBEiTal N idla avaAuTIKA d1AdIKACIO OTIWE KAl YIO TOV TIPOCdIOPICHO Twv N-
NOj . Metd v ekXUAION Tou €dA@OULC Kal TN dINBnon Tou alwpruatog £€dagog -KC1
XpnolgoTttolovvtal 5 mL dinednua €ddgouc. H TposTolacia tng avaAuTIKiG OTAANG

Kal N avoAuTIKn diadikaaia TTou akoAouBeital sival n auvtr énwg Kai yia ta N- NCC.

BaBuovounon tou opyavou

To opyavo Babuovoueital ye Ta potuTta dioAvuata Twv NO) cuykévipwong 0, 2,

4, 6, 10, 14 ka1 20 mg L'L. ATtO TNV TIPOTUTIN KAPTIOAN BabBuovounong rpoadiopidetal

o€ mg L'l n ouykévTpwan Twv VITPIKWY TOU OyvwoTou deiyuaToq.

Mapatnpnoeig

Ta aiwpolpeva OTepEd OTO dINONUO ToL €dAEOLE 11 OTO LdWP dNUIoLPYOLV
TIPORANUOTO 0N OTAAN avaywyng. MNa 1o Adyo autd Ta BoAd deciypata dinboulvral
TPV SIEABOULV aTIO TN OTAAN AVAYWYNG.

ZuvnBidetal va XpnolPoTIololvTal TPEIG HEXPl TECOEPIC AVOYWYIKEC oThAeg Cd
TAUTOXPOVA, ET01 WOTE VO AVOADETAl PEYAAOC ApPIBUOC dElyUATWY TNV Nuépa. To
standard OIGAUPO  VITPIKWV 10VIWV TIPETEL va  dIATPEXEl KABE OTAAN yia va
e€ao@aliletal opolopopeia oty avaywyrp Twv NO) ce NO) avd otiin. Otav
ETUTELXOEI n opolopop@ia dev  €ival amopaitntn n TIPOETOIYACIO  KAUTIOAWY
Babuovounaong yia Kabe GTrAn.

ZNUEIVETAL OTI N ATIOTEAECUATIKOTNTA TNG AVAYWYIKNC OTAANG MEIVETAL DOTEP
OTI0 TTIOAAOTIAEC XPFOEIC. Z€ AUTA TNV TIEPITITWAN TIPETIEI VO ATIOPOKPLVOEL To Cd amo
™ oTNAN yIoTi 8o An@BoLV AavBaopéva aTIOTEAEOUATA. H OTIOTEAECUOTIKOTNTA NG
OTAANG PTtopEl va emiBefaiwbei ouykpivovtag TIC TIMEC ATOPPOPNONG (EVOEIKTIKA)
10pg N-NO3 pe ¢ avtiotoixeg TiHEG NG standard oAng 10 pg N-NO3. H didueTpog
TwWV KOKKwvV Cd umopei va kupaivetal omoé 0,25-1 mm xwpi¢ va emnpedletal n

avaywyrn Twv VITPIKWY. H peydAn akpifela kol evaicbnaia tng peBOdoL, ETUTPETIEN
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v OiéAevon 10 @opéC apalwpévou €Da@PIKOU €KXLAICUOTOC. 'ETOl TieplopideTal n
TOAVOTNTA AVAUIENE OPYAVIKIC 0UCIOC Kal IOVTWY GTO EKXVUAIGHQ.

To pH tou dloAVpOTOg cuvnBileTal va dlatnpeital oTo 7 yia va eEao@aAileTal
ETUTUXNC OVOYWYN TWV VITPIKWVY GE VITPWAN. MeTd TNV 1poacdrikn tou dialwTtou 1o pH
ToU dloAVpaTOq yivetal 1,6 kKol DOTEPA OTIO TNV TIPOCONKN avudpaatnpiov coupling
pH 1,5. To standard didAvpa NO3 diatnpeital otabepo yio €& urve¢ oTo Yuyeio
XWPIi¢ ouvinpnukd. EEaitiag tng peydAng evaiocbnoiag tng peBOdOU TIPETIEL TO
XPNOIUOTIOIOVHUEVO UOWP VA Eival ATTOANAYUEVO aTIO KABE pop@Erc alwTou.

ATtapaitntn givail n puBuion Tou PLBPOL pPonC TOU SIOAUUOTOC YECO OTIO TN OTHAN,
yiaTti apyoi puBuoi (8 mL min'l) cuvteAolv o€ owaoTr] avaywyn twv NO, evw ypriyopol
pubuoi dev Tpodyouv TNV TIARPN OvaAywWy TWV VITPIKWVY. ZTNV TIEPITITWON TIOU N
Kopuen ¢ oTNANG Tov Cd peivel €€w OO TO LYPO, TIPETIEL VA YIVEL N OVAYWYIK)
OTAAN OTIO TNV 0pXN, YIOTi Ol QUCOAIDEG aEpPa TIOU dNUIOLPYOUVTAL Ba ETINPEAGOLY

oNUAVTIKA TNV avaywyn Twv vitpikwyv (NO3 ).

Mo tov TPoadlopIouo NG PAlag Tou deiypatog £0A@OUG TIOU XPNOCIKOTIOIETAl YIO
TOV TIPOGCOIOPIOHO TwWV VITPIKWV KOl VITPWOWV 10VIWY, E€ival damapaitnto va
TIPOGOIOPICTEL N LYPOCIa TOL LYPOU deiyuaTOC £dAPOUC.

O oyko¢ oe mL dlaAvpato¢ KC1 Tou XpnNOIPOTIOoIEITal Yo TNV €KXUAION TOU

deiypatog edd@ouc TIpoadlopileTal we ENG:

mL KC1=100 - (10 x % vypaaia / 100)

Ol UTTOAOYIOUOI TWV CUYKEVIPWOEWVY VITPIKWVY KOl VITPWAWV 10VIWV OTa Ta

eda@ika deiypota tng EAagoovag Tou €touc 2001 pe autn Tn péBodo, Ttapouaialovial

OTOV TTiVOKO 8 TOL TIAPOPTHHATOC.
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KE®AAAIO 4°

4. ANMMOTENAEZMATA- ZYZHTHZH

ATIO TNV Teploxn ¢ EAacadvag eNjebnaoav 20 deiyuata to €1o¢ 2001 Kot 75
ociyyata 1o 2002 (amd Pabog¢ 0-30cm). Ta VITPIKA KOl TA VITPWON 1OVIA TWV
£00QIKWV JEIYUATWY HETPNONKAV HE TN HEB0JO TOU KAdWIoL yia Ta €dA@IKA deiypaTa
TOUL £T0UCG 2001 KOl PE TOV IOVTIKO XPWUOTOYPAMO yia Ta £da@IKA deiypota Touv 2002.

ApPXIKA Ba oXOMOOTOUV TO OTTOTEAECUOTA TWV MHETPNOEWV YA Ta €dAPIKA

ociypata Tou €toug 2001

4.1 AmoteAéopata EAacoovag yia to 2001

21OV TTivaKa 2 TIaPOUCIAdETal N KATATAEN Twv delyudtwy ddgoug (2001) mou

MeEAETNONKaV pe Baon tnv Tiur tou pH avtwv (MAFF, 1988; Rowell, 1995).

Mivakag 2: Katatagn edagwv (Ehacaova 2001) og avaloyia pe tnv Tipn pH tou £ddgoug (n =20)

pH Katnyopieg edagpwv % TI0000TO TWV JEIYUATWY
<5 MoAL 1oxLPWC 6&IVa 15
5,1-5,8 loxupwg 6&iva 40
5,9-6,5 MeTpiwg 6&iva 35
6,6-7,5 Oudctepa 10
>7,5 EAQ@POC OAKAAIKA 0

210V Trivako 3 TTapouadlddovial Ol PEYIOTEG KOl Ol €AAXIOTEC TIMEG TWV
OUYKEVTPWOEWV TWV VITPIKWV KOl VITPWOWV 10VIwv, Tou pH, ¢ NAEKIPIKAC
QYyWYIMOTNTOG KOl TNG OPYOVIKAC ouoiag, KaBwg eTiong Kol ol PJéEdol 0pol NG
OPYOVIKAC 0UCIOG KAl TWV CUYKEVIPWOEWVY TWV VITPIKWY KAl TV VITPWO®WV I0VTwv. H
TIuAR Tov pH Kupaivetal amo 3,39 PEXPI 6,88. H NAEKTPIKN aywYIHOTNTA EXEl UEYIOTN
TiuR 986 pd/ort Kau eAaxiotn 37,8 pd/an. H opyavikr ovoia €xel yeylotn tiun 2,65%,

eNaxiotn Tiun 0,85% kai péon Tipn 1,59%. H CUYKEVIPWOT) TWV VITPIKWY KLUPAVONKE
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amd 0,22 mg kg"l Enpou edagoug péXpt 4,65 mg kg"l EnpoL edagoug pe peon tiwn 1,9
mg kg'l &npou €dd@ouc. H ouykeévipwan twv VITPwdwV KLPavenke amd 0,02 mg kg'l
&NpouL edagoug pExpt 3,92 mg kg"l Enpov €da@oug. H péan Tiun Twv VITPWOWV 10VTwY
eival 1,13 mg kg"l &npo0 eddgouc.

Mivakag 3: XNUIKEG 1810TNTEG Kal ouykevipwaoel NO3 kat NO'2 gg €ddgn tng EAacoovag Tou

£€10V¢ 2001 (n=20)

pH HA. Aywyipétnta  Opyaviki NO"3 NO™

(1:2) (pS/cm) Ouaia % mg kg"l  &npou €da@oug
MEyioTn TIPN 6,88 986 2,65 4,65 3,92
ENGX10Tn TIn 3,39 37,8 0,85 0,22 0,02
Méan Tiun — — 1,59 1,89 1,13

210 oxAuata 3 Kal 4 TtopouaialovTal Ol GUCGXETIOEIC TWV GUYKEVIPWOEWV TWV

VITPIKWV KO VITPWOWVY I0VTWVY HE TIC TINEG TOL PH TWV EDAQIKWVY OEYUATWV.

o! 5,00

° = + 1,5107
? © 4.00 y = 0,0663x ,510
C *o R2 = 0,0021
% o 300

I 1 2,00
111 1,00

|G 1P *
E, 0,00

0 2 4 6 8
Tiun pH €da@ikwv dEIyUATWVY

IxNua 3. ZuoxEtion ouykevipwoewv NO'3 oe gxéon pe To pH tou £dd@oug

ATIO TN PEAETN TOU OXNMOTOC 3 TIPOKUTITEI OTI Ol CUYKEVIPWOEIC TWV VITPIKWV
IOVTWV TIOpouaiadouy YPAPPIKA avénon pe v avénon Twv TIHwv Tou pH Ttou
€da@ouC. AuTH n HIKPH avgnan ek@padletal amo pia TIPWToRaduia e&iocwan Kol £xEl
R2=0,0021.
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Tiun pH €dagikwv dEYyPATWVY

IxNHa 4. Tuoxéuon ouykevipwoewv NO 2 o oxéon pe 1o pH Tou £dd@oug

OV OULYKEVTIPWOEIC TWV VITPWOWV 10VIWV TIAPOUCIA{ouY YPOAUUIKY PEiwan HE
v abénon Twv TV Tou pH. AULTA N YPOUUIKN peiwon ek@pddletal Pe pia
TIpWTOPRAEdUIa e€icwan Kai €xel R2=0,0284.

ATIO TN HEAETN TWV OXNUATWY 3 KAl 4 TIPOKUTITOUV TA PAPBOOYPAUUOTO TwWV
OXNUATWY 5 Kal 6 PE TNV KATNYOPIOTIOINGN TWV CUYKEVIPWOEWV (UETEC TIMEC/KAADN)
TWV VITPIKWV KAl VITPWOWVY I0VTWV, COUQWVA PE TNV Ta&ivounon twv £da@wv Tou

Ttivoka 2 (Je Bdon TIG KAACEIG Tou pH).

IxNUa 5. Méoeg TINEG Twv oLykeVTPpWoswv NO'3 g oxéan Pe TIg didpopeg KAAaeIg Tou pH.

ATIO TNV MPEAETN TOU OXNUOTOC 5 TIPOKUTITEL OTI TA VITPIKA 1O6VTA Ogv
oxetiCovtal pe TIC TIPEG Tou pH. Ta ouvdétepa eddEn E€XOUV TIC MEYOAUTEPEG
ouykevipwoel o NO 3 (2,3 mg kg | €.€) kal akoAouBoUv Ta IoXLupwe 6&Iiva (2,2 mg
kg'l €.€). Ta TOAD 1o0XLpWE O&iva €ddpn (1,9 mg kg'l &.€) kol Ta PeTPiwg o&iva (1,5

mg kg'l &.€) €Xouv PIKPOTEPEG CUYKEVIPWOEIC OE VITPIKA 10VTQ.
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pH gda@wv

IxAUa 6. MEoeq TIMEC TwV CLYKEVIPWOEwWV NO? e oxéan e TIG dIAQOPEC KAATEIC TOL pH.

ATIO TN MEAETN TOL OXNUOTOC 6 TIPOKUTITEL OTI Ol CUYKEVIPWOEIC TWV
VITPWOWV 10VTWV O0eV GXETICOVTAI £TTIONG PE TIC TIMECG TOL pH. Ta IoXUPWCE O&Iva da@n
€XOLV TIC PEYOAUTEPEC OLYKEVIPWOEIC ae NO~2 (1,38 mg kg'l €.€) Kal aKoAouBoUV Ta
TIOAD IoXUPWCE O&iva €daen (1,16 mg kg'l €.€). Ta HETpiwG O&va KAl TO OLOETEPO
€0A@N €XOLV XAUNAOTEPN HEGN TIMN OUYKEVIPWONG VITPWOWV 16vtwv (0,94 mg kg'l
&.€).

Ol TOCOTNTEC TWV VITPIKWV 1OVIWV TIOU METPNOnKav eival duvatov va
METATPATIOVV O€ TTOGOTNTEC VITPIKWVY IOVTWVY KOl alWTou OT0 OTPEYUA, KABWG Kal ag
TTO0OTNTEG MITTAGUATWY TOTTIOL 21-0-0 TIPOKEIYEVOU VA YiVEL KOTAVONTO TO UEYEBOC TwV
OUYKEVIPWOEWV 0afWTOL PE TN HOPEN VITPIKWV 10VTwv. Av AdBouye umoyn Ot n
Beukn apuwvia Tepiexel 21 kg N ota 100 kg Beukng aypwviag, €ivalr duvatov va
Yivouv Ol KOTAAANAEC HETOTPOTIEC NG Toootntag N o€ poper Aimdopatog 21-0-0
(Mivakag 9 Tou TTOPAPTAUOTOC).

Jtov Tivaka 4 Ttapoucliadovial Ol TIOCOTNTEC VITPIKWY IOVIWVY, VITPWOWV
IGVTWV Kal adwTou OTO OTPEPMA Yia Ta €da@IKA deiyuota TNG EAaoccoovag TG XPovIAg
2001. Akoun TmapouaialovTal ol TToagoTNTEG AITTAoUATwyY T0TIouv 21-0-0. H Ty twv
VITPIKWV 10VIWV C€ KIAG avd  oTpEPUa Kupavenke amd 0,08 kg otp'l péxpr 1,74 kg
oTp'l. H péon TN Twv VITPIKWV 10VIWV 0€ KIAG avd oTpéupa gival 0,71 kg otp'l. H
TIUN TWV VITPWOWV 10VTWV KUPAavOnke amd 0,01 uéxpt 1,47 kg otp'l ye péon tipn 0,42
kg otp'l H togdtnTa 10U adWTOUL OE KIAG Ova GTPEPUO KupAavenke amd 0,02 kg otp!l
peExpl 0,39 kg otp'l. H péon Tiun tTou alWtou Ot KIAG avd oTpéuua sival 0,16 kg
otpl H moootnta Aimdopoatog tottou 21-0-0 kuudvenke amo 0,09 kg otp'l uExpt 1,87

kg otpl H péan Tiyn tg moootntag Tou dimdopatog ival 0,76 kg atp'l
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Mivakag 4. Moootnteg NO 3 ekppacpéveg ae N kal Aitaopa 21-0-0 o kg/otpéppa.

NO™ NO" N Airmoaopa 21-0-0
Kg/otpéupa  Kg/otpépua Kg/otpeyua Kg/otpéyua
EAGx10TN TIun 0,08 0,01 0,02 0,09
MéEyiotn Tiun 1,74 1,47 0,39 1,87
Méaon tiun 0,71 0,42 0,16 0,76

H @aIvopEVIKN TTUKVOTNTA TWV £da@WV NG @ccoaAiag ival epimou 1,25g cm™3 eddgoug,

OTIOTE TO OTPEPPA o€ BdBog 30 cm €xel pala 375 tovoug 1 375000 kg £3A@OUC.
4.2 AmoteAéopata Exacoovag yia 1o 2002

2TOV TIvoKOa 5 TIOPOULCIAdeTal N KATATOEN TwV OEIYHATWY €3AQPOLE NG
Teploxn¢ EAacoodvag tou €toug 2002, ta oToia PEAETHONKav e Baon tnv Tiun pH

avtwv (MAFF, 1988; Rowell, 1995).

Mivakag 5. Katdtagn edagwv (EAacadva 2002) oe avaAoyia pe Tnv Tiun pH tou €ddgoug (n =75)

pH Katnyopieg edagpwv % TI0000TO TWV JEYUATWV
<5 MoAD 1IoXLPWE O&IVa 20
5,1-5,8 loxupwg 6&iva 32
5,9-6,5 MeTtpiwg 6&va 21,33
6,6-7,5 Oudctepa 25,33
>7,5 EA0@P®OC OAKOAIKA 1,33

210V TIivoka 6 Topoucoiddovtal Ol PEYIOTEC KOl Ol €AAXIOTEC TIMEC TwWV
OUYKEVIPWOEWV TWV VITPIKWY KAl VITPWOWV 10VIWY, ToL pH, NG NAEKIPIKNAG
OywyIlHOTNTOG KOl TNC OPYOVIKAG 0Uaiag, KaBw( E€TTiong kAl ol Pegol Opol NG
OPYQVIKAG 0LCIAC KAl TWV CUYKEVIPWOEWVY TWV VITPIKWY KAl TWV VITPWOWV 16VTwyY. H
TIUr tov pH Kupaivetal and 3,9 péEXPl 7,54. H NAEKTPIKI aywylHOTNTA €XEl PEYIOTN
TIUr 636 pd/cm kai eAdxiotn 69,9 ud/wn. H opyavikn ouaia £xel PEyloTn TIun 7,66%,
exaxiom tpn 0,06% kai peon TP 1,97%. H OUyKEVIPWON TWV VITPIKWY 1OVIWY
Kupdvenke amo 1,65 mg kg'l Enpol eddgoug pexpl 402,95 mg kg"l Enpol edA@ouC e
péon T 66,15 mg kgl &npol €dd@ouC. H OULYKEVIPWAON TWV VITPWOWVY IO0VIWY
Kupdvenke amd 0,05 mg kg"l &npol edagoug pExpt 20,44 mg kg"l Enpov edagouc. H

MECN TIMN TWV VITPWIWV 10VTwV gival 2,83 mg kg"l &npou eddgouc.
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Mivakag 6: XNUIKEG 1810TNTEG KOl oLYKeVIpwaoelg NO'3 kal NO"2 ge €ddgn tng EAacoovag tou

€toug 2002 (n=75)

pH HA. Aywyiuotnta  Opyovikn vol NO"?

(2:2) (pS/cm) Ouaia % mg kg“  &npou £da@ouC
Méylotn Tipn 7,54 636 7,66 402,95 20,44
EAdxiotn Tiun 3,9 69,9 0,06 1,65 0,05
Méan tiun — — 1,97 66,15 2,83

2ZTIC TIEPIOXEG OTIOU TIOPOUCIAdovTal LWNAEC CUYKEVIPWOEIC VITPIKWY KOl
VITPWOWV 1OVTWVY €ival TIOAL TTIIBAvVOC 0 Kivduvog puTIavVeng ToL LOPOPOPOL opilovta,
AOYW TNG €KTTAUCNC TWV IOVIWV aUTwV oTa BaBUTepa OTPWUOTO TG €OQQIKNC
KOTATOUNC. AUTO TO YEYOVO( UTIOPEI va £XEl GOPAPEC CLVETIEIEC YA TO TIEPIBAANOV KAl
NV vyeia Tou avBpwTov. Ol PEYAAEG CUYKEVIPWAOEIC TWV VITPIKWY 1OVIWV OTO VEPQ
OTTOTEAOLV TNV KUPIA aItia dnuioupyiag Tou @AIVOUEVOU TOU €LTPOPICHUOU, O OTIoI0C
dlatapAdooel 0 PeyOAo BoBPO TNV OIKOAOYIKI  100pPOTIO  TwV  LAATIVGLV
OIKOOUCTNMATWY. H Xpovia €kOean TOu OpyaviouoU TOU OVOPWTIOU O UWNAEQ
OUYKEVTPWOEIC VITPIKWV 10VIWV oTn dlaTpo@r ToL BewpnOnke w¢ mbave aitio Tou
YAOTPO-EVTIEPIKOU KAPKIVOU. AKOUN UTIAPXEL Kivouvoc pebaipoyAoufivaidiog, onAaor)
TOU OUVOPOWOL TNE KLAVWAONG TwV PPePrv. ETiong n xpovia €kBeor Tou avBpwTIoL g€
VYNAEC OLYKEVTPWOEIC VITPWIWY I0VTIWV OTO OIAITOAOGYIO TOU Bewpeital wg Tibavr)
artio Kapkivou.

ATIO TNV MEAETN TWV OXNUATWY 7 Kol 8 TIPOKUTITOUV Ol CUOXETIOEIC TWV
OUYKEVTPWOEWV TWV VITPIKWV KAl VITPWIMWV 10VIWV HE TIC TIUEG TOU pH TwV £3A@IKWY

OEIYHATWV.

IxNua 7. Zuoxetion cuykevipwoewv NO 3 o oxéon pe 1o pH tou £dagoug



59

ATIO TN PEAETN TOL OXAUATOC 7 TIPOKUTITEI OTI Ol CUYKEVTIPWOEIC TWV VITPIKWV
IOVTWV TIAPOUCIAoUY HIO YPOUMIKA MEiwon Pe TNV avénaon twv TiHwv Tou pH Tou
€0G@QOLC. AUTH N YPOAUMIK ad&non ek@PAdetal amd pia TipwToRaduia e€icwan Kal
€xel R2— 0,0287.

H ouoxétuon twv vITpwdwv 10VIwV ot axéon HE 10 pH Tou €dd@oug

TIapouaciadeTal oTo oXa 8.

25,000
CN 3
< 9- 20,000

=
o

15,000

<P O

10,000
5,000

= vy Neowom

N\
2
0
E) 0,000

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00

TIHEG pH €3A@IKWV BEYHUATWV

IXNuUa 8. Zuoxetian ocuykevipwaewv NO? ae oxéon pe to pH Tou £da@poug

ATIO TN PEAETN TOL GXNAUATOCG 8 TIPOKUTITEI OTI Ol CUYKEVIPWOEIC TWV VITPWOWY
IOVTWV TIAPOUCIAOUV HIO YPAUUIKN a0&non HE TNV aL&non Twv TINWV Touv pH Tou
€0A@OLG. AUTN N YPOUMIKN aUEnan ek@PAZETal amo pio TTpwToPabuia egicwan Kal
€xel R2=0,0716.

ATIO TN UEAETN TWV OXNUATWY 7 KOl 8 TIPOKUTITOLV TA PABOOYPAUUOTO TWV
oxnuatwv 9 Kal 10 Pe TNV KOTNyopIOTIOINGN TWV CUYKEVIPWOEWY TWV VITPIKWY KAl
VITPWAWV 10VIWY, HPE Bdon tnv Ta&ivounon twv €da@wv Tou Ttivaka 2 (KAAGCEIG TOU

pH).

IxAuUa 9. Méoeg TINEG TwV oLYKeEVIpwaewv NO" ge oxéan PE TIG dIAPOPEC KAATEIC TOL pH.
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ATIO T HEAETN TOL GXAUATOC 9 TIPOKUTITEI OTI TA PETPIWG O&IVO E0AQN £XOUV
TIC MEYOAUTEPEC CUYKEVIPWOEIC TE VITPIKA 16vTa (88,3 mg kg'l &npol €dd@oug) Kal
0KOAOLBOUV Ta 1IoXUPWE O&Iva dden (82,2 mg kg'l €.€). Ta TOAL Ioxupwe 6&iva (63,2
mg kg'l €.€), ta ovdétepa (29,4 mg kg'l &.€) kal Ta eEAaPPWC AAKOAIKA (7,7mg kg'l

£.€) €XOUV HIKPOTEPEC OLYKEVIPWAEIC OE VITPIKA IOVTA.

Zxnua 10. Méoeg TINEC TwV CLYKEVIPWOEWV NO"? gg axéan He TIG dIAQOopeC KAACTEIG TOL pH.

ATIO TN PEAETN TOu oXAUOTOG 10 TIPOKUTITEL OTI TO VITPWON 10VIA gV
oxetiCovtal pe TG TINEG Tou pH. Ta oudétepa €dA@PN €XOULV TIC MEYOAUTEPEG
OUYKEVIPWOEIC 0€ VITPWON 16vTa (4,07 mg kg'l €.€) Kal akoAouBoUv Ta PETPiwC 6&Iva
€ddpn (3,2 mg kg'l €.€). MIKPOTEPEG OULYKEVIPWOEIC OE VITPWON 1OVTIO €XOUV TA
ENOPPWC aAKOAIKA €04@N (2,8 mg kg'l €.€), Ta TIOAD 1oXLPWCE O&va (2,1 mg kg'l €.€)
Kal TEAOG Ta IoXupwCe 6&iva edaen (1,8 mg kg'l &.€).

Ol TIOOOTNTEC TWV VITPIKWV [IOVIWV TIOU METPHONKav gival duvotov va
METOTPATIOUV OE TTOGOTNTEC VITPIKWV IOVTWV Kol 0{WTOL OTO CGTPEPMA KOBWE Kal O
oG OTNTEC AITtAopaTtog TOTIou 21 -0-0, TIPOKEIYEVOU va YiIVEL KATAVONTO TO PEyeBoC Twv
OUYKEVTPWOEWV alWTOL HE TN HOPON VITPIKWV 10VTwy. AduBdavoviag umoyn OTi n
Beukn appwvia TepiExel 21 kg N ota 100 kg Beukng aypwviog, givar duvatov va
Vivouv Ol KOTAAANAEG METOTPOTIEC TNG TtoooTnTtag N oe popeny Aimacuatog 21-0-0
(tivaka¢ 11 ToL TTaPAPTHHATOC).

2TOoV TIvaKa 7 Ttopouaiadovial Ol TIOGOTNTEC VITPIKWVY 10VIWY, VITPWOWV
IOVTWV Kol alwtou ot KIAA avdé oTpéuua. AKOPN Ttapouadiddovtal Ol TTogOTNTEC
Ataopatog T0Tou 21-0-0. H TIuR Twv VITPIKWY 10VIWV 0 KIAA avd OTpEUPUa

Kupavenke amod 0,62 kg otp'l pyeéxpt 151,11 kg otp'l H péoN TIPN TWV VITPIKWY GE
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KIAG avd otpéupa cival 24,8 kg otp'l. H 1T000TNTO TWV VITPWOWV KUPAVONKE Ot
0,02 ¢w¢ 7,67 kg otpl pye péon tun 1,06 kg otp-1. H mmocoétnTa 10V A{WTOU OE KIAG
ova oTpEPMa Kupdvenke amo 0,14 kg otp’l pexpt 34,1 kg otp’l H péon tiun tou
alwtou o€ KIAG avd atpéupa eival 5,6 kg otp'l. H toootnta Tou Aimdopatog TUTIou
21-0-0 kupdavenke amo 0,67 kg otp'l pExpl 162,5 kg otp'l Kot n yéon TP NG €ivai
26,7 kg otp"l

Mivakag 7. Moootnteg NO 3 ekppaopuéveg oe N Kai Aitaopa 21-0-0 og kg/otpgupua.

NO3 NO? N Airmoaopa 21-0-0
Kg/otpéupa  Kg/otpéupa Kg/otpéyua Kg/otpéupa
EAGxiotn TIn 0,62 0,02 0,14 0,67
MéEyiotn Tiun 151,11 7,67 34,12 162,48
Méon Tiun 24,81 1,06 5,6 26,67

H @aivopevikn TIUKVOTNTO Twv €d0@WV Tng OsocoAiag eival mepimou 1,25g cm

€0A@POULC, OTIOTE TO OTPEPPO o€ BABog 30 cm €xel pala 375 tévoug 1 375000 kg eddgouc.
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KE®AAAIO 5°

5.1 ZYMITEPAZMATA

2V TEPIoXN TG EAacoovag evioTiioTNKOV LYNAEC CUYKEVIPWOEIG VITPIKWV
I0VTwV Pe péan tipn 1,89 mg kg'l Enpou eddgoug yia 1o €to¢ 2001 kai 66,15 mg kg'l
&Npou €dA@oug yia 1o £10¢ 2002.

Ol PeyOAUTEPEG OULYKEVIPWOEIC VITPIKWV 16vIwy ntav 4,65 mg kg'l &npou
eddpoug (2001) kai 402,95 mg kg'l &npol eddpoug (2002). O1 d¢ MIKPOTEPEG
OUYKEVIPWOEIC VITPIKWV 10VTwv ftav 0,22 mg kg'l &npov eddagoug (2001) kot 1,65
mg kg'l Enpov edagoug (2002).

MapatnPoUPE OTI OI TIMEG TWV VITPIKWY IOVTWVY TIOU EVIOTIOTNKAV 0T £0A@IKA
dciypata Touv 2001 cival KOTA TTOAD PIKPOTEPEC KAl Aiyo €w¢ KOBOAOL avNOULUXNTIKEC
o€ OX€aNn ME TIC METPAOEIC TIOL Eylvay yia Ta deiypata Tou 2002, Z1a €dAQIKA auTA
oeiypata (Ehaccoodva 2002) evtoTtioTnKav TTIOA)D HEYAAEC CUYKEVTPWAOEIC TIOU Ba TIPETTEL
va hag avnouxnoouv. MeAetwvtag Tov Tivaka 10 Tou TTapapTAUOTOC TIou pag divel Ta
OTTOTEAETUOTO CUYKEVTPWAONG VITPIKWVY I0VIWVY YIO OAO Ta £80@IKA deiypata Touv 2002,
KOBw¢ eTTioNg Kal ToV XAPTN PE TIC CUYKEVIPWAOEIC TWV VITPIKWV I0VTWY, UTTOPOUUE Va
EVTOTTICOUE TIG TIEPIOXEC PE TIC HEYOAUTEPEC CUYKEVIPWOELC.

Ze ONA TO €d0@IKA Oeiypata NG XPovidg 2001, HETPAONKOV CUYKEVIPWGOEIC
VITPIKWV 10VTWV XOUNAOTEPEG aTtd 5 mg kg'l Enpou eddgpoug. daivetal AoITtov OTl 10
2001 O&v &eVIOTHOTNKOV TIEPIOXEC ME UWNAEC OUYKEVIPWOEIC VITPIKWVY IOVIWV CTO
GUVOAO TWV EBAQPIKWVY dEYUATWVY (N=20).

AvTiBeTa, ota €da@ikd deiypota ¢ EAacoovag tng xpovidg 2002, POAIG TO
1,3% autwv TTapoualdlel CLYKEVTPWON HIKPOTEPN o1to 5 mg kg'l Enpou edagouc. Eva
T0000T0 54,7% Twv £dAPIKWV JEIYPATWV EXOUV UPNAEC CLYKEVIPWOEIG (€w¢ 50 mg
kg | &npol €dd@OUC) ev TO LTIOAOITIO 44% Twv OEIYHATWV EXOUV TIOAU ULWYNAEQ
ouykevipwaoel NO3 (>50 mg kg'l Enpol €dd@poug) he PEYIOTN auTr Twv 402,95 mg

kg'l EnpoL €da@ouC, OTIWC aVAPEPBNKE TIAPATIAVW.
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Ol TIEPIOXEG ME TIC XOMNAOTEPEC OULYKEVIPWOEIG VITPIKWV 10VvIwv (EAaccova
2002) Bpiokovtal voTioavaTtoAlka tng EAacoovog (1 avatoAlkd tng Toaprodavng).
Mepika omo autd ta deiyyata sival ta E02/02, E07/02, E20/02 k.4. Asiypota pe
ETIKIVOUVEC  OUYKEVIPWOEIC VITPIKWV, OCUVOVIAME yUpw amo Tnv TEPIoXN TNG
Toapitodvng KAl KLPIw OoTa VOTIOOVATOAIKA TnNG. MepIka amo autd gival 1o E30/02,
E26/02, E73/02 Ko TIOAAG akoun.

Ta onueia deiyyatoAnyiog Kai n dIaBABUIo TWV CUYKEVIPWOEWY TWV VITPIKWV
IOVTWV aTtelkovidovtal o€ XAPTN TOUL TTAPAPTAHPATOC, OTIOU Ol KWJIKOI TWV JEIYHATWY
avti yia 1.x E01/02 (EAaccova, €da@iko deiypa 1, €tog¢ 2002) ava@épovial wg TI
(toun 1), avti yia E02/02 w¢ T2 kal o0Tw KABEENC.

ZTov Trivoka 12 TOU TTOPOPTAMUOTOC, @aivovial padi To OTIOTEAECHOTO TWV
OUYKEVIPWOEWY TWV VITPIKWV IOVTWV Yyla TO 2001 Kal TO 2002,

H Tiyn twv VITPIKWY 0 KIAA ava oTpEPpa Kupavenke amd 0,08 kg otp't pEXPI
1,74 kg otp’l yia ta deiypota Tov €toug 2001 kat amo 0,62 kg otp"t pEXPL 151,11 kg
otp’l yia Ta €da@ika deiypata Tov 2002. O1 peoeg TIhEG eivar 0,71 kau 24,81 kg otp!
avtioTtoixa. H Tipn twv vitpwdwv o€ KIAA ava OTPEPPa Kupavenke amo 0,01 €wg 1,47
kg otp’l yia 10 2001 kai améd 0,02 €wg 7,67 kg otp’l yia 10 2002, pe peoeq Tipeg 0,42
kal 1,06 kg otp’l avtiotoixa. H 1moocotnta tou aldwtou Kupavenke amd 0,02 kg otp’!
pEXPL 0,4 kg otp’t (2001) kat amé 0,14 kg otp't pexpt 34,12 kg otp't (2002). H peon
Ty Tou alwtou eival 0,16 kg otp*t Kal 5,6 kg otp’l avtiotoixa (yia to 2001 Kai
2002). TéAog, n ToooOTNTA OalWTOU TIOU AVTIOTOIXEl o€ Aimoopa to0Tou  21-0-0
Kupavenke amoé 0,09 kg otp*t pExpt 1,87 kg atpt (2001) kat amd 0,67 kg otp’t HEXPL
162,48 kg otp ! (2002). O1 pPECEC TIMEG NG TTOCOTNTOG TOU AITTACHATOC NTOV yia TNV
Xpovia 2001 0,76 kg otp’!l €vw yia Tnv xpovid 2002 ntav 26,67 kg otp'l.
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—————— MINAKAZ 8

®YZIKOXHMIKQN IAIOTHTQN EAA® KON AEIFTMATQN THX MEPIOXHZ EAAXZONAX (2001)

Kwdikoi pH HA. AywylpotntoOpyavikrp  Mnxovikn) Nno3l Nno?
deiypatwv  (1:2) (pS/cm) ouaoia % ovotoon mg/kg &npol eddpoug

E01/01 4,36 204 2,25 loam 0,87 2,06
E02/01 6,2 201 1,47 loam 0,47 1,63
E03/01 3,39 80,5 2,65 loam 1,65 0,75
E04/01 6,19 298 1,41 loam 3,25 0,75
EO05/01 6,75 193,4 1,13 loam 2,61 1,34
E06/01 5,28 986 1,69 loam 1,02 2,70
E07/01 4,93 147,8 1,58 loam 3,20 0,67
E08/01 5,15 213 1,69 loam 3,67 0,36
E09/01 5,77 402 1,80 loam 3,42 0,75
E10/01 5,48 128 1,69 loam 0,22 3,92
E11/01 5,45 164,9 1,41 loam 1,09 0,95
E12/01 6,28 201 1,75 loam 1,56 0,25
E13/01 5,8 64,7 1,13 loam 0,69 0,83
E14/01 6 441 1,63 sandy clay loam 1,19 1,89
E15/01 5,96 132,6 0,85 sandy clay loam 2,13 0,93
E16/01 6,88 201 1,69 sandy clay loam 1,95 0,54
E17/01 6,41 37,8 1,52 sandy clay loam 1,52 0,66
E18/01 5,76 58,5 1,92 sandy clay loam 1,17 0,98
E19/01 6,48 157,7 1,13 sandy clay loam 1,46 0,62
E20/01 5,77 247 1,41 sandy clay loam 4,65 0,02
Meyiotn 6,88 986 265 - 4,65 3,92

EAaxiotn 3,39 37,8 08 0 - 0,22 0,02

Méaon tiun e 159 0 - 1,89 1,13



MINAKAX 9
MOXOTHTEXZ NO 3KAI N ZE EAA®H THX EAAZXONAX (2001)

Kwdikoi v o3 o2 N 21-0-0
OEIYUATWV kg/otpépua kg/otpéuua kg/otpEupa kg/otpéppa

E01/01 0,62 0,28 0,14 0,66
E02/01 0,33 0,77 0,07 0,35
E03/01 1,20 0,25 0,27 1,29
E04/01 1,38 0,14 0,31 1,48
E05/01 0,38 1,01 0,09 0,41
E06/01 0,41 0,36 0,09 0,44
EO07/01 0,08 1,47 0,02 0,09
E08/01 0,44 0,37 0,10 0,47
E09/01 1,28 0,28 0,29 1,38
E10/01 1,74 0,01 0,39 1,87
E11/01 0,26 0,31 0,06 0,28
E12/01 0,80 0,35 0,18 0,86
E13/01 0,45 0,71 0,10 0,48
E14/01 1,22 0,28 0,28 1,31
E15/01 0,18 0,61 0,04 0,19
E16/01 0,58 0,09 0,13 0,63
E17/01 0,57 0,25 0,13 0,61
E18/01 0,55 0,23 0,12 0,59
E19/01 0,98 0,50 0,22 1,05
E20/01 0,73 0,20 0,17 0,79
Meyiotn Tiun 1,74 1,47 0,40 1,87
EA&xIoTn TIUN 0,08 0,01 0,02 0,09

Méon Tiun 0,71 0,42 0,16 0,76



Kwdlkoi

OEIYUATWVY
E01/02
E02/02
E03/02
E04/02
E05/02
E06/02
E07/02
E08/02
E09/02
E10/02
E11/02
E12/02
E13/02
E14/02
E15/02
E16/02
E17/02
E18/02
E19/02
E20/02
E21/02
E22/02
E23/02
E24/02
E25/02
E26/02
E27/02
E28/02
E29/02
E30/02
E31/02
E32/02
E33/02
E34/02
E35/02
E36/02
E37/02
E38/02
E39/02
E40/02
E41/02
E42/02
E43/02
E44/02
E45/02
E46/02
E47/02
E48/02
E49/02
E50/02

PH
(1:2)
4,28
7,21
3,90
4,70
4,10
4,11
7,14
4,52
4,21
4,34
7,45
7,54
7,08
7,08
5,23
5,75
7,40
7,45
7,45
7,34
5,15
5,89
5,87
5,77
6,27
4,87
4,93
6,70
7,40
6,41
5,48
521
5,43
5,78
5,16
5,77
6,40
7,40
7,28
7,49
531
6,00
6,25
6,35
5,40
7,21
5,20
5,40
5,40
5,01

HA. Aywyiuotnta Opyavikn

(pS/cm)
81,5
160,1
1145
116,0
69,9
72,5
216,0
150,4
190,7
78,1
310,0
272,0
267,0
297,0
222,0
134,7
332,0
328,0
399,0
377,0
274,0
263,0
221,0
286,0
262,0
493,0
240,0
412,0
143,4
636,0
270,0
228,0
225,0
301,0
191,0
193,4
231,0
273,0
484,0
260,0
462,0
323,0
342,0
224,0
1447
216,0
226,0
2440
285,0
172,8

MINAKAZ 10
PYZIKOXHMIKQN IAIOTHTQN EAADIKQON AEIFTMATQON THX MEPIOXHXE EAAXXONAZX (2002)

ouaia %
1,55
1,95
1,67
2,18
1,32
1,44
2,76
1,90
1,84
1,32
2,24
3,28
2,70
2,24
1,78
1,17
3,25
3,05
3,19
5,40
1,15
0,57
0,63
1,72
1,61
1,44
0,46
2,32
0,69
1,26
2,07
1,28
1,76
7,66
1,61
2,13
1,70
4,02
3,14
3,74
2,07
2,44
1,67
1,38
1,17
1,67
1,67
1,95
2,46
1,38

Mnxavikn
ovotacn
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Loamy sand
Loamy sand
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Loamy sand
Sandy loam
Sandy loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam

Nnos3

Nno?

mg/kg &npou edd@oug

18,57
8,86
50,00
28,03
33,78
17,72
1,65
79,33
72,87
10,01
44,24
7,71
10,01
42,99
74,37
38,57
8,18
44,18
6,76
7,36
70,22
78,73
71,32
87,84
95,20
288,44
80,08
84,82
15,87
402,95
67,87
109,77
34,60
122,90
45,70
47,75
38,26
9,04
135,74
6,96
211,06
126,50
145,80
30,28
52,96
39,44
83,63
94,94
57,47
47,00

0,70
1,65
0,40
0,60
0,80
0,40
0,20
571
4,30
1,45
10,81
2,80
1,00
12,06
0,50
5,52
2,06
3,51
1,40
1,80
1,30
2,35
1,15
1,85
2,85
6,21
1,55
9,22
3,15
0,35
0,30
0,25
0,75
1,00
1,35
1,05
3,06
0,65
5,82
5,06
6,81
1,65
2,75
3,15
2,21
9,61
1,80
2,20
1,50
2,60



Kwdikoi

SEIyNATWV
E51/02
E52/02
E53/02
E54/02
E55/02
E56/02
E57/02
E58/02
E59/02
E60/02
E61/02
E62/02
E63/02
E64/02
E65/02
E66/02
E67/02
E68/02
E69/02
E70/02
E71/02
E72/02
E73/02
E74/02
E75/02
Meyiotn

EAdxiotn

PH
(1:2)
5,70
7,40
6,32
6,22
5,36
5,30
6,40
6,00
4,68
5,83
6,39
5,34
6,65
5,00
4,86
6,60
6,41
6,10
5,60
5,85
6,20
7,33
6,48
6,05
4,19
7,54
3,90

HA. Aywyiuotnta Opyavikn

(pS/cm)
91,8
269,0
145,4
305,0
1715
226,0
221,0
144.,8
127,5
72,0
240,0
359,0
156,3
345,0
161,4
106,0
96,5
356,0
405,0
139,5
206,0
88,1
417,0
150,0
84,0
636,0
69,9

MINAKAZ 10 (ouvéxela)
DOYZIKOXHMIKQN IAIOTHTQN EAADIKQN AEIFTMATQN THZ MEPIOXHZ EAAZZONAZ (2002)

ouaia %
1,32
2,52
1,86
2,26
2,79
1,92
1,92
1,78
2,59
0,17
1,28
2,30
0,69
1,55
1,26
0,06
1,38
1,04
2,47
1,90
2,50
1,90
2,15
1,72
1,72
7,66
0,06
1,97

MnXavIKr)
ovotacn
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy clay loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Loamy sand
Loamy sand
Sandy loam
Loamy sand
Loamy sand
Sandy clay loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam
Sandy loam

Nnos3

Nno?

mg/kg &npouL da@oug

24,27
18,66
7,97
84,62
15,68
12,83
8,87
48,05
24,17
15,02
102,35
160,11
29,03
158,76
61,61
28,53
11,51
107,16
189,59
114,56
42,64
15,82
200,15
34,03
56,91
402,95
1,65
66,15

0,70
4,01
1,90
3,86
3,06
2,05
2,20
0,60
0,80
1,50
0,20
0,45
0,85
1,90
0,05
0,20
1,55
4,61
1,35
1,80
0,70
4,25
20,44
7,36
4,25
20,44
0,05
2,83



MINAKAXZ 11
MOXOTHTEX NO 3KAI N ZE EAAD®H THXZ EAAX>XONAX (2002)

Kwdikoi vo3 NO 2 N 21-0-0
SEIYUATWV kg/otpéppa kg/otpéupa kg/otpéupa kg/otpéppa
E01/02 6,96 0,26 1,57 7,49
E02/02 3,32 0,62 0,75 3,57
E03/02 18,75 0,15 4,23 20,16
E04/02 10,51 0,23 2,37 11,30
E05/02 12,67 0,30 2,86 13,62
E06/02 6,64 0,15 1,50 7,14
E07/02 0,62 0,08 0,14 0,67
E08/02 29,75 2,14 6,72 31,99
E09/02 27,33 1,61 6,17 29,38
E10/02 3,75 0,54 0,85 4,04
E11/02 16,59 4,05 3,75 17,84
E12/02 2,89 1,05 0,65 3,11
E13/02 3,75 0,38 0,85 4,04
E14/02 16,12 4,52 3,64 17,34
E15/02 27,89 0,19 6,30 29,99
E16/02 14,46 2,07 3,27 15,55
E17/02 3,07 0,77 0,69 3,30
E18/02 16,57 1,32 3,74 17,82
E19/02 2,54 0,53 0,57 2,73
E20/02 2,76 0,68 0,62 2,97
E21/02 26,33 0,49 5,95 28,31
E22/02 29,52 0,88 6,67 31,75
E23/02 26,75 0,43 6,04 28,76
E24/02 32,94 0,69 7,44 35,42
E25/02 35,70 1,07 8,06 38,39
E26/02 108,16 2,33 24,42 116,31
E27/02 30,03 0,58 6,78 32,29
E28/02 31,81 3,46 7,18 34,20
E29/02 5,95 1,18 1,34 6,40
E30/02 151,11 0,13 34,12 162,48
E31/02 25,45 0,11 5,75 27,37
E32/02 41,16 0,09 9,30 44,26
E33/02 12,98 0,28 2,93 13,95
E34/02 46,09 0,38 10,41 49,55
E35/02 17,14 0,51 3,87 18,43
E36/02 17,91 0,39 4,04 19,25
E37/02 14,35 1,15 3,24 15,43
E38/02 3,39 0,24 0,77 3,64
E39/02 50,90 2,18 11,49 54,74
E40/02 2,61 1,90 0,59 2,81
E41/02 79,15 2,55 17,87 85,11
E42/02 47,44 0,62 10,71 51,01
E43/02 54,67 1,03 12,35 58,79
E44/02 11,36 1,18 2,56 12,21
E45/02 19,86 0,83 4,48 21,35
E46/02 14,79 3,60 3,34 15,90
E47/02 31,36 0,68 7,08 33,72
E48/02 35,60 0,83 8,04 38,28
E49/02 21,55 0,56 4,87 23,17

E50/02 17,62 0,98 3,98 18,95



MINAKAZ 11 (cuvéxela)
MOXOTHTEXZ NO3KAI N ZE EAA®H THXZ EAAXZONAX (2002)

Kwadlkoi NO'3 NO 2 N 21-0-0
SEYHATWV kg/otpéupa kg/otpéupa kg/octpeupa kg/otpépua
E51/02 9,10 0,26 2,06 9,79
E52/02 7,00 1,50 1,58 7,52
E53/02 2,99 0,71 0,67 3,21
E54/02 31,73 1,45 7,17 34,12
E55/02 5,88 1,15 1,33 6,32
E56/02 4,81 0,77 1,09 5,17
E57/02 3,33 0,83 0,75 3,58
E58/02 18,02 0,23 4,07 19,37
E59/02 9,07 0,30 2,05 9,75
E60/02 5,63 0,56 1,27 6,05
E61/02 38,38 0,08 8,67 41,27
E62/02 60,04 0,17 13,56 64,56
E63/02 10,89 0,32 2,46 11,71
E64/02 59,53 0,71 13,44 64,02
E65/02 23,10 0,02 5,22 24,84
E66/02 10,70 0,08 2,42 11,50
E67/02 4,32 0,58 0,97 4,64
E68/02 40,19 1,73 9,07 43,21
E69/02 71,10 0,51 16,05 76,45
E70/02 42,96 0,68 9,70 46,20
E71/02 15,99 0,26 3,61 17,19
E72/02 5,93 1,60 1,34 6,38
E73/02 75,06 7,67 16,95 80,71
E74/02 12,76 2,76 2,88 13,72
E75/02 21,34 1,60 4,82 22,95
Meyiotn T1pn 151,11 7,67 34,12 162,48
EAGxiotn Tpn 0,62 0,02 0,14 0,67

Méon TR 24,81 1,06 5,60 26,67



MINAKAZ 12
SYTKENTPQTIKOX MINAKAY TON ZYTKENTPQZEQN TQN NITPIKQN IMNA TA ETH 2002 & 2001

Kwadikoi ~ O3 Kwdikoi v o3 KwdIkoi v o3
SEIVUATWV mg/kg &.€ SEIVUATWY mg/kg &.€ OEIVLATWY mag/kg &.€
E01/02 18,57 E26/02 288,44 E51/02 24,27
E02/02 8,86 E27/02 80,08 E52/02 18,66
E03/02 50,00 E28/02 84,82 E53/02 7,97
E04/02 28,03 E29/02 15,87 E54/02 84,62
E05/02 33,78 E30/02 402,95 E55/02 15,68
E06/02 17,72 E31/02 67,87 E56/02 12,83
EQ07/02 1,65 E32/02 109,77 E57/02 8,87
E08/02 79,33 E33/02 34,60 E58/02 48,05
E09/02 72,87 E34/02 122,90 E59/02 24,17
E10/02 10,01 E35/02 45,70 E60/02 15,02
E11/02 44,24 E36/02 47,75 E61/02 102,35
E12/02 7,71 E37/02 38,26 E62/02 160,11
E13/02 10,01 E38/02 9,04 E63/02 29,03
E14/02 42,99 E39/02 135,74 E64/02 158,76
E15/02 74,37 E40/02 6,96 E65/02 61,61
E16/02 38,57 E41/02 211,06 E66/02 28,53
E17/02 8,18 E42/02 126,50 E67/02 11,51
E18/02 44,18 E43/02 145,80 E68/02 107,16
E19/02 6,76 E44/02 30,28 E69/02 189,59
E20/02 7,36 E45/02 52,96 E70/02 114,56
E21/02 70,22 E46/02 39,44 E71/02 42,64
E22/02 78,73 E47/02 83,63 E72/02 15,82
E23/02 71,32 E48/02 94,94 E73/02 200,15
E24/02 87,84 E49/02 57,47 E74/02 34,03
E25/02 95,20 E50/02 47,00 E75/02 56,91

Meyiotn 402,95
Kwdikoi v O3 EAdxiotn 1,65
SEVULATWV mg/kg &.€ Méeon tun 66,15
E01/01 0,87
E02/01 0,47
EO03/01 1,65
E04/01 3,25
EO05/01 2,61
E06/01 1,02
EO7/01 3,20
EO08/01 3,67
E09/01 3,42
E10/01 0,22
E11/01 1,09
E12/01 1,56
E13/01 0,69
E14/01 1,19
E15/01 2,13
E16/01 1,95
E17/01 1,52
E18/01 1,17
E19/01 1,46
E20/01 4,65
Meyiotn 4,65
EAGxi0TN 0,22

Méon Tiun 1,89



KAipoka xaptn

T20 4

YTouvnua
MPOoadIoPIGUOC TWV VITPIKWV 10VTWV
HE IOVTIKN XpwHaToypaia
1.7- 8.18
8.18- 12.33

12.33-18.8
18.8- 28.93
28.93-44.73
44.73- 69.40
| 69.40- 107.92
| 107.92- 168.08
| 168.08- 262.01
262.01 -408.7

Toaprtadvn



0.10-0.48
0.48-0.74
0.74-1.13
1.13-1.72
1.72-2.61
2.61 -3.97
3.97-6.02
6.02-9.13
9.13- 13.85
13.85-21

KAipaka xaptn

EAacoova



MANENIZTHMIO
OEXZANIAZ

004000072192



